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DESTIINUIRILE LUI GIUL! HORN 
Schematizarea or R, sa mpereze re 

in primul rând din a de cultură primul rând trebuiau să se reformeze pe 
politică. Atunci când ea este făcută de ei insisi pentru a reforma ulterior soci
cetăteanul de rând. Schematizarea este etatea. Inghesuiti intre necesitatea 
un păcat, din nefericire şi al celor care reformei şi mentalităţile vechi, partidul 
au pretenţia de a se numi clasă politică. amintit mai sus (pentru că a fost unul 
Vom intâlni frecvent etlchetări de dar cu numiri diferite) a promovat o 
,dreapta' sau ,stânga" ataşate unor par- politică oscilantă şi lipsită de decizie. 
tlde politice fără a se aduce argumente. Aşa se explică tărăgănarea aşa-zisei 
ca să nu mai amintim că destule partide, reforme, care, cu chiu cu vai incepe să 
aş putea spune majoritatea, se inghesule capete, in sfărsit. un contur. 

• Duel verbal Horn - Jeszenszky

spre centrul eşichierului politic. Cu pre- Astfel că. treptat si fără voie. PDSR-ul 
cizarea că unele, In mod declarativ, Iar care se vrea un partld de centru-stânga, 
nu faptic, se numesc de centru-stănga va fl obligat să refacă. practic, vechiul 
sau de centru-dreapta. In privinţa concept al radicallsmului politic. 
asezării în teren, nimeni nu vrea să Teoretic, pedeseriştii au promovat un li
joace pe extremă. Altfel spus, dacă ar fl beralism al jumătăţilor de măsură, incer
să judecăm lucrurile după declaraţiile cănd să impace şi social-democraţia şi. 
liderilor politici, cei care s-ar situa pe în acelasi timp, să promoveze si idei li
extreme nu recunosc în ruptul capului berale. Situaţie' pe muchie de' cuţit. O 
că ar ocupa un asemenea loc. De aceea. alunecare intr-o directie sau alta le-ar fi 
desi PRM-ul este etichetat si se manifestă desfiintat o doctrină' eclectică, atacată 
ca' partid de extremă . . atât de dreapta dar 
dreaptă, din cauza ~ _ _ ._ •• şi de stânga. 
xenofobiei şi a ~Heeo.re~ In privinţa opţiu-
naţional-comunismu- n.ilor dreapta sau 
lui promovat. liderul acestuia. C. V. Tudor stânga, e dificil să se tranşeze lucrurile. 
nicl nu vrea să audă de o asemenea pa- In primul rând pentru că stânga 
ziţie pe eşichierul politic. românească este departe de ceea ce 

La sfârşitul sllptllmllnii tre
cute într-o emisiune a canalului 
de televiziune prin cablu T.V. 4. 
Gyula Horn. presedintele 
Partidului Socialist Ungar, a 
dezvăluit cII in decembrie 1989, 
după izbucnirea revolutiei 
române, doi proeminenti lideri ai 
Forumului Democradc 'Ungar, 
Jozsef Antall şi Geza Jeszenszky. 
actualul ministru de externe, i-au 
cerut să urgenteze infiintarea 
unor detasamente de volu'ntari 
care să intervină in RomAnia. 
Contrar întelegerii pe care au 
avut-o cu Gyula Horn - pe vre
mea aceea ministrul de externe al 
Ungariei - de a nu face declaratii 
publice în legătură cu revolutia 
din România fără a se consulta 'in 
prealabil cu el, cei doi s-au 
adresat direct Televiziunii 
Ungare, ai cărei conducători au 
respins însă initiativa reprezen
tantilor F.D.U. Gyula Horn a fost 
de 'acord cu acest fapt, consid
erind că declaratia lui Jozsef 
Antall li Geza Jeszenszky ar fi 
încordat În mod inutil relatiile 
dintre România si Ungaria • 

La rindul sau. actualul mi
niStru de externe ungar a negat in 
cadrul unor interviuri difuzate de 
radioul si televiziunea ungare 
afirmatiile lui Gyula Horn. Dupll 
Geza J"""enszky. prin sustinerile 
sale, p'ieşedintele socia(iştilor 

unguri primejduieste interesele 
nationale având in vedere ci 
Ceausescu. si după el si altii, au 
pretins ci in 1989' Ungaria avea 
pregătită o interventie impotriva 
României, ba chiar ci si revolutia 
de la Timisoara ar fi fost amor~ 
satll de' Budapesta. Dupll 
Jeszenszky in acel Crăciun 
sângeros. el si Jozsef Antoll i-au 
solicitat lui Gyula Horn sII cead 
sprijinul tllrilor occidentale si. Ia 
rigoare • .; interventia a NA io in 
România, dar că niciodată nu a 
fost vorba de infiintarea unor 
detasamente de voluntări unguri. 

Nici astAzi. când am depăsit 
acele vremuri eroice, nu putem 
aprecia care dintre "solutiile" 
celor doi cori fei ai gândirii 
politice a Forumului DemdC~tic 
Ungar infiintarea de 
detaşamente sau interventia 
NATO - ar fi fost mai p;imej
,dioasă pentru securitatea 
Ungariei şi chiar pentru pacea 
Europei, scrie in editorialul său 
de luni Nepszabadsag, cel mai 
popular cotidian ungar. 
Deplângând insăsi ideea de inter
venţie militari in RomAnia 
enuntată de actualul ministru de 
externe la Ungariei, ziarul socia
list se întreabA: oare ce s-ar fi 
Intâmplat dacă. pe vremea când 
incă mai exista Pactul de la 
Varşovia. prin absurd NATO ar 

fi dat curs initiativei politicienilor 
F.DIU.? • . 

n ceea ce priveste revolutia 
din 1989, volumul "to)opăk'" -
Jalone - semnat de Gyula Hom, 
oferă unele date interesante. 
Astfel la paginile 271-272 apar 
următoarele insemnări: "L-am 
contactat pe seful marelui stat 
major si l-am' informat pe scurt 
despre situatie. Mi-a ofent imedi
at tot ajutoniI. Seara le-am comu
nicat răsculatilor că suntem gata 
să-i ajutăm cu munitie si cu arme. 
La rândul ei. annata ungară ar fi 
putut 'prin mijloacele radio de 
care dIspunea să acopere tot teri
toriul Românie si in felul atesta 
să stabilească' legături Între 
unităţile care luptau. ( ... ) 
Ambasadorul nostru de la 
Bucuresti si colaboratorii săi au 
ajuns, îÎl ciuda luptelor, in toate 
locurile importante si, dintre 
toate misiunile diploma'tice, ei au 
fost singurii care au avut un con
tact permanent cu. conducătorii 
revoltei. ( ... ) 

Multumindu-ne pentru oferta 
de sprijfu militar~ acestia au cerut 
sprijinul mijloacelor 'de comuni
care în masă pentru ca, in ve
derea anihi1ării teroristilor, să 
facil public faptul că iD Ungaria 
toate fortele uinane sunt gata să 
dea ajutorul necesar revolutiei" 
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In acelaşi timp. PSM-ul - partid care presupune ideologia stângii in ţările occi
după Congresul al II-lea, desfăşurat dentale. Stânga noastră in că mai 
recent la bucureştI. revine cu aplomb vehiculează idei comuniste ratate chiar 
spre ideile promovate in epoca de aur - şi astăzi. Pentru că A. Păunescu a rămas 
nu recunoaşte că ar fi un partid din zona ce a fost. il priveşte şi nimeni nu-I poate 
extremei stângi. incercând să se inghe- condamna. Iar dacă cineva vrea să-I 
suie spre PDSR. Partid căruia, in ultima urmeze; iarăşi este o problemă de opţi
vreme se pare că nu-i mai conyine să une ... Aici este vorba Insă de a discerne 
simtă in spate suflarea unul partid de dacă este bine sau rău de a-I urma pe A. 
care s-a servit până acuma şi de care se Păunescu. Acesta işi apără ideile CU 
va mai servi şi in continuare. . argumentele pe care le are. Cei care nu-i 

Terminologia ,stânga', ,dreapta' şi impărtăşesc ideile pot să aducă conll'aar-
, ,centru' are origine in prima Adunare gumente şi, după părerea mea, se gâs
Constituantă de după revoluţia franceză esc destule. Puterea de inţelegere a 
din 1789-1'794. La stânga preşedintelui cetăţenilor va decide viitoarea orientare 
erau revolutionarii radicali, iar la dreapta a României. Mergem pe vechile principii 
erau cei moderati. Aşadar, radicalismul. promovate de stângistul A. Păunescu sau 
care presupunea ideea de schimbare. schimbăm optica, acordând incredere 
era apanajul stângii. Dreapta era consi- ideilor noi. promovate de alţi lideri politi
derată conservatoare. Aceasta s-a petre- ci. in speţă cei din dreapta sau din cen
cut in iJ.Ime după revoluţia franceză ~â,!ă trul. sau din Jurul centrului eşichierului 
·in anul 1989, exact două sute de anI. In pohtic? . _ 
1989,.in fostele ţări comuniste, s-a pro- In mod normal disputa ideilor ar tre
dus o răsturnare de valori, nu şi de ter- bui să se centreze in jurul realizărilor 
minologie. Pentru că, după 1989, ceea economico-sociale şi nu pe etichetări 
ce reprezenta şi incă reprezintă partea categorice. Că PDSR-ul este de centru-. 
stângă a eşichierului politic s-a dovedit a stânga sau· de stânga este mai puţin 
fi partea conservatoare, in timp ce important, pentru că la noi partidele işi 
dreapta a manifestat tot timpul ideea de declară poziţia după cum le taie capul. 
schimbare. Aşadar. radicalismul s-a Pentru cetăţeanul acestei ţărI. impor
transferat in partea dreaptă. iar stânga a tante sunt faptele cu care poate sau nu 
inceput sâ tempereze elanul celor din. poate să. iasă la rampâ partidul care a 
dreapta care isi zic reformatori. condus tara de la revolutie incoace, 
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. La Al'conse .. v A .. ad 
tn urmll cu doul\ zile. cind 

am ajuns la Arconserv Arad, 
fosta fabrici de conserve 
• .Refacerea", am găsit o situatie 
mai putin obisnuită: incinta era 
plină de salariati. nimeui.nu 
lucra, lume agitată: 

- Ce se intimplA cu munci
torii? l-am Întrebat pe liderul 
sindicatului. Vasile Cozâltea. 

Modul cum s-au desfăşurat lucrurile indiferen't că s-a numit FSN, rDSN sau 
in fostele tări comuniste, dar mai ales in PDSR. Pentru că, dincolo de doctrine 
România, demonstrează in mod clar cât politice, ideologii sau partide de stânga 
de greu a inţeles stânga nevoia de sau de dreapta. cetăţeanul se uită la ce 
schimbare. Nu voi menţiona acum pune pe masă-o Are la ce~ se uite? ' 

- Azi asistAm la o actiune 
spontană a salariatilor, indepen
dentă de sindicăt, prin care 
oamenii solicitA plata la zi a 
salariilor restante., Oltimele 
salarii au fost plătite in luna ia· 
nuarie acest an. De atunci lucrăm 
cu fortele drastic reduse. -numai 
câte zece zile pe lună, apoi srilm, 
alte 20. acasll. 

- Ati folosit formula "acli
UDe iDdependen~ de sindical"; 
rererindu-vi la incetarea 
lucrului. Vi mgllm si explicati. 

cauzele atât de cunoscute care au deter-
minat FSN-ul. apoi FDSN-ul. numit ulteri-

• 

Cumparati pentru copiii Dvs. 
du1clurUe cele mal bUDe ~ 
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",care au cucerit intreaga lume ! 

1.IERtfI" 
- Salariatii nu ne-au consultat 

.când au hotărât Încetarea lucru-

,'Nici un camin fari .. ALFA MAGAZlti .. , 
, Nu uita\i să vă procuiati din timp ultimul număr al revistei 

,.~ALFA MAGAZIN". Ur: număr festiv cu .ocazia Sfintelor 
~ârbători de Pa.ti. Din sumar: Curiozităti din viata starurilor .•. 

mor • Conc~rs Miss Alfa Magazin • H .. ros~op -. 4 x4 +, 
·ondene • Top 20 Pop Alfa + Povestire politistă .. Paranormal + 

:PRO-ADOLESCENŢ A +Coneurs: .. sân'geros • Creşterea, 
JXIUştclor - o ocupaţie renţabili + Mondo-mozaic • A"robie • 
,Concurs WORLD CUP USA '94 • Sport magazin. Americanul 
Jşi petrece 13 ani din via~ in faţa TV -ului li 2 ani vorbind la telefon 
.. Poster JASON PRIESTLEY + Fotbal - mozaic. Clisee pentru 
;lOate gusturile şi ... vllrstele + Curiozităţi şi foarte multe surprize, 

. i #SA~<>~, re~~~~ aQmlDţ",a~}aJ'tă_t1Jla,~! 

Nou .1 .... po ... tantl 
RAspanzind solicitărilor cititorilor, redactia ziarulai 

"Adevărul" a organizat, incepind ca luna mai, difuzarea, 

la vinzare liberi a ziarului "Adevirul" in mal malte o ..... 

ti comaae din judeţ, pr~um fi agentii pentru prelaarea 
ananturIJor peatru mica ,i marea pablicitate. 

Vom reveni ca amiaunte! 

lui. Vineri, 22 aprilie ac. a avut 
loc adunarea generală a sindica
tului nostru, dar nimeni n-a solic
itat organizarea unor manifestări 
revendicative. 

- Cllt va dara iacetarea 
lucrului? 

- Pilnă la plata salariilor 
restante. 

Diri numeroasele sortimente 
de conserve de carne, legume 
conservate, compoturi, pastă de 
rosii etc., produse cândva de 
,,Refacerea' • azi nu se mai pro
duce nimic. A rămas în functiune 
doar linia de ,,Pepsi" realiza'tă în 
colaborare cu firma americană 
Sitaco - afacere pusll in productie 
in urmII cu mai bine de un an' Ii 
jumătate. Sectii întregi stau 
nefolosite de 'mai multi ani, 
muncitorii încă mai speră fn relu
area productiei de bază a fostei 
intreprinderi de stat, îndurând 
totusi cu stoicism calvarul tran
zitiel societătii comerciale de azi 
la' economia de pistă. Din 460 de 
salariaV pe care i-aÎn găsit aici in 
1992. au mai rllmas 360. dar nici 
pentru aceştia nu sunt salarii. 
Guvernul nu mai deschide punga 
cum o făcea in vremuri socotite 
bune. Directorul Liviu Derban e 
plecat la "impllrătie". sII facă rost 
de bani pentru ,,Cecapitalizare" -
ni se explică. dar nimeni dintre 
angajati nu-si pune prea mari 
sperante in reufita demersului 
directo"al. 

Dar cum a fost posibil ca'o 
fabricii bine cotată cindva. să 
nu-~i mai poată plăti angajalii? 

Intrebare pe care,-suntem con
vinsi, şi-o pun si salariatii soci
etăt)i, căutând iăspunsunle cele. 
mai bune. Liderul sindicatului, 
dl. Cozâltea are, desigur, un 
punct de vedere propriu. 

- Am ajuns in aceastil situaţie 
dificilă. datorită faptului că plă
tim sume enorme pentru actu
alizarea dobânzilor la creditele 
bancare. O sumă uriasll. de 100 
de milioane de lei pe "mii, ia dru
mul 6ăncilor in loc sII ajungll in 
buzunarele muncitorilor. Plătim, 
de asemenea, căte·55-60 milioane 
de lei {'" lunii pentru energia ter
micII SI energia electrică. Având 
în vedere că producem doar 
"Pepsi", sortiment rentabil; dar a 
cirui desfacere a fost mai Ien"tA 
pe timp de iarnă, veniturile au 
fost si ele mai reduse decât in 
sezonul cald. Tot in rândul 
cauzelor care au contribuit la 
deteriorarea situatiei economice a 
societătii este si faptul că în 
această iamil, dupl un an si jumă
tate de functionare, am oPrit linia 
de ,,Pepsi" pentru reparatii capi
tale. Lucrările s-au finalizat in 
data de 12 aprilie ac. 

- m. CozAltea, au III' fi mal 
avantajos pentru o parte din 
salariati si. meargA în ,om.j 
decit si rimânA angajati de 
formi, firi salarii? Poate el 
reducind numArul salariaţilor, 
s-ar putea redresa mai repede 
situatia fabricU . 

$TEFfI" TfiBUlfI 
(continaare in paglaa 5)00' 

forumul CRANS" MONTANA 
mai mare reu,it 

post-r.volu~ionar6 411 
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.~~ r:r.~.i·· .... ' 
• Este a 117~a zi a anului fi au mai rAmas 248 de zile până la 

sfirsitul lui 1994 . 
.. Soarele mare 1. ora 6 ,i 12 minute ,i..puoe 1. ora 20 şi 15 

minute. 
e Vremea va fi caldă şi in general frumoasă. CeruJ va fi senin cu 

innourAri trecătoare dupl-amiaza, când izolat va ploua. Vântul va sufla 
slab la moderat din sector V. Temperaturile maxime vor fi cuprinse între 
18 li 22 grade, iar minimele nopţii intre 4 li 9 grade. (Meteorologde ser-
viciu Virgil Stana). . 

• Maxima zilei: "Istoric, victoria este a acelora care au dreptate"-
Alex. Ivasiuc. . 

e Prom.ul zilei: Pomenirea SflIntului, sfinţitului Mucenic Simeon, 
episcopul Ierusalimului, ruda Domnului, uDul din cei şaptezeci de 
'Apostoli (107). 

• Evenimente., La noi. • Se împlinesc astm 120 de ani de la 
moartea lui Ion Heliade Rădulescu, scriitorul cel mai caracteristic prin 
evoluţia culturii române în prima jumătate a secolului trecut, "după 
Dimitrie Cantemir, a doua mare personalitate a literaturii române" (G. 
Călinescu). eln 1977 moare, la Bucureşti CamiI Baltazar, poet modernist 
(n. 1902). 

In lume. eln 1521 a murit celebrul navigator portughez Fernando 
de Magellan (n. 1480). e In anul 1941 armata gennană a ocupat Atena. em 1961 a fost proclamată indepeodenta Republicii Serra Leone. Este 
sărbătoare natională. e In 1992 a fost proclamată Republica Federală 
Iugoslavia formată din Republica Serbia si Republica Muntenegru .• La 
Bruxelles începe astăzi a treia reuniune a Comitetului Militar al 
N.A.T.O., în sesiune de cooperare cu reprezentantii statelor din Europa 
Centrală si de Est. e Este ,,ziua Revolutiei" in Afganistan. Sărbătoare 
natională: e La Atena are loc reuniunea ',.E.U.R.O.P.O.L" care dezbate 
cu'prioritate probleme privind terorismul li droguri1e. D.S. 

r i î [fi, il · ţ, J tl i ţ î i til i 
Dwninică, 24 aprilie a.c., a decedat la Spitalul Judetean din Arad 

Petrovszki Francisc, 45 de ani, din Arad, domiciliat in Aleea Tomis bloc 
X 5. Se efectuoazi cercetări în vederea stabilirii cauzei mortii. • in 
noaptea de 24 spre 25 aprilie, autori necunoscuti au pltruns prin fortarea 
usli in locuinta lui C. Floare, din Curtici, strada Alba Iulia, de unde au 
tUrat bunuri ni valoare de circa 200.000 lei. • in aceeasi noapte, la Iueu, 
a fost spart bufetul S.c. Botez SRL Au fost sustrase bunuri in valoare de 
67.400 lei. e Politia din Lipova 1-. retinut pe numitul Simon Wilhelm, 
41 de ani, din Gheorghieni ~ Harghită, care în noaptea de 24 spre 25 
aprilie a spart două locuinte din SoimO!. A sustras bunuri in valoare de 
150.000 lei. Acestea au fost recuperate in proportie de 50 la sută, iar 
autorul a fost introdus in arest in proportie de 100 la sutli. e Luni, 25 
aprilie in jurul orelor 16, ftind lăsată neSupravegheată de către părinti, 
fetita Bogdan Denisa, 4 ani, din Zărand. a încercat si traverseze soseaUa 
prUi loc nepennis. Ea a fost surprinsli si accidentată usor de autotÎ.uismul 
coodus de Bej Gheorghe, 30 de aui, dui satul Cinte~ sOfer la S.C. Compil 
Cri!. ' 

• 
Solicit intelegerea Dumneavoastră pentru dificultAtile pe care le:am 

intimpinat in' perioada 'care a trecut de la alegeri, in admuiistnuea core
spunzitoare a orasului. 

Principalele obstacole pe care le-am avut în transformarea Aradului 
intr-un MODEL DE CURATENIE SI CONVIETUIRE CIVILIZATĂ -
care să stuisfacă exigentele DimmeavOastră au fos;LIPSA RESURSELOR 
FINANCIARE si a unei LEGISLATII SPECIFICE ADMINISTRATIEI 
LOCALE, absolUt necesare pentru re'alizarea obiectivelor propuse in Cam
pania electorală. 

Pe lângă eforturile proprii ale Consiliului local ,i ale regiilor 
autonome - limitate de lipsa mijloacelor corespunzAtoare - fac apel la 
Dumneavoastră să ne sprijiniti în vederea întâmpinirii SFINTELOR 
PAŞTI cu localitatea noastră cufatli. 

Vă rog să participati la actiuni de curătenie in fata locuinţelor, • insti
tutiilor în care lucrati ,i' a spatiilor verzi din' Arad. 

, Vi rog să considerati acest APEL nu ca o întoarcere la trecut, ci doar 
ca expresia unui compOrtament specific cetătenilor din orice societate 
CJVILIZA T Ă si DEMOCRATICĂ. ' 

Vă mulpmiesc pentru inţelegere ,i participarei 
CRISTIAN MOISESCU 

Primarul municipiului Arad 

SARBATORI FERICITE 
CU p'rilejui Sfintelor Paşti" Consiliul de conducere al 

Despil1~mintuIui "Vasile Goldlş" ASTRA - Arad transmite 
membnlor, Sim~atiZantiIor, spon!U)rilQr li colaboratorilor 
creştineasca şi st moşeasCa urare - SARBATORI FERICITE! 

HRISTOS A VI~T! 
Preşedinte foDdat~!, hor. GHEORGHE CAPITAN 

PIi:IltMI ZlDgzVZlN:Zl Zlb:iolvenţiIOl" 
Pl'OltlOţiZl 'S4 ' 

Printr-un fax primit de la Directia de Muncă ,i Protecţie Socială se anunţi 
ci toţi agenţii economici, indiferent de capitalul social, interesaţi de angajarea 
absolventilor de învăţământ superipr, promoţia 1994, sunt rugaţi si se adreseze 
pentru informatii suplimentare Ia Oficiul fortei de muncă Arad • Biroul 
..Medierea muncit - str. Gh. Lazăr, nr. 20, sau la'telefoanele 213170, 21 1231. 

?"ţ.,o",.~- "~' _~' '. A 
24 •• Al'eE DIN 24 .- ..... Miercurl. 27 aprilie 1994 -,... 

F.' FORUMUL' CRANs..:MONTAWIi:::CEA MAI MARE~ 
-,' ."REUŞITĂ POST-REV~LUTIONA'~ ," ROIf1~~IEI.i 
...... ,.,_ ',_o _.,' _., ., •• ___ <~._.,--,--,~ •. ----..-;c.,..~~ .... ___ " __ "":"~. __ •.. ,~o _.' , __ ,, ___ '-- ... _.__ ._ ... ,._~,' • .. '.r~,'"'._."'><'4.".",,,, ,,; .. , .. " •. ~ 

Duminică, 24 aprilie, la ora 12 si 40 de subiectivism dar tinând cont de legile bunului sute de miliarde de Ici pentru ca acest edificiu 
minute, confonn programului, s-au încheiat la simt. în primul mnd trebuie subliniat faptul că să fie distrus numai pentru c~ a fost realizat 
Bucuresti lucrlrile Forumului Crans~ orgănizarea acestui Forum la Bucureşti a fost de către poprul român. Într-o anumită perioadă 
Montan&. si este un cistig substantial pentru România. istorică. Nedumerirea mea a crescut În 

La sedinta de închidere au rostit alocutiu- besi s-au ch'eltuit peste' 25 miliarde de lei, momentul în care două personalităti ca Yasser 
ni: do'mnul Bernard de Montferrand, pen'tru reparatii si completarea celor furate şi Arafat §i Shimon Peres accentuau faptul ci 
reprezentantul special al prim-ministrului distruse după '19~9 si pentru organizarea accs· Românta este tara care a sprijinit si sprijină 
francez Baladur, lean-Paul Carteron, tei conferinte, pot spune cu mâna pe inimă că procesul de păce din .orientul Mijlociu. Si 
presedintele Forumului Crans-Montana şi prestigiul pe care tara noastIi l-a dobândit nu pentru că si acest aspect este legat de imag-
presedintele României, domnul Ion Iliescu. poate fi tradus in b8ru. inea tării noastre în străinătate se poate spune 

'Trimisul prim-ministrului francez a evi· StAnd de vorbă cu mai multi oameni de că aCeastă imagine nu o dau numai anumite 
dentiat faptul că. acest gen de manifestări sunt afaceri, politicieni, invitati, toti s-au minunat personalităti (presedintele Iliescu. Emil 
utile deoarece duc la imbunătAtirea relatiilor de ceea ce au vUut si au răIDas plăcut Sur· Constantinescu, Petre Roman si Ilie Verdet 
dintre state, realiza.rea unor contacte ecano- prinsi de capacitatea' poporului român de a sau altii) ci imaginea si-o crează'poporul, pen~ 
mice si politice si nu în ultimul rând dau mai realiZa o asemenea constructie. Si 'nu nwnai tru că' la reusita acestei manifestări a partici~ 
multe 'sanse păciI. atât; surpriza oaspetilor a foSt fo8rte mare în pat efectiv, poporul român (prin realizarea 

în' cuvântul siu, domnul lean~Paul momentele de negociere si discutii cu acestui Palat al·Palamentului si prin oamenii 
.Carteron a elogiat modul de 'organizare al partenerii români, acestia ne'fiind cu 'nimic de la mic la mare care au participat la Forum). 
Forumului spunând că: "imaginea României mai prejos decit numerosii specialisti prezenti Ar 'fi o mare greşeală să se acrediteze 
este unică, dinamică si generoasă. Această la Bucuresti. Şi dacă cei din strĂinătate au ideea că Guvernul actual este "unicul" 
apreciere este legată si' de faptul ci România avut aprecieri pozitive la adresa organizării si răspunzător pentru această reusită. El si-a 
este prima tarA fostă socialistă, care a organi- au fost uimiti de ceea ce a putut construi' făcut doar datoria, servind interes'ele tArii, 'asa 
zat o astfel de manifestare, de o asemenea poporul roman, acest Palat al Parlamentului, cum si-au făcut datoria si ceilalti 'oameni 
anvergură. atunci, noi românii de ce n-am fi în stare să implicati, de la Îngrijitoarele care făceau 

Domnul Carteron a subliniat faptul ci eliminmn pasiunile politice care ne macină de curătenie, soferi, ospătari, translatori si până 
stringerea de mână pe care au avut-o Yasser aproape cinci ani si să vedem ce-am putea la rePrezentantii Guvernului si ai Presedintiei. 
Arafat si Shimon Peres prin intermediul face, în continuare, pentru aceastA tari. A~încerc8, unul sau aftul, să-'si aroge 
presedintelui Ion Hiescu, a fost un eveniment - Spunem aceasta convinsi fiind că nu merite suplimentare ar fi o mare greseală si 
foarte important, eveniment găzduit de acest Nicolae Ceausescu este autorul tuturor ne-am duce cu gândul la vremuri nu 'demult 
"popor mândru care este poporul român". bunurilor mateÎiale realizate până În 1989. apuse când un singur om le făcea pe toate. Or, 
Domnia sa a conchis cu următoarele cuvinte: Aceste realizări aparţin în întregime si exclu- este o victorie a României, care va aduce, 
"dacă România are nevoie de străinătate si noi siv poporului romAn. Sunt putin surprins dacă nu a adus deja, o schimbare radicală a 
cei din străinitate avem nevoie de România". aflând de la citiva reprezentanti' ai opozitiei imaginii tării noastre în străinătate. 
In cuvântul său domnul presedinte Ion llieseu că această cllidife (palatul Parlamentului) eSte In concluzie, as dori să redau două idei 
a remarcat largul interes de care s-a bucurat o constructie megalomanică si de ce Guvernul atât de apropiate ca 'si continut şi mesaj, spuse 
acest Forum, fapt evidentiat de numeroasa a cheltuit &ceşti bani pentru 'reparatii şi orga- de doi oameni total difenti ca si cop.ceptie 
participare precum si diversitatea tematică nizarea Forumului? Acesti domni 8r trebui si politică: "Mai bine un Craits-Montana deCât 
abordată de către p8rticipanti. Presedintele inteleagă importanta aceStui moment strategic un Gorajde" (prin vicepresedintele PSM, 
României a considerat Fo'rumut Crans- peOtru România. '.. domnul Adrian Păunescu). ,.Maria-Viori~ să 
Montan. ca fiind: "uo real forum de ide~ dez- - Imi puo unnătoarea intrebare: dacă apa- stii că România este o mare !ari. poti fi mân-
bateri şi confruntări de opinii". zitia ar fi fost la putere şi existau perspective ară de ea", ii va spune fetÎtei adoptate din 

Ca si participant direct, în calitatea mea C& România să fie gazda Forumului Crans~ RomAnia, domnul Jean~păul Carteron la 
de ziarist, la lucrările Forumului as dori să Montana ce s-ar fi intâmplat? intoarcerea acasă. 
punctez: câteva aspecte, evident pline de Inclin să cred că nu s-ar fi alocat câteva V10RELBOŢ 

~ .. Unde facem"'~ 
,cumpărăturile1, 

Cinci produse • 
cinci preturi 
Preturile ia unele produse 

din carne, praticate în data de 
26 aprilie au fost: 

C.S_ "PoiaDa Mo\D0r" (B
dul ReVOlutiei): jambon afumat 
- 5295 leilkg., pulpă porc - nu 
este; salam varii - 5630 leilkg., 
ceafă porc ~ nu este; parizer -
3800 leilkg. 

S.c. Carne SA - Magazin 
Prezetare (B-dul Revolutiei): 
jambon afumat - 4935 lellkg., 
pulpă porc - nu este; &a1am varii 
- 5100 leilkg., ceaJl porc -'5720 
leilkg., parizer - nu este. 

Magazinul alimentar 
"Ziridava": jambon afumat ~ 
4950 leilkg., pulpă porc - 5520 
lei/kg., salam v.arll . nu este, 
ceafă porc - 6500 leilkg., pari
zer - nu este. 

AGROSTAR S_A (Str. 
Horia): jambon afumat - nu 
este, pulpă porc - nu este, salam 
varii - 4773 leilkg., ceafă porc -
nu este, parizer ~ nu este. 

Alimentara Central (B-dul 
Revolutiei): jambon afumat -
5224 Ie'i/kg., pulpă porc - nu 
este, salam varii '- 5240 leilkg.~ 
ceafă porc - nu este, parizer - nu 
este. 

N .R. In afara produselor 
publicate de noi, unităţile 
respective aveau si alte sorti
mente si produse din carne .• 
Preturile acestora le vom publi
ca fu săptămâna ce unnează. 

CflMEUfi BERfiR 

Beethoven, urmasul , 
lui Lassle si al celor , 

tOt 

CHEf MONSn.U 
LA SlNUA MARE 

în seara zilei de duminicA, 
24 aprilie a.c., in jurul orelor 20, 
Ursoii - tatăl si fiul - s-au dedat 
în barul pri~at Sinfarm din 
Sintea Mare, la uo chef monsttu. 
Cu această ocazie, in afară de 
injuriile şi îmbrâncelile de care 
au avut parte cei prezenti au fost 
distruse ,i bunuri în valoare de 
10.000 lei. In consecinţă, atât 
Teodor căt si Sorin sunt cercetati 
pentru săvlrsirea infractiunii d~ 
ultraj contra bunelor mo~vuri fi 
tulburarea liniştii publice. 

Li că şul d. 
buzuna ... 
Actionând,pe linia "furturi 

din buzunare , ofiterii de la 
Biroul judiciar l-au identificat pe 
numitul Soimosan Ilie Lică, 56 
de ani, d1n Arâd, strada Abrud 
nr. 12, care a curătit buzunarele a 
trei cetAteni. Perioada in care a 
actionat: iunie 1993 ~ martie 
19~4. 

A mai fost identificat numi
tul Bomandier Vasile, 26 de ani, 
din Sântana, strada Paroşeni nr. 
5, care în data de 19.04.1994 a 
sustras prin violentă de la M. 
Luci. din Arad suma de 149.000 
lei. 

Politia nu se 
târguie~te 

',S_teOt<'" Măercw.ară, :&7 _ ...... Oe'l 
~.~ .-" .... ~:" '. , 

voastră n·ati stat dumi
nică dimineata la televi
zor ca s-o u'rmăriţi pe 
Lassie? Câti dintre dum
neavoastră nu ati 
Iăcrimat când a murit 
Albul Bim Ureche 
Neagră? Pe câţi nu v-a 
indignat răutatea Cruelei 
care colectiona daI· 
maţieni pentru a·şi con· 
fectiona haine de blană? 

per
soana unui doctor ve
terinar pentru care banii 
sunt mai importanţi 
decât .pacienţii'. Ca să-i 
vină de hac, Beethoven, 
cât e el de puternic şi de 
inteligent, nu ar reuşi 
fără ajutorul substanţial 
al familiei care l-a adop
tat şi al celorlalţi căţei, 
tovarăsii lui de suferintă. 

Vineri, fiind zi de târg 
obişnuită ofiţerii de la 
Biroul Economic secondaţi 
de subofiţeri sectorişti au 
ieşit .Ia cumpărături' in 
Piaţa Pompierilor. Cel mai 
mult i-au interesat măr
furile de provenienţă 

străină. Cum nu toţi ofer
tanţii emu in regulă au fost 
nevoiţi să aplice 5 amenzi 
contravenţionaie la Legea 
12 in va-loare de 150.000 
IeI. Şi intrucât au descoper
it multe bunuri a căror 
provenienţă nu putea fi 
dovedită au fost confiscate 
mărfuri in valoare de trei 
sferturi milion Iei. 

ITALIA 1 an: 
7,30 Ciao, ciao manina - des. anim. 2,30 Cel dollaamlel - film SUA, 
10,30 Hazard- s. 1961 
11,30 Starsky şi Huteb - 1. 
12,30 Echipa A - s. ' 
13,20 Aici, Italia! 
13,30 Studio deacbis - ştiri 
13,35 Fapte bune, fapte relel 
13,45 Ciao. ciao - des: anim. 
15,00 Studio deschis· stiri 
15,30 Non e la RAI- viuietiti 
17,00 Zămbe!te -show ' 
17,05 BAietii din câmpie - s. 
18,05 La ofrline, tatI- s. 
18,40 Studio sportiv 
18,55 Power Rangers - s. 
19,30 Scoala - s. 
20,00 Părinţi in blugi - 8. 
20.30 Studio deschis - !tiri 
20,50 Radio Londra - actualităţi 
21,00 Ka.raoke - show 
21,30 Spart aud dragoRea-- come
die SUA, 1984 
23,30 VarietAti 
1,30 Aici Italia! 
1,40 Studio sportiv. . 
2,10 Radio Londra - actualităţi - relu-

RETE4 
8,15 Familia Bnodford - 8. 
9,00 Mica Ce!lusărcasă - •. 
10,00 Bună dimineata! ' 
10,15 Valentina - s. ' 
ll,oo Guarlalupe - .. 
12,00 Febra dragostei - •. 
12,30 TG 4 - ştiri 
12,45 Maddalena - •. 
13,30 Antonella - s. 
14,30 TG 4 - ştiri 
15,00 Locuri comune 
15,15 Cărări - s. 
16,10 Prima dragoste - teaIIu TV 
16,45 Printesa - •. 
17; 15 Carriilla - s. 
17,55 Adevărul- abow 
18,30 TG 4 - !tiri 
18,35 Cu adevărat frumoasă, 
18,45 Locuri comune 
19,00 Funari oews- actualititi 
20,00 TG 4 - ,tiri " • 
20,30 Punct de cotiturl 
21,30 IOdrigo'tili mere. - f. muzi-

cal SUA, 1965 cu Cristofer Plwnmer 
0,45 DUNE - f. SF SUA, 1984 
3,35 Aaticrlstul - f. de groază Italia, 
1974 • 
5,30 TG 4 - revistele de miine( 

CANALE 5 
7,30 Prima pagină - actualităţi 
1 O.OQ Show~ul lui Maurizio 
Constanzo 
12,45 Forum 
14,00 TG 5 - fIiri 
14,30 Din cotulian 
14,35 Beautiful- s. TV 
15,05 Va fi adevArat? - sho 
.16,15 Agentia matrimonialii . 
17,00 Des. ănim. -Walt Disney 
17,30 Bim,bum, ham - des. anim. 
19,02 OK! Pretul e corect - joc TV 
20,00 Roata norocului· joc TV 
21,00 TG 5 - ştiri 
21,25 VarietAti ' 
2 J ,30 SemifUtata, Ligii Campioni1or: 
A.Co Milao ~ A.S. Mon.co . 
23,25 Spatiul 5 
0.25 Show-ullui Maurizio' Constanzo 
2.30 Din cotidian - rubricI. TV 

13,00 Italienii - show 

Beethoven este dem
nul unor urmasi. EI e 
serios şi impunător prin 
însăşi mutra şi statura 
lui, dar e şi caraghios_ 
Cine a mai văzut un 
câine cu nume de com
pozitor? EI este un ani
mal ca toate animalele -
roade, scurmă, clefăie, 
murdăreste - si totusi 
are reacti'i foarte umane 
- înţelege, răspunde, 
rezolvă situatii încur-
cate. . 

Si de data aceasta 
există o Cruelă, sau mai 

Cu 'totii se fac luntre 
şi punte' pentru ca ade
vărul să iasă la suprafaţă 
şi ca binele să învingă_ 
Binele, adică familia 
Newton, inclusiv 
Beethoven" ale cărui 
aventuri se vor continua 
în partea a doua_ Este 
deci o poveste cu ,va 
urma" pe care toţi 
iubitorii de comedie 
sunt invitaţi să o vadă 
neapărat. 

!'I.R. ftImul - difuzat 
de Media Pro - rulează, 
la cinematograful 
.Dacia-. D.S. 

,,; .. 
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;,1ltfevăru{ faâispoziţiţl âumiteavoastrii: 
La talefonul 216654 intra orala 1,00-12,00 

<ll Domnul Ardelean Engen, B-dul Iuliu 
Manlu nr. 189. ,,In fata casei cu Of. 191, canalul de 
apă este infundat, iar gropile SWlt pline ochi cu apă. 
Datorită faptului că aceste gropi nu pot fi observate, 
SWlt posibile accidente. Pe această cale rugăm pe 
cei de la Regia Apă Canal, precum si pe cei de la 
Drumuri si Poduri să redledieze într·un timp căt mai 
scurt actu'ala situatie". 

<ll Domnul lia, Mircea are o fetiţi d. 5 ani 
bolnavi de SIDA. Dânsul sugerează să se orga
nizeze o actiWle de binefacere si pentru aceşti copii, 
după modelul doamnei Angela 'similea. 

il} Domnul Dobre Ioan, strada CAmpineanu 
nr. 18, Gai. ,,La începutul lunii februarie pe strada 
pe care locuiesc a început o actiune de schimbare a 
stâlpilor de curent electric., Lucrătorii au depozitat 
Wl stâlp de-a curmezisul străzii, în fata casei, în care 
locuiesc, astfel că nu mai pot intra sau iesi din curte 
cu masina ori cu căruta. Desi am sesizat această 
problemă atât la Uzina 'Electrică, căt şi la Primărie, 
nu s-a luat nici o măsuri". 

<ll Domnul Boar Gratlan întreabă conducerea 
ROMTELECOM când se vor hotări să repare tele
fonul cu nr. 249437 care a amuţit din luna martie. 

Cu telefoanele DU stau mai bine nici aproxima
tiv un sfert dintre abonatii din comuna Fântânele, 
astfel că începând cu lunea trecută telefoanele lor au 
amutit subit si nici până azi DU s-a deplasat aici vreo 
echipl de interventie. Ba mai mult, printre tele
foanele care nu functioneazl se numără şi cele de la 
Primărie si de la Dispensar. 

<ll Domnul Melniciuc Victor, director la S.C. 
"Reetapare, reparare anvelope" Arad intreabA. 
dacă se doreste cu adevărat contorizarea apei? 
Dânsul aduce 'ca argumente care dovedesc că nu e 
asa, faptul că incă din luna august a anului trecut, la 
institutia pe care dânsul o conduce contorul de apă 
rece eSte defect, astfel că de atunci apa se plăteste 
după ochi. în cursul lunii ianuarie, la sugestia dom
nului director Nicoară de la Regia Apă-Canal am 
cumpărat un contor Tzener, dar care nici până in 
ziua de azi nu a fost montat pentru că cei care tre
buiau să o faci sau să execute cel putin o schită 
pentru montarea lui n·au binevoit s-o facl, deşi i·aio 
solicitat zilnic. 

Redactor de servidn, 

DA"fI LASe 
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Berbecul: (21.03-20.04). Un Leul: (23.07-23.08). Sigetitorul: (23~li:21.12): 
pericol potential vă amenintă dis- Activitafea dumneavoastră Nici Wl nor nu wnbreste destinul 
cret, din latura socială "3' exis- sustinută, pe mai multe planuri dumneavoastră, totul decurge lin 
tentei. Un concurent sau un cu ăceeaşi intensitate, vă sustrage si fără stresuri alannante. Este o 
dusman perfid, de care nu aveti de la unele obligatii familiale, adevărati recompensă psihică 
cuD.ostintă, caută să vă Înlăture de ceea ce atrage după sine polemici la drep' tui-i1e dumneavoastră. pentru un suflet sensibil ca al 

şi controverse. dumneavoastră. 
Taurul: (21.04-20.05). O Fecioara: (24.08-23.09). Pe 

mică deziluzie în familie (sau din plan profesional vreti cu tot T Capricornul: (22.12·20.01). 
partea partenerului) va umple dinadinsul să vă' faceti enacltate ~I angajare totală în 
paharul, astfel că sfârsitul zilei vă remarcat(ă) si reusiti acest lucru. directia unor proiecte foarte 
prinde cătrănit(ă), plictisit(ă) si Din punct de vedere emotional, ambitioase, iată care ar fi eticheta 
flră chef de viată.· 's-ar putea ca partenerul' să vA acestei zile. 

Gemenii: /21.05-21.06). O atragă atenţiacă-I cam neglijaţi. . Virsitorul: (21.01·19.02). 
dimineată plină de nervi, de ten, Balanla: (24.09-23.10). In Aveti tendinta să fiti transant(ă) 
siuni inutile si epuizante psihic, plan financiar, vă confruntati cu şi ~iresiv(ă): atât ni anturaj, cât 
ca un fruct al întâmplărilor din o scădere destul de alarmantă. şi-n familie, ceea ce va aduce cu 
ziua precedentă. Nu vă găsiti Multă atentie, să nu pierdeti con- sine câteva certuri dure, dar 
locul, sunteti irascibil si nepro.. trolul asupra unor initiative'foarte trecătoare. 
ductiv.' , . profitabile, în curs de' derulare. . peftii: (20.02-20.03). Totul 

Racul: (22.06-22.07). Scorpionul: (24.10-22.11).. se transformă in bine peste 
Partenerul de viată vă oferă, din Curba pasionată este la cote atât noapte, ca prin minWle, printr-un 
nefericire, o surPriză neplăcuti, care vă va tăsa un gust amar. de Înalte, încât va domina intrea- ajutor nesperat din partea unui 

ga zi. amic de suflet. I 

~ CfJ~tI"e«te P~t1p4 ~-"'" ~ ~, 
#14 Ueae4",Hti q,e' ~ p~ I!{ 
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TELEVIZOARE PHILIPS 

găsiţi DOIDa.1 la.' 

BOND (]5[]rnU[][J3 
_~~::·.~laţa .Avr~ lancu,~"Nr •. l O .~. 
TELEfON 057/215495, i16781 ;;"fAX 057/233088 

Mari reduceri de preturi cu ocazia sărbătorilor de Pasti 1· . , , 

. ".,~ .... -.. 

24 D. oa. DIN 24 

Faptul divers; 
el Se pare că treaba cu 

alegerile anticipate este tot mai 
mult luată in calcul de către 
majoritatea partidelor a căror li
deri au inceput să bată tara in 
lung si·n lat. O Cum se in'tâmplă 
de ob;cei, toti ne promit marea cu 
sarea şi râuii numai cu lapte si 
miere .. Din fericire insă - sau din 
păcate Pentru ei . "figura" aceas
ta nu mai "tine". Si alegerile sunt 
cel mai nimerit prilej pentru a 
le-o spWle! O Legea impozitului 
agricol se află de câteva zile pe 
masa preşedintelui. Va promulga 
d-I Iliescu acest nou impozit pe 
sărăcie? Iată o intrebare, cu mai 
ales, largi conotatii electorale. CJ 
După Tatulici si' alti patru sefi 
sau sefuleti de la TVR, iată cli si 
Rad'u Casarcă, 'membru al 
Consiliuh.ii National al 
Audiovizualului s-a Ibat ade
menit de Tele 7 ABC, viitorul 
studiou privat de televiziune 
apartinând lui Mihai Circiog. 
Argumentul, se zice, este unul 
lumesc si el constă în niste salarii 
care "băt" de departe chiar si pe 
acela al presedintelui tirii: .. Q 
Apropo de televiziune: sau de 
mass-media, în general. După 
toate datele se pare că intre par
tidul de guvemământ şi opozitie, 
se duce la ora actualii un apng 
război pentru acapararea oricărui 

mijloc de difuzare a informatiei. 
CI Din motive lesne de înte\es, 
cine detine monopolul difu.zări 
informatiei va detine si pe acela 
al manipulării,' care este si 
rămâne o armă teribilă, nu numiri 
in campania electorală ... CI 
Celebrul fotomodel Karen 
Mulder, declara recent că amorul 
(fizic) poate fi ~foarte bine 
înlocuit prin ... acupuncturA, 
metodă care, mărturiseste ea, 
chiar dacă doare putin sigur nu 
dă niciodată ... complicatii. O Tot 
ce se poate. Desi o asemenea 
"contră", probabi\' nu va I'ăJ1lQe 
flră răspuns. el Lech Walesa 
schimbă "placa"? Asa s-ar părea 
judecând după interviul acordat 
mai zilele trecute în care afirma 
că pentru Polonia cel mai indicat 
drum este drumul către Moscova 
si nu către Washington, fie si 
pentru că este mai scurt ... Q rn 
curând Consiliul National de 
Evaluare Academ'ică si 
Acreditare va trece la avaluarea 
celor 38 I de unităti de stat si 424 
particulare, prilej' cu care,' dupA 
părerea multora, invătământul 
particular va fi redus 'cu 7S la 
sută. el Treptat, treptat ceea ce 
înainte vedeam doar in filme: 
impuscături În plini stradă, 
crime: jafuri in amiaza mare etc. 
incep să devină ceva curent şi în 
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ţările "foste" comuniste. Un 
ultim exemplu: asasinarea în 
chiar central Moscovei a lui 
Otari, socotit unul dintre capii 
mafiei rusesti. O Ne occidenta
lizăm, ne occidentalizăm, din 
păcate însă doar din" acest punct . 
de vedere. el Cunoscutul actor 
Dumitru F.urdui, stabilit în 
Germania, s-a întors În tară. 
Deocamdată, zice el, doar "",,tru 
sărbători. O Amuzantă declaratia 
Wlui escroc făcută in cadrul unei 
anchete TV privind refuzul de a 
mWlci. ,'păi, cum? Mai aveam eu 
timp?! el Celebra Madonna nu 
vrea d recunoască că are un 
frate, cauza fiind "plăcerea" aces
tuia de a umbla in ultima vreme 
doar in compania bărbatilor. el 
Ne-am bucurat, se par~, prea 
devreme, starea privind aplicarea 
diferenpată a tarifelor pentru 
consumul casnic de energie elec
trică (40 de lei kilowatul în zilele 
lucrătoare, intre orele 7·13 si 20 
de lei sâmbătă si duminică n.n.), 
fiind doar o păcăleală de I 
aprilie. O Motivul nu este greu 
de ghicit: lipsa unor contoare 
adecvate, respectiv cu ... două 

·viteze. Sau mai exact, lipsa de 
bani, asemenea instrumente 

. costând exact 100 de dolari, 
sumă care pentru majoritate 
românilor rlmâne, deocamdată 
un vis. 

M.DORGO$fI" 

Cu hineeuvâutarea Comisiei de ~araje" a C.L.M. 

Se construiesc in draci cotete 
De tJ:.ei ani de zile incoace 

in Arad se tot "construieste". 
Cu o frenezie si intr-un ritm 
indrăcit, orice palmă de loc este 
îngrădită in prima fază, acope· 
rită in cea de-a doua, apoi apar 

si, in cele din urmă in 
astfel creat este vârât un. 

si când deschide ochii in fata 
terestrei dă peste un gara). 
Salubritatea se dă de ceasul 
mortii, căutându-sÎ containerele 
de gunoi dispărute rară unnă, 
întrucât locul ocupat de ele este 
pretios. Copiii sunt alungati, că 
sunt găIAgiosi. Pe locurile de 
joacă astfel "linistite" se 
Încropesc mândrc garaje. De 
spatiile verzi dintre blocuri, nu 
zicem nimic. -întrebăm -doar: 
care spatii verzi? . ' 

în Arad sunt câteva mii de-. 
garaje. Se pare că nimeni .nu . 
stie exact câte. Unii vorbesc de 
'! altii de 10 mii. Se stie de 
asemenea că unii cetăteni au 
chiar mai multe, dar nu se prea 
cunoaşte identitatea acestora. 
Sc pare de asemenea că un sfert 
dintre garaje sunt construite 
fără autorizatic. îri schimb, se 
dă ca sigur, taptulcă trei sfer· 
turi din timpul de muncă al 
celor de la Serviciul 
Constructii, Urbanism si 
Amenajarea ·Teritoriului este 
consumat de Întocmirea 
dosarelor 'În vederea -avizării 
unor noi solicitări de autorizatii 
pentru garaje. ' 
Ghid practic panbu ctl 
IrItarasaţ! in problama 

Cu ocazia unei zile libere, 
însorite, se porneste pc jos prin 
cartier. Esential' este găsirea 
unui loc incă disponibil, pe care 
să fie ridicat viitorul garaj pro· 
priu si personal. Disponibil tre· 
buie 'aici inteles într·un sens 
foarte larg. Poate să fie terenul 
ce-o fi, tot al Primăriei este si 
deci poate fi revendicat. De 
regulă. Primăria isi aduce 
aminte că este proprietară doar 
atunci când trc.buie să ia _taxe~ 
nu si când trebuie să intretină. 
AVizele necesare (RE~'E[, 
gaze, ARTERM, Pompieri 

p.m.d.) se obţin în cele din 
urmă. Unele ma, greu, altele 
mai usor, dar până la urmă ies. 
Planul de situatie, desi costă 
ceva. îl poate Intocmi orice 
arhitect 3utorizat. Dacă in' 
curtea blocului dumneavoastră 
nu mai găsiti loc, deoarece 
vecinii care 's-au sculat mai 
devreme şi-au ridicat deja gara-

jul, nu disperati. Căutati prin 
zonele proxime. Dacă' aveti 
ghinion, veti găsi palma de loc 
în alt carti'er. Astfel Însă, vă 
ve!i răzbuna pe cei care au' 
venit de acolo ~otropind tcrenul 
din cartierul unde locuiti dum· 
neavoastră·. ' 

De Comisia de urbanism si 
etc., (dar indeosebi garaje) 'a 
Consiliului local să nu vă fic 
teamă. A scăpat total din mână 
controlul asupra situatiei. Si ca 
să nu supere pe nimeni, aProbă 
tat, oriunde SI oricum. 
Iacă UD iriItor cal ..... 

da garaJa 
. Acum câteva zile a apărut 

).ln material privind construirea 
unor garaje . în cartierul 
Micălaca: In cele ce unncază, o 
altă situatie. Comisia de organi
zare si dezvoltare urbanistică ... 
etc., I urmărind consecventă 
acecasi lipsă de conceptie 
urbanistică, a aprobat _ constru
irea unui prim loc dc 7 -8 garaj~ 
in zona Pasaj·Micălaca. Spatiul 
este situat in spatele blocu)ui 
22. In faza a doua se pregăteste 
aprobarea construirii un'ui 
număr de incă aproximativ 14 
garaje. Zona respectivă. 
mărginită de blocuri cu zece 
nivele, este deja aproape ocu
pată de parcări acoperite ori 
garaje ridicate fără autorizatie. 
Cum, oricâtc garaje se vor con
strui. acestea nu vor putea 
inghiti masinile tuturor celor 
care lOCuiesc În zonă, urmează 
ca cei rămasi pe dinafară in 
conditiile in' care locurile de 
parcare sunt şi aşa supraaglo
merate să .. si atâme masinile în 
balcoane. Or, pot solicita locuri 
de garaje în alte cartiere, iscând 
nemultumiri in lant. 

Ceea .ce este ciudat este că 
LR.E. Arad, cu viză de I~ 

'. 
", .. 

I 
Timişoara, după ce acum dor 
ani a respins justificânc;l nist~ 
normative in vigoare, ideea 
construirii unor garaje lângă 
statia de transformatoare, a 
croat avizând construirea aces
tora chiar deasupra unui 
de llOkw. 

Majoritatea celor care au 
obtinut autorizatia locuiesc in 
blocurile U, 24 si 15. 
Hotararaa e' 

ragalallDant .. ' 
Pentru a face ordine in 

domeniul in discutie (garaje) 
C.L.M. a scos (t'ără·avizuJ 
Serviciului constructii-urba
nism), Hotărârea nr.66/25 
octombrie 1993 si un 
Regulament de aplicare' a aces
teia, de aproape două ori mai 
consistent decât hotărârea pe 
care o explică. In articolul 10, 
aliniat 2, se spune: "Studiile de 
amplasamente pentru con· 
strucţiile de. garaje .nu vor afec
ta sP.3\iile verzi amenajate, 
lacunlc de joacă pentru copii, 
accesele în cvartale, platforme 
de. interes public". 

OI', certificatul de urbanism 
·nr.1107/2.02.1994, precum si 
următoarele care vor fj i'n 
curând solicitate pentru aceste 
zone Încalcă această dispozitie. 

Lipsă da vizluna . 
arbanistică 

Crede, Consiliul local că 
scotând pe bandă astfel de 
autorizatii va rezolva problema 

lipsei u'nor dleeo~::I~~~1:1 
aC9perite. A;~~~:'~t1\'1P 
fără nici o urbanis-
tică, nu va să încâl-
cească si mut situatia. 

. Consiliul local ia niste bimi 
pentru spatiile incbiriate. 
Norocosii, adică cei care au 
prins un 'loc liber pentru garajul 
propriu, scapă mai ieftin. în 
schimb, se amână sine-die 
rezolvarea globală a situatiei. 
Aceasta presupune construirea 
unor garaje colective, supraeta
jate. Desigur, acestea costă 
puţin mai mult, dar reprezintă 
singura solutie urbanistică pen
tru situatia fn discutie, in per
spectivă 'fiind chiar mai ieftine. 
Aceste garaje ar putea fi con
struitc fie de cetăteni, pe 
terenuri închiriate,' fie de 
Primărie şi apoi inchiriate. . 

Un asemenea garaj colectiv 
a fost propus a fi construit şi in 
zona blocurilor 20-25 din pasaj 
Micălaca. Dar de vreme ce 
Consiliul local al municipiului 
Arad continuă să dea autorizatii 
pentru cotetc9 cine sA se mai 
gindească 'Ia o asemenea 
solutie durabiIă?·~ 

Cât timp veti tolera· dom
nule primar şi domnilor con
silieri bulibăşeaIa urbanistică? 

DORa SflVfI 
Fotv: O"ORla FELEfI 
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OI. Ştefan Popa, de profesie avocat, vicepre,edinte al PNL 

Arad, ne-a adus la redactie O scrisoare adresatA dlui Horia 
Rusu, pre,edintele PNL. Mi! îndoiesc ci! dl. Horia Rusu va 
citi in ziarul nostru această scrisoare, de~i nu se ştie nicio
dată. Publicilm însă scrisoarea (nu în întregime) pentru ideile 
pe care le conpne, idei care se adreseazi tuturor celor intere
saţi de viata politică rominească. 

DOMNULE PREŞEDINU HORIA RUSU. 
Privind scena politică 

românească nu putem decât să 
constatăm că in timp ce puterea 
îsi consolidează, 10 maniera 
p'roprie, pozitiile, opozitia stag
nează, iar miscarea liberală se 
află în degringoladă. . 

Gruparea liberalilor în jurul 
persoanelor si nu a ideilor, pre
cum si lupta' nu de idei, ci din
tre persoane, denotă o stare cu 
totul anormală, de-a dreptul 
dezQnorantă. 

[n aceste conditii, nu putem 
decât să întrebăm: care sunt 
adevăratele motive si scopuri 
ale temporizării reun'ificănl li
berale de către partidul dum
neavoastră? Căci în politică 
doar scopurile care urmăresc 
interesele generale, nationale, 
îndreptătesc si legitimeaZă acti-
unile unui partid. ' 

Ce stă în calea reunificării 
liberale? -, 

Opinia mea ,este că în calea 
edificării unui puternic partid. 
liberal stă, în pnmul rând, con
ceptia anacronică a unui mini 
partid avangardist, monolitic, 
condus autoritar de o factiune 
pretins elitistă si singura onestă 
,politic, suspicionând orice spir
It critic si indepărtând pe cei 
care gânaesc altfel, ceea ce a 
determinat fragmentarea libe
rală, iar în prezent autoblocarea 
dezvoltării ei. Aceasta nu core
spunde nici spiritului, nici 
traditiei liberale si nici impera-

. tivelor politice ale prezentului. 
Imperativul momentului 

pentru noi, liberalii, este 
reunificarea, construirea unui 
puternic si unic partid liberal, 
capabil să se afirme cu vigoare 
pe arena politică a tării. 

Miscarea liberală, întămp
inată cu entuziasm în 1990, s-a 
fragmentat prin actiunea unor 
oameni auto instalati în fruntea , 

ei, si care s~au dovedit ulterior, 
paradoxal, marcati de menta
lităti si practici ăntiliberale, 
Căci dacă astăzi, la patru ani de 
la Revolutie, liberali având 
aceleasi idealuri si convingeri 
sunt nevoiti să activeze în par
tide diferite, sfârtecându-se 
reciproc, dati-mi voie să cred 
că la mijloc DU pot fi decât acti
unile unor oameni mânati 
exclusiv de ambitii si interese 
pesonale, racând totOdată jocul 
mamicilor politici. 

Criza liberală fiind, asadar, 
o criză a liderilor, miscaiea li
berală îsi caută in momentul de 
fată pe adevăratii ei lideri: 
oahteni de valoare personală, 
de o conduită si cultură politică 
superioară, care si-au asumat 
idealurile nationale si liberale, 
si luptă pentru ele. ' 
, Miscarea liberală îşi caută 
nu liderii care să-i perpetueze 
sciziunea, ci care s-o unească. 

Asadar, autenticii lideri li
berali; străini de reminiscentele 
ideologice ale regimului' de 
ocupatie sovietică, nu vor igno
ra trecutul nostru istoric ci, 
având constiinta lui, ca moste
nitori legitimi,' îi vor continua 
cursul, urmând pilda marilor 
nostri inaintasi, a patriotismu
lui lor, a modului lor de 
gândire si actiune, a iscusintei 
lor {l0l'itice în îmbinarea 
traditlei cu modernitatea, pen~ 
tru aSigurarea progresului con
tinuu al tării. 

Ei mi vor l'ierde din vedere 
principala lectie a istoriei noas
tre, că o politiCă românească 
înteleaptă nu se poate baza 
doar pe conjuncturile externe 
ci, în primul rând, pe noi insine 
(deviza liberală). De unde 
decurlle, pentru bărbatii nostri 
politiCI care vor să-si serveaScă 
ţara, necesitatea de' a-şi crea -

asa cum au 
suportul politic al unui mare 
partid natIOnal. 

DispUnând de un asemenea 
mare partid, viitoarea politică 
liberală se va putea afinna, în 
mod credibil, prin programul ei 
pozitiv si alternativa de 
guvernare: si nu doar prin criti
carea Puterii, si cu atât mai 
putin prin speranta naivă că se 
poate obtine ceva de la ea, 
Preocuparea noastră primor
dială va trebui s-o constituie nu 
dialogul cu Puterea, ci cu elec
toratul: constientizarea, edu
carea, îmbărbătarea lui pentru 
a~i reda speranta, a-l face să
înteleagă că de noi românii, de 
orientarea noastră politică, 
dep!' nde viitorul tării. 

n concluzie, numai 
eliberându-ne de orice rezidu
uri mentale care ne-au dominat 
în trecutul aproJ?iat, racor
dându-ne la gândlrea liberală 
contemporană si regăsindu-ne, 
concomitent, rădăcinile isto
rice, propria identitate politică, 
conduita si stilul liberal, refă
când unItatea partidului si 
desfăsurând un energic acti
vism Politic, vom câstiga încre
derea si votul electoratului. 

Fiti de acord cu mine, d-le 
presedinte, că imaginea pe care 
o olerim în prezent electoratu
lui, de egotism politic, de ster
ile lupte interne, de oameni 
care fac o l'0litică de interes 
personal SI nu national, ne 
dezavantajează enoim pe toti 
liberalii, nedistingându-ne d'e 
adversarii nostri, 
nedovedindu-ne superiori lor. 

Vă mArturisesc că ne-ain 
asteptat ca P.L. '93 să fie în 
ffuntea procesului de reuni fi
care si nu să-I obstructioneze. 
Căci' aceasta nu înseamnă 
nicidecum unirea doar a vir
furilor politice, la care vă refer
iti mereu, ci contopirea tuturor 
organizatiilor liberale existente, 
cuprinz~nd mii si mii de 
oameni; noul f.rtid urmând a 
dispune astfe de infrastruc
tunle politice necesare, 
devenind o prezentă vie pe 
între~ teritoriul tărli. Să ne 
gândtm fie şi numai la ce 

act în 
viitoarea campanie electorală 
ar rfîpreZţ:nta aceasta, 

In realitate, P.L. '93 are 
cele mai putine motive să-i fie 
teamă de reuni ficare, căci dis
punând de cele mai multe per
sonalităti, acestea si-ar fi 
regăsit lOCul meritat ni condu
cerea noului partid si r.e 
viitoarele lui liste electora e, 
Asa s-a petrecut la Congresul 
dO la Brasov cu liderii N.P.L., 
alesi cu totii în fruntea P.N.L. 

'Noi, membrii de rând ai 
tuturor fonnatiuni1or liberale, 
suntem pe dePlin constienti că 
numai prin de.păsirea crizei 
interne la vârf SI, dfept rezultat, 
aparitia în fruntea viitorului 
partid' liberal reuni ficat a unei 
constelatii -de personalităti, 
completându-se reciproc si nu 
confruntându-se, vom redeveni 
o fortă politică credibilă si 
capabilă de a prezenta o alter
nativă reală de şuvernare, atât 
la nivel central cat si local. 

Să lăsăm deoparte orgoliile 
si vanitătile, diferendele si ani
mozitătile personale si, 
unindu-ne ,fortele, s11 creem Un 
puternic, din'amic si modern 
partid liberal, o alternativă li
beralii operativă de guvernare, 
onestă si competentă, pola
rizând în jurul nostru fortele 
sănătoase ale natiunii, pentru a 
construi viitorul' democratic şi 
european al tării. 

P.N.L. iesind din Conventia 
Democratică' a dovedit că nu a 
înteles acest lucru si a plătit-o 
scump (căci "în politică nu se 
iartA greseli ori din ce motive 
ar fi comise") (Al. Vaida -
Voevod). 

Dacă P.L. '93 va continua 
să împiedice reunificarea libe
rală, care va fi reactia electora
tului la această nouă culpă 
politică liberală? 

Cu încredere în destinul 
P.N.L. reunificat si în viitorii 
lui lideri ' 

AI dv., eu slneeritate 
avocat 

ŞTEFAN POPA, 
vicepr",edinte al 

Organizaţ!ei judetene 
Arad P.N.L. 

,,0 gafă politică e mult mai gravă 
decât o crimă" 

Perseverând, dl. dr.· Mihai Trăttceanu, 
ne trimite o epistolie cam lungă, care nu 
are şansa de a apărea astfel în ziar. Voi 
reda fragmente din această scrisoare, cu 
rezerva de a reveni asupra continutului. 

Scrie dl. Trăuceanu: ,,Mă surprinde 
faptul că vă îndoili de exigenta mea 
definiţie a politicii şi a politicianului, prin 
care afirm că în România nu există nici 
urmă de politicieni. Imi sustin afirmatia 
că noi avem politicieni car~ îşi exercită 
această ocupaţie sau profesiune, dar nu 
cunosc politică, nu au simtul politic nece
sar şi nici pregătirea politică la nivelul 
cerintelor de azi, nu reusesc să se aco
mod~ze mersului istori~i, DU au acea 
inteligenţă practică de .. atrage poporul 
lângă ei, nu stiu să sesizeze directia eveni
mentelor cât' si limita dintre posibilitate si 
realitate politicil". " 

D-le Trăuceanu, am spus că dali o 
definitie "exigentă" politicii si politicia
nului: dar cuvântul exigent nu avea 
conotaţie negativă. Sunt de acord cu exi
genţe în orice domeniu, şi de ce nu şi în 
al politicii. 

în privinta politicienilor se pare că 
aveli dreptat~. Fiecare are câte ceva din 
exigenlele dvs., dar nici unul nu le 
întruneşte pe toate. Poate. tocmai de aceea, 
azi, în România, nu există un lider care să 
polarizeze încrederea unei majorităti evi
dente. Pentru că, se stie din son~e, d1. 
Iliescu a pierdut mult din sufragii şi sim
patii, iar cei care vin din urmă au carente 
evidente si sunt departe de ceea ce s-~ 
cere unui lider naţional. -

Şi mai scrie dl. Trăuceanu : ',,Actuala 
putere urmăreşte ca acest popor să se 
transforme într-o ţară a lichelismului". 

Nu sunt simpatizant al actualei puteri, dar 
mă îndoiesc că acesta ar fi scopul pe care 
şi l-au propus guvernanţii. Că se profită 
de slăbiciunea guvernării si că lichelismul 
este în floare, asta e cu toiul altceva. Dar 
a susţine că scopul puterii e transformarea 
ţării într-o "ţară a lichelismului" mi se 
pare o opinie hazardantă. 

"O gafă politică este mult mai gravă 
decât o crimă, deoarece în multe cazuri 
lucrurile nu se mai pot îndrepta". 

Nici în cazul crimei lucrurile nu se 
mai pot îndrepta. bar dvs. vă referiti la 
implicarea mai extinsă a gafei politice, 
adesea chiar la viata unei natiuni. Probabil , , 
aceste gafe politice au fost făcute tocmai 
pentru câ nu avem oameni politici. 

Vom reveni cu răspunsul la scrisoarea 
d-lui Trăuceanu Într-un număr viitor. 

Rnhrică realizată de 
1.IERCfI" 

Miercuri, 27 aprilie 1994 

l':e a losemDat pentru RomAnia organizarea 
Forumului Crans Montana la Bucureşti T A fost o 
""lllzare sau uo .., T Vor O rezultate beoeO_ T 

Intrebările le-a pus reporterul ziarului nostru. Răspunsurile de 
mai jos au fost date de oamenii de pe stradă, unii plictisiti, altii 
lovitI de astenia de primăvară, .ltii asteptând cu nerăbdare m-
vaiul. Pe scurt, lOCUitori ai Aradului. ' '. 

Moise Dorel - 25 de ani, student: "Unii spun că România "a 
rupt gura târgului", Altii spun că, dimpotrivă, a fost un esec 
datorat slabei participări a presedintilor de state. Ca de obicei, aae
vărul este la mijloc. A fost într-adevăr, o reusită. Nu atât de groza
vă, cum spun cei care vor să-si atribuie principalul merit, dar nici 
atât de mică cum o fac altii, numai din dorinta de a nega totul. Cred 
că, de fapt, acestia din urină gresesc afmnâna că guvernantii nu au 
reusit un lucru chiar asa de mare precum se laudă. Spunânâ aceas
ta, recunosc implicit ca meritul, atâta cât este, apartine guvernului. 
Nu este deloc asa - meritul este al.întregii Romârui. Cei care au 
fost de acord ca Forumul să fie organizat la Bucuresti s-~u gândit 
în primul rând la Români~ nu la cei care o guvemeăză . [n situatia 
internatională actuală, cred că si dacă era Ceausescu presedinte, tot 
la BudJrcsti s-ar fi desfăsurat lucrările Forumului:Rezultate 
benefice sUnt sigur d vor' fi, dacă vom sti să batem fierul cât e 
cald", . ' 

Petra, Teodor - 34 de ani, tehnician: "Nu a fost cine stie ce 
mare scofală. Dacă vrem să fim obiectivi nu trebuie s~ ne referim 
la cei care au venit, ci la cei care nu au venit. Oricum, am inceput 
să fim luati în seamă. Nu prea mult, ca să nu emitem pretentii. 
Cred· că esle un fel de joc al nervilor între marile puteri, un fel ae 
negociere, in care noi suntem folositi ca miză. Rezultate? Probabil 
că vor fi, în măsura in care investitorii străini vor ajuoş,e la con
cluzia că economia românească este o vacă bună de muls , 

Afloarei Petru - instalator: "Ce-i aia ?" Rep.: "Este o reuni
une internationalA la care au participat sefi de state, premieri, 
oameni de 'afaceri din toată lumea". A.p.: "Si unde-a fost 
smecheria asta?" Rep.: ,.La Bucuresti. Nu ati văzut la televizor? A 
/inut patru zile". A.P.: ,.A. ăia care· au tot bitut din F ? Da, am 
văzut. Am tot pomit televizorul si iar îl opream, că Il vedeam tot 
pe Iliescu. ChIar îi spuneam neveste-mi că a luat-o şi ăsta ca si 
celălalt, numai el apare la televizor. Dacă aveam satelit nu mi 
uitam eu la români, da' asa,." 

Tudor Octavian - 45 ani, functionar: ,,Nu pot să vă dau nici 
un răspuns, Am văzut câte ceva Jar nu prea am avut timp să 
unnăresc desfăsurarea lucrărilor, Ca simplă impresie, cred că nu 
este chiar putin lucru să organizezi o manifestare de asemenea 
amploare. Repet, nu stiu ce rezultate a avut. O să mă edific când 
VOI avea timp. Deocamdată, am altele pe cap", 
. Giuflliu Mîbaela - 19 ani, elevă: ,,Da, stiu că a fost ceva. Eu 
sunt un pIC cam subiectivă, p,entru că din căuza acestui forum am 
avut un .. conflict de interese' cu tata. Eu mă uit la televizor numai 
după ce mi-am făcut lectiile. Dar întotdeauna îl pun pe MTV. De 
data asta nu am reusit. Tata e în concediu si patru zile televizorul a 
mers numai pe Bucuresti, Ca atare, am '"boicotat" pogramul de 
vizionare si după lectii am "tulit-o" în oras, Nici mama nu a fost 
prea fericită în acesle patru zile. Nu a putut urmări nici măcar 
filmele seriale de pe programul doI. într-o zi am auzit-o 
spunându-i tatei: ,,Fi-ti-ar politica a dracului!" Du~ă această replică 
,,nemuritoare" s-a dus la o vecină să vadă serialele " 

VintilA Gheorghe (aproximativ 40 de ani. Numele, dacă o fi 
acesta, mi l-au spus .. tovarăsii" săi): ,Ja mai du-te, dom 'le, cu dră
cia aia. Nu mai poate omu! să bea o bere linistit, de răul vostru. 
Merge omul la birt să bea o bere, să mai sca~ede "clanta" lu' ne
vastă-sa, hop si ziarul. Sunteti mai răi ca militia. Pardon, politia, 
că asa-i zice acuma",' , , 

Â.na-Maria Plocotan ~ muncitoare: "Nu.mii pricep la 
politică. Am eu timp de asa ceva? Stiu că a fost ceva la Bucuresti, 
lIDportant, după câte imi spunea bArbatu-meu. Zicea că Iliescu l-a 
chemat pe ăla din Palestina, că ăla e terorist si a fost prieten cu 
Ceausescu, asa că e prieten si cu Iliescu. Asa o fi, dacă zice el, că e 
mort' după politică. Eu nu prea am timp, că după ce vin de la 
lucru, până termin cu piata se face seară. Trebuie să umblu ore 
întregi ca să cumpăr de unde e mai ieftin". 

Staoa Teodor - 37 ani, muncitor: ,,Eu zic că a fost un lucru 
bun. Am început să intrăm si noi în Europa. Cum a zis Carteron, 
că România are nevoie de străini dar si străinii au nevoie de 
România. Avem o pozitie bună,' PrinciJ?alul este să nu ne mai 
certăm ca ehiorii. Străinii 'vor face investitii nu de dragul nostru, ci 
fiindcă au tot interesul. Asta este economia de piată. Din punct de 
vedere politic este bine că rusii au văzut că nu maÎ pot face tot ce " , . vor, 

Popovici Gheorghe'- inginer: " A fost cea mai mare realizare 
a României din ultimii patru ani, Cred că vor urina si alte mani
festări de acest gen. Rezultele vor fi bune dacă guvernul va 
.demonstra că vrea, într-adevăr reformă. Privatizarea trebuie acce
lerată, pentru a avea mai multă credibilitate în Occident. Numai 
înfuzia de capital străin ne poate ajuta să trecem cu bine de 
perioada de tranziţie". 

+++ 
+Oupă cum şe vede, părerile sunt impărtite. Mă refer la cei care 
stiu ce inseamnă Forumul Crans Montana. Si iarăsi, .. după cum se 
vede", pe unii nu îi interesează politic~ iar altii 'nu- au vreme de 
politică. Precizez, ca întotdeauna, că nu am reă1izat un sondaj de 
opinie. Am pus niste întrebări unor arădeni de pe stradă, unii plic
tisiti, altii loviti de' astenia de primăvară, altii asteptând cu nerăb-
darC trainvaiuC.. 'S1I110" TODOCfI 

Atât gnosele antichităţii 
cât şi ideologiile moderne 
s-au vrut a fi posesoare în 
exclusivitate a cheilor ade
văruluI. creatoare de sis
teme sociale ridicate la ca
tegoria de dogmă univer
sal valabilă şi impusă 
coercitiv contemporanilor, 
fără nici un drept de 
replică. Aristotel a intuit 
insă că perfecţiunea il este 
rezervată in exclusivitate 
Divinului, că in sfera rnurl
torilor trebuiesc căutate 
doar soluţii optime, core
spunzătoare potenţialului 

existent. Atăt şi nimic mai 
mult. 

~ 
In toate aceste utopii 

apare figura .omulul provi. 
denţlal·. înzestrat şi caris
matic. conducător prin 
vocaţie şi capabil de. a-şi 
păstra măsura. 

f:lenul a constata.t - am 
mai spus - că numai puţini 
muritori. o măruntă elită. 
vrea şi este in măsură să 
conceapă si să realizeze o 

ordine politică corespunza- sa cadă în plasa ispitelor şi lizate de .. -isme", reduccind averea sa în joc. improprie-
toare. Mal mulţi. dar nicide- descântecelor dema- popoarele la o masă de tărind şi colnteresând 
cum destui. sunt dispuşi să gogilor de serviciu. manevră fără schelet şi muncitorii la conducerea 
adere şi să sprijine concep- In numele .adevăratelor fără contururi. intreprinderilor sale. Dacă 
tul in cauză. Masele democraţii', în numele ll- Împărţind lumea intre' a dat faliment. a dat singur. 
amorfe, marea mlţjoritate bertăţll. egalităţii şi frater- Marx şi Smith. Ideologii de fără să implice o intreagă 
a societăţii sau totalitatea nităţll. masele au fost sub- duzină produc violări şi societate in aventura sa. 
• sclavilor prin natură'. jugate sau . întărâtate pen- deraieri semantice, care Astfel că societatea est
cum îi definea Aristotel. se tru a re descoperi că unll batjocoresc bunul simţ şi europeană, timorată şi 
lasă conduşi de instincte sunt mai liberi. mal egali porstituează ştiinţele ori- jelultoare. şovăielnică şi 
gregare. Observatorul atent sau mai fraţi decât alţii. ginare. Dar nimeni nu are neincrezătoare, apatică· şi 
şi scrupulos al timpurilor 19norând aflările teolo- timp să, realizeze că Smith complexată se află la 
noastre nu poate decât să-I glel creştine şi ale supune totul legii rentabi- cheremul profeţilor care-i 
confirme pe Aristotel: in filosofiei clasice. noii litătii. iar Marx. căsătorit cu oferă viţelul de aur sau 
răstimpul a două milenii şi .Luciferi· s-au revoltat; o contesă de Westphalen. limanuri sigure, folosind 
jumătate. nu s-a produs . Creatul l-a inlocuit pe nu a călcat în viaţa' lui expresii imprumutate sau 
nici o mutaţie perceptibilă Creator, cultura şi orien- într-o fabrică. furate din tezaurele cla-
in cadrul acestei structuri. ,_tările Intelectuale şi . Cel puţin fantastul sice, slluindu-le conţinutul 
Mulţimile par programate politice au fost destabl- -Robert Owen şi-a pus şi înţelesurile. 

. _.. .;-" ' . .. 
";.'.-.-. 

.' 

Atâta timp cât există un 
conducător. ne îndreptăm 
spre ruină; când conducă
torul devine doar reprezen
tant. atunci lucrurile intră 
pe făgaşul lor normal . 

in această săptămână 
clnstim harul unui singur 
om, care a fost profet, 
preot şi înIpărat deo
potrivă: 1I.sus Hristos I 
Singur f:l este măsura 
tuturor luc~urilor. Numai 
cunoscând perfecţiunea 
Lui suntem conştienţi de 
păcatele noastre. 

DORO SI ""CI 
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Miercuri, 27 aprilie 1994 
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O SEDlttTA •• CU SCAttTEI·· • •• 
Ultima sedintA a Consiliului local Sebis a fost 

una furtunoăsa drdinea de zi a cuprins trei puncte: 
discutarea executiei bugetului pe '1993, cererea S.C. 
ARIA Buteni ele luare în administrare a unei 
suprafete de 145 ha de pământ si memoriullocuito
riIor din Prunisor referitor la dfeptul lor de propri
etate asupra aceluiasi pământ. Si pentru că ultimele 
două probleme au fost considefate ca fiind cele mai 
importante, Consiliul a hotărât ca acestea să fie dis
cutate la început, însă fără a se lua o decizie, până la 
primirea unui rAspuns la memoriile depuse de 
locuitorii din Prunisor la Consiliul judetean, 

DI. primar Gbeorghe Fel", a remarcat însă că 
in extrasul de C.F. acest pământ apare ca teren 
împădurit si păsune, iar în cererea societAtii apare ca 
teren viran', cân'd in realitate este livadă (il) 

După o scurtă aprindere ("si calmare) a 
spriritelor, consilierii au putut să-si .pună părerile. 

PrefectuIă si Parlameni. ' 

DI. Cornel Gavrilă: "Dvs. '(Aria) de fapt nu 
fevendicati pomii ci pământul care, conform legii. 
apartine obstii. nu satului. Noi până acum am amâ
nat solutionarea pJ;'oblemei pentru că nu am avut 
suficiente date. Oricum, ar trebui găsitA o solutie pe 
cale amiabilă, o intelegere ca intre oameni, iri lim
itele legii, desigur, 'pentru că probleme cu pământul 
există si în interiorul familiilor, dar între obşte şi o 
societate comercială?" 

Cele 145 hectare apar in foaia de proprietate din 
extrasul de carte funciară ca fiind în posesia, pe 
atunci, a comunei Prunisor. de.la identificare. din 
1867. Acest pământ al obstii a fost luat la colec
tivizare de către C.A.P. Sebis, care, la rândul său, la 
pus la dispozitia Asociatiei intercooperatiSte în 
momentul înfimtării acesteia. După revolutie. când 
C.A.P.-urile s-au desfiintat, confonn legii 18, acest 
pWnânt trebuie să se întoarcă în posesia cui a fost 
înainte. adică în posesia satului Prunisor. Acest 
lucru nu s-a întâmplat, iar pământul. pe care acum 
există o frumoasă. livadă de meri, este revendicat de 
S.C. Aria Buteni, societate apărută prin transfor
marea fostei Asociatii intercooperatiste. 

DI. Vasile Rus: "Trebuie stabilit in a cui propri
etate se află pământul. Dacă e al statnlui, plantatia 
fiind oricum făcută si a fi păcat s-o distrugem,' il 
închiriem societAtii pentru perioada cât tine cultura 
mărului (vreo 15-20 de ani), iar banii' obtinuti ii 
folosim în beneficiul Prunisorului". " 

Pentru a nu influenta luarea unei decizii, vă 
vom prezenta pe scurt luările de pozitii' din timpul 
sedintei. fără a le comenta. ' 

DI. Petru Clucur: "Conform legii 18, indife
rent că pământul e al statului sau nu, e prevăzută 
obligativitatea statului, prin Ministerul Agric~lturii, 
de a reconstitui această suprafată în schimb, pe alt 
amplasament, în cazul în care'~ cea revendicată 
există plantatii de pomi, vii , etc. 

Au mai existat, evident si alte luări de pozitii. 
DI. Tiberiu Daociu, presedintele de sedfuţă, a 

spus că revine Consiliului să 'verifice actele depuse. 
legalitatea lor, situatia exactă la fata locului, pentru 
a putea lua o dedzie (corectăi la următoarea 
sedinIă. 

, Dezbaterea problemei a început prin cuvântul 
domnului Dicu Sterian, juristul S.C. ARIA Buteni, 
care a sustinut că cererea societătii pe care o repre
zintă e perfect legală, nu de întabulare a terenului ci 
de dare a lui in folosintA pentru că de fapt in cauză 
se întâlnesc doi propnetari: unul al livezÎÎ (S.C. 
Aria) şi unul al pământului - statul român, deci nu 
vede care ar fi problema şi de ce nU,s-ar aproba ce
rerea societătii. S.C. ,.Aria" a preluat la infiintare 47 
milioane lei 'datorii ale fostei Asociatii intereoope
ratiste pentru a nu îngreuna situatia tălanilor, asa că 
în contul acestor bani vede normală luarea în 
administrare a acestei suprafeţe de 145 ha de 

, S:a mai discutat şi executia bugetului pe 1993, 
însă nu o mai redăm, considenmd că cea mai impor
tantă problemă rWnâne totusi cea a clarificării si 
rezolvării situatiei celor 145 tia pământ. ' 

Fără a fi trecută pe ordinea de zi, s-a mai discu
tat şi problema păşunii de la marginea Sebisului 
care se degradează si se micsorează pe zi ce trece 
datorită-folosirii ei de către ierţi ~i în alte scopuri 
decât cele nonnale. . 

pământ. . -
A conssmnat: 

VII{GIL IIfILOS 

"Înainte aveam o dictatură, 
acum avem mai multe" 

o spun mereu spe
cialiştiI ca agricultură 
rentabilă, care să realizeze 
profituri şi sll depllşeascll 
limitele de subzistenţă pre
care ale unei familii de 
tl!rani nu se poate face pe 
2-3 ha, nici chiar pe zece. 
ClI este asa o confirmă si 
faptul că pulverizarea 
terenului agricol in 
aproape 30 de milioane de 
parcele date foştilor propri
etari. Clar mai ales 
urmasllor lor, nu a fost in 
mllsura sll stopeze Impor
tul tuturor produselor agri
cole, posibil a fi cultivate 
la no\. De fapt, societllţile 
care au rezistat. sau care 
s-au infiintat. ferind de dis
trugere si" dezintegrare pa
trimoniul fostelor CAP-uri 
dovedesc al trebuie sll ne 
aliniem şi din acest punct 
de vedere standardelor 
intemationale. Combinatul 
agroincÎustrial Curtici, soci
etatea ,Aria' Butenl, alte 
asociatii ce au luat fiinta 
prin t'lbera asociere 'a 
deţinătorilor de pllmânt 
sau a unor intreprinzători 
curajosi. constituie un 
argument ca agricultura 
rentabilll se face pe 
suprafeţe intinse, se face 

. cu existenta specialistilor, 
prin ap'licarea tehnolOgiilor 
potriVIte cultivllril pllmân
tUlui, cresterii animalelor, 
industriallzllrii produselor 
agricole. 

Zilele trecute, aceastll 
Idee mi-a fost confirmata, 
daal mai era necesar şi de 
o discuţie purtatll cu dl. 
ing. Gbeorghe Tomoioa. 
ga, presedintele societatii 
agricole' ,Timpuri Noi', dIn 
Pecica. Este recunoscut ca 
un bun specialist, impllti
mit de pllmânt, care a ţinut 
ca dupll revoluţie rezul
tatele muncii si sacrificllie 
fllcute de taranii si meca
nizatorii dIn peciea sll n4 
se rlsipeascll, cum s-a 
intâmplat in atâtea si 
atâtea locuri. . 

- Atât eu căt si spe
clalistil si alti factori de 
conducere din unitate, am 
ţinut.·cu dinţii ca, dupll 
evemmentele din decem
brJe 1989, sll nu se 
instrălneze din unitate nlcl 
un cui. Dupll ce lucrurile 
s-au mai asezat, am scos la 
licitaţie unele utit'lie uzate, 
de care nu am mai avut 
nevoie. 

- Oamenii au fost de 
acord •• , . 

- Daal noi. cei din con
ducere nu ne-am pretat la 
a ne mânji cu nimic, sigur 
că si oamenii ne~au unnat 
exe·mplul. Aşa cll am plls- . 
trat zestrea unitlltii , baza 
materialll. Avem 'opt trac
toare, pluguri, maşini de 
ellberat. intentlom1m să ne 
cumpllrllm şi 'câteva com
bine de recoltat. 

- Vă descurcaţi cu 
. ma~lnlle pe care le 
aveţi? 

- Nu, facem apel şi con
tractăm lucrllri si cu 
AGROMEC. ' 

- De fapt, din cine se 
compune asociaţia dvs.? 

- Suntem 647 de asoci
aţi, adlai cei care au deţi
nut şi)nalnte plimântul. 

- Inainte de colec· 
·tivlzare? 

- Da, inainte de colec
tivizare si in ~ooperativa. 
Cooperativa ~ fost tot un 
fel de asociere. 

- Să revenim la asocI· 
aţi ~i la pămânL 

- Deci. asociatil detin 
SCriptic 1432 ha, 'pe baza 
adeverintelor aduse in fata 
comisiei comunale. Dar 
practic, din aceastll 
suprafaţă ltpsesc 116 ha 
care afecteazll toti asoci
aţiI. inclusiv angajaţii care 
au actiuni in baza patrimo
niului creat in unitati in 
decursul anilor. Noi. prac-

r~~r~~t~~a:~s%"Jidi~a~ 
3000 kg cereale la ha, cu 
peste 600 tone cereale. 

- CIne se face vinovat 
de această situaţie? 

- Este destul de greu de 
răspuns, pentru al in zona 
noastrl! de ses nu s-au mai 
putut respecta vechlle 
amplasamente, ci ar fi tre
buit luat ca bazll de 
pornire perimetrul CAP-. 
ului. Dar un important trup 
de pllmânt din fostul 
perimetru care n-ar fi 
'acoperit suprafaţa revendl
cată, a fost datll de 
comisia judeţeanll celor 
din Gai. 

- Conte!ttaţl acest 
lucru? 

- Nu. Noi nu contestam, 
ci. solicităm o analiză aten
tă din partea comisiei 
judeţene a situaţiei. pentru 
a pune in posesie pe toţi 
asociaţii noştri cu supra-

fetele de pllmânt prevllzute 
in' adeverinte. Deci, 
ruglimintea nOaStrll este ca 
prefectura şi respectiv 
comisia judeţeanll sll 
rezolve problema celor 
1 16 ha teren care la ora 
actualll lipsesc. 

- Aţi spus că acest 
lucru a afectat veniturile. 
Să intelegem că asoci
aţia nu a fost rentabilă? 

- Cu toate acestea, am 
reuşit să obţinem profit şi 
sll dllm anul trecut asocl
atitIor 150 de milioane de 
lei. Au primit pentru un ha 
de pllmnt 300 kg grâu, 
200 kg orz, 450 kg 

. porumb, 5 kg zahar, 2 lltri 
ulei si un lot de 30 de ari 
pe care fiecare şi l-a culti
vat dupa preferinte. Am 
menţinut o gospodarie 
anexă care asigură masa 
gratuită, pentru mecaniza
tOrl şi alţi angajaţi in timpul 
carnpamilor. 

- Oamenii sunt multu, 
mlţl. Au fost ~I din cel 
clire au le~it din asocl, 
aţie? 

- Da. Circa 30 de 
familii. respectiv 60 ha. 
Dar vll rog să apreciati cul
turile, lată cum este 'grâul 
pe aceste loturi de O ,50 ha 
şi iată cum se preZintă pe 
parcele de 50 ha. 

Dupll părerea mea, noi 
ani avut o agricultură bine 
organizată, mai ales in ce 
priveşte comasarea. In 
SUA, o fermll exlstll cu 
l)llnimum 20 ha si dacă 
face dovada unui' capital 
de 200.000 de dolari. SI 
peste tot se tinde spre 
comasare. spre asociere. 
Pe parcele mici apar bolt, 
dllunlltorl. care pe 
suprafeţele mari pot fi 
eliminaţi prin metodele 
cunoscute. 

- l'Iu vă contrazic, 
sunteţi de meserie. După 
părerea dvs.. se va 
redresa agricultura 
românească? 

- Este singura nOl'strll 
sansâ. Mai devreme sau 
mai târziu, oamenii vor 
intele~e necesitatea coo
perării. Vor fi si determi
nati. Inainte aveam o dlc
taturll. Acum avem mal 
multe: dictatura bancarll, 
REN EL, transporturi etc. 
Micile gospodaril nu vor 
rezista. 

. 

ECONOMIC 

Dată fiind seriozitatea disputei dintre locuitorii 
Pruni~orului ~i S.C. Aria Buteni, am solicitat aces- . 
teia din urmă să-~i precizeze pozitia ,i să o argu
menteze. 

.. Am acceptat invitatia 
făcută reprezentantilor Societătii 
comerciale ,,ARIĂ" S.A Butehi 
de participare la. sedinta 
Consiliului local Sebi" din 12 
aprilie 1994, orele 12,00

1 
cu 

gândul de "a da explicatii' in 
legătură cu Ferma de la 
Prunisor, plantatie a cărui pro
prietar este societatea susnu
mitA. 

Am explicat consilierilor 
regimul juridic al plantatiei, 
subliniind că aici se întâlnesc 
doi proprietari: statul care este 
proprietarul terenului si soci
etatea care este proprietara plan
tatiei, motivând în acelasi timp 
c'fl cererea noastră adresată con
siliului pentru a ne da avizul în 
vederea parcelării pentru evi
dentierea în cartea funciară a 
constructiilor tdificate pe teren 
(sediul 'fermei si depozite le 
acest~ia) este o 'cerere legală 
urmând să intabulăm in C.F. 
doar proprietatea noastră asupra 
clădirilor, proprietare al terenu
lui rămânâpd in continuare sta
tul român. In van. 

Dilema o constituie faptul că 
.. o dată aici a fost păsune comu
nală impădurită si c!f legea fon
dului funciar prevede reconsti
tui,rea acesteia. Explicatiile date 
de noi invOcând prevederile BIt. 
40 din legea fondului funciar 

care prevede că "terenurile 
provenite din fostele islazuri 
comuna-le ocupate cu vii, 
pomi ....... vor fi compensate în 
echivalentA de Ministerul 
Agriculturii si Alimentatiei". au 
stârnit o adevăratA revol!ă a pri
marului orasului Sebis, Feies 
Gheorghe, care, in caliiatea de 
presedinte al comisiei de fond 
funciar, în loc să facă ceea ce 
trebuia să facă. în conformitate 
cu dispozitiile legii pentru 
locuitorii localitAtii Prunisor - a 
dat vina pe altii, fu spetA pe con
ducerea soci<:tătii ARIA S.A. 
Buteni care refuzA .. să predea 
.terenul cu pomi". Geaba am 
explicat că dreptul de dispozitie 
asupra proprietAtii este numai' al 
proprietarului '- adică statul 
român - explicatie retinută ca 
atare de majoritatea consilierilor 
însA respinsă cu violcntă verbală 
de primarul Feies GheOrghe. 

Am inteles' per(ect păsul 
acestei comunităti, lipsa de 
păsune, însă le-am' explicat că 
acest lucru nu-l putem negocia. 
Le-am amintit că pământul este 
al statului însă plantatia este a 
noastră, a soeietătii Ail.IA şi eli 
nu vom mai asista credem. Ia o 
altă mare eroare săvârsită de 
câtiva" revolutionari" fn anul 
1990 când pur si simplu au dis
trus o parte din 'aceastA plantaţie 
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.;. 
de pomi. 

Eroarea fundamentală in 
aceastA spetA provine din faptul 
că primarul ori nu-si cunoaste 
atributiile conferite' de lege 'în 
calitate de presedinte al comisiei 
de fond funciar. ori nu vrea să 
aplice corect prevederile Legii 
1811991. 

li amintim d-Iui primar eli 
eroarea poate să apară numai in 
actul judecătii si este imputabilă 
vointei, pentru' că aceasta con
duce la precipitare sau la 
prejudecatA, care alcătuiesc cele 
două cauze de erori. 

In aceste conditii, pentru ca . 
'si locuitorii satului Pnmisor să 
cunoască adevărul despre 
această situaţie îi spunem noi 
primarului ce trebuia să facă şi 
era si legal: ca preşedinte al 
com~siei de fond funciar era 
necesar să constate ~i să facă 
demersuri pentru obtinerea' 
supt:afeţelor necesare 'pentru 
reconstituirea păşunii comunale. 
Atenţie însă, d-le primar: recon

,stituirea nu înseamnă dis
trugerea plantaţii lor de pomi 
pentru că distrugerea este o 
faptA pedepsitA de legea penală. 

Stiut fiind deci că ~ 

solutionarea problemei este 
atrib~tul dumneavoas~ suntem 
nedumeriţi şi este firesc să ne 
întrebăm: cine si ce interes are 
să întretină si să mentină această 
stare co'nfuză? Qoui pr~cst?" 

STERICA mcu 
CONSILIER JURIDIC 

FaliITl.entulITl.ustarului.'.:' 
.0 • . , ',. ,. '.. • •• ',-C: 

La A .. conse .. v A .. ad 
<urmare din pagina 1) 
- Desi avem de lucru 

doar 10 Zile pe lună, noi nu 
impărtllşim Ideea trimiterii 
oamenilor in şom'li, pentru 
că În contractul noii soci
etăţi avem garanţia unchiu
lui Sam cll va menţine timp 
de cel puţin doi ani perso
nalul intreg. , 

- Doi ani de cilnd? 
- Începând cu luna 

viitoare (n.a. - mai) când se 
vor semna documentele 
noii societăti, in care unchi
ul Sam, americanul, va 
deţine 70 la sută din capi
talul social. 

- Cum vedeţi vUtorul 
societăţii? 

- Personal nu cred cll 
vom mal pune vreodată pe 
masă conserve fabricate de 
firma noastrll. Am mai spus 
si altă dată acest lucru, 
, - Dar pe viitorul 
patron I-aţi consultat in 
legătură cu· acest aspect? 
III ce zice? 

- Ca orice om de. afa
ceri, unchiul Sam este de 
acord să producă orice sor
timent de conserve, cu 
condiţia să obţină un profit 
minim de 5 la sută .. Pozitia 
dânsulul ni se pare foarte 
rezonabltl!. 

- Doresc să vă pun 
incă o intrebare: aţi 
socotit cumva cam cât la 
sută din producţia ipote
tică de conserve va fi 
_livrată" peste gard de 
salariati? 

in lOC de răspuns, ni se 
prezlntll o situaţie foarte 
edificatoare, de la linia 
tehnologlcll de pepsi. 
Astfel. dacă in luna noiem
brie 1993 cheltuielile pen
tru materii prime - zahăr si 
concentrat de pepsi - pen
tru navete si sticle au fost 
depl!şlte cu' şuma de 2 1 de 
milioane de leI. in luna 
decembrie au fost mai mici 
cu n mlUoane. Cum a fost 
poslbilll aceasta spectacu
loasll evolutie de la minus 
21 de milioane la plus 1 1 
milioane intr-o singurll 
lunll? Secretul li poate 
dezlega doar Top Securlty" 
SRL, firma de detectivi care 
aslgurll la comandll pro
tectia obiectivelor incre
dintate. 

:... Cu asemenea colabo
ratori. cum se dovedesc 
băieţii de la Top Security, 
avem garanţia al materiile 
prime sau produsele 'nu vor 

mal trece aşa uşor gardul. a 
spus liderul sindicatului. * . 

iijunsesem spre finalul 
discutiei pe tema cauzelor
care 'IU dus la câderea fos-
tei fabrici de conserve, cu 
sentimentul cll nu le-am 
afiat pe multe dintre cele 
importante. Creditele ban
care inrobitoare, dobânzile 
devastatoare, cheltuielile 
pentru facturile con
sumurilor energetice sunt. 
cauze generale intâlnite in 
toate societatile comer
ciale. Chiar şi p3rt!cularii se 
plang tot de 'aceleaşi 
greutăţi legate de credite, 
dobânzi, fiscalitate ridicată, 
preţuri explozive la energie. 
Dar cauzele, să le zicem' 
locale, cele care tin de felul 
in care e cond'usă soci
etatea, cum sunt gospo
dărite bunurile de 'patrimo
niu, lupta impotriva con
curentei etc., oameniI se 
abţin 'sll le discute. Deşi 
unele intrebări clrculll 
totuşi pe la colţuri. abia 
dacll urmeaZli sll fie luate 
in serios de conducere. De 
pildll; vlceliderul sindicatu
lui. Lupelu, muncitor cu 
vechime de 37 de ani in 
aceastll societate, a 
intocmit o lIstâ de 17 intre
bllrl la care doreste sll 
primeascll răspunsuri din 
partea conducerii. Sunt 
puse pe tapet multe pro
bleme delicate, cum ar fi 
vânzarea la licitatie a unor 
utltaje, ang'liarea unul 
număr nejustificat de 
maistri, livrarea unor mari 
cantităţi de produse firmei 
SC Junior SRL, patronatll 
de fiul fostului arbitru de 
fotbal Ologeanu, pe credit, 
făni dobândll, acordarea in 
conditii dubioase a unor 
prime in bani. Când, cui? 

Dt. director tehniC 
Şolma, de fată la aceastll 
discuţie cu fruntaşiI sindi
calisti, s-a arătat nedumerit 
de formularea unor intre
MrI in leglltur<! cu aşa-zlsa 
dispariţie a unu! malaxor 
pentru carne. 

~ - Da, ştiu despre ce-I 
vorba, ne-a spus el. Am 
vândut la ltcitaţie acel 
malaxor, in conditiile legii. . 

- ŞI dacâ 'va' trebui să 
reluaţi urgent producţia 
de conserve de carne? 

- Avem un malaxor nou, 
procurat inainte de rev
oluţie, nici nu a fost montat 

~ pilnll acum. 
Altă intrebare vizeazll 

soarta unei cisteme de 20 
de tone capacitate, din oţel 
inoxidabil, parcată in faţa 
frrmei Gambrlnus SRL. . 

- Am inchiriat-o, a expli
cat Iritat dl. director. 

Discuţii aprinse a provo
cat si falimentul sectiei de 
muştar. Aveam clien~ mulţi 
la muştar, ne-a spus vicelt
derul Lupelu, marfa era 
bunll, cllutatll. panll in 
1994, luna Ianuarie, când 
cineva, probabil contabila
sefă, a avut ideea năs
trusnlcă sll ridice brusc 
preţul de la 470 la 1700 de 
lei borcanul de 420 gr. 
Probabil asa a inteles con
ducerea noastră sll scoată 
fabrica din Impas ... Nenoro
cirea e al beneficiarii nostri 
s-au speriat aflllnd 'de 
asemenea preţ şi ne-au 
pllrllsit. S-au dus la 
Constanţa, s-au dus in altă 
parte, unde au vllzut cu 
ochiI. Noi am rllmas cu 
marfa in stoc, 20 de tone 
de muştar, pentru care am 
mal pllltit şi dobilnz!. Aşa 
s-a 'liuns la oprirea a incll 
unei linii de fabricatie. Abia 

::.. i~::~~nl~ap:.:ru1iâ:t~~~ 
de lei per borcan; dar acum 
e târziu. RlIul a fosf pro
dus·, 

Ridicarea bruscll ii 
preţurllor.ta unele produse • 
practicll intâlnltă şi la alte 
societllti comerciale din 
Industria alimentam arlldea
nă - dovedeste diletan
tismul conducerll in conditl
iIe economiei de plaţll. 'f: 
greu de inţeles raţionamen
tul dupll care s-a ghidat 
conducerea Arconserv când 
a stabUlt un asemenea preţ 
la muştar. Mizeaza condu
cerea societllţii pe naivl
.tatea partenerilor? Pe lipsa 
lor de Informaţie? Au 'liuns 
la concluzia al sunt singurii 
deţinători de muştar din 

. ţ.anI? ,. 
Toate' aceste tntrebllrl . 

urmeazll sll fie puse de . '. 
sindicat in fata consiliului 
de conducere, intr-o intâl-
!lire la care"se aşteaptă să 
se spunll multe lucruri 
neplllcute, dar neceSllre 
pentru llimurirea situaţiei. 

Mal bine mai târziu, dar 
si mal bine daal totul s-ar 
face la timpi . 
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• UNDE-I LEGE NU-I TOCMEAlĂ I apoi scoase la licitatie drept spa~i pentru fel şi 
fel de birturi, birtuiete si buticuri - cei 24 de 
pompieri civili dhi Lipova, fondatori ai 
Asociatiei "Corpului de pompieri" dovedesc 
din nou - după părerea noastră - că ,tiu să-,i 
apere domeniul in care s-an afirmat nu 
numai pe plan local acţionând cu profesio
nalism în numeroase înterventfi - ,i mai ales 
la incendU (să nu uităm bunăoară despre recen
tul incendiu de la cele 2 garaje din oraş !), ci ,1 
pe plan nalional, în confruntările profesionale, 
unde nu demult au ocupat locul 1 pe taTă. . 

- La data de 11 ianuarie 1994 prin sentinţa 

:~g~:'!L ~~ ;~~~:~:t~;:: D~gŞ~,!~~ 
sediul în orasul Lipova, str. Nicolae Iorga DT. 11, 
conform statUtului adoptat de adunarea generală 
a membrilor asociatiei; 

- Prin sentinţa 'civilă nr.187 din 25 februarie 
1994 - pronuntată în sedinta publică ! -
hotărirea priv'ind indintarea nAsociatiei 
Corpului de Pompieri din' Lipova" a rămas 
definitivă; 

... S-a flicut, astfel, nu după multe. piedici, 
primul pas pe drumul deloc u,or al priva
tizării intr-un domeniu despre care - de ce să 
n-o recuDoaftem ? - ne amintim şi ne reamin
tim, din, păcate, doar când suntem supuşi unor 
grele încercări (incendii, catastrofe, inundatii) -
domeniul numit, scurt ,i pe întelesul tuturor: 
al pompierilor ! Da ! al pompierilor - fie ei mi
litari, dar mai ales CIVILI - al oamenilor acelo
re. care, in cele mai multe cazuri, din generatii, 
şi-au însuşit în mod voluntar unele deprinderi, 
care împreună cu priceperea, curajul şi înde
mânarea au venit - şi sunt gata oricând să vină ! 
- în ajutorul semenilor lor spre a le salva vie~le 
si bunurile acumulate uneori de-a viatA. 
, - Din Certificatul nr.10452 din' 17 martie 
1994 eliberat de Directia Generală a Finantelor 
Publice si a Control~lui Financiar de Siat a 
judetului 'Arad aflăm : 

• OBIECTUL DE ACTIVITATE AL 
ASOCIAŢIEJ "CORPULUI DE POMPIERI 

DIN UPOVA" 
- va desfăsura o activitate sustinută pentru 

prevenmea inc~diilor în gospodăriile populatiei; 
- să sprijine gospodăriile popula~ei, înstitu~

ile, agenţii economici de stat şi privati pentru 
dotarea cu mijloace specifice de sdngere a 
incendiilor; 

- să sprijine unitătile scolare în formarea la 
elevi, la tâniira gene~ţie,' a. spiritului civic, de 
raspundere si grijă pentru bunurile orasului, ale 
cetăţenilor impotriva incendiilor, pretum şi a 
dragostei pentru activitatea de p.s.I. în vederea 
asigurării unei permanente resurse de pompieri 
voluntari activi; 

- d intervină şi să lupte pentru stingerea 
incendiilor si la salvarea de vieti omenesti si 
bunuri materiale; . , ,. 

- 'să popularizeze utilizarea activitătii de stin
gere si prevenire a incendiilor, consecintele, 
urmă~ile total nedorite ale nerespectării 
normelor p.s.I. 

- PREIA SERVICII SPECIFICE CA: lucrări 
·de coşerit, reparaţii imobiliare, zidărie şi 
zugrăveli, conform normelor P.S.I. 

... ,,Nimic nu e noun vor spune, poate, unii la 
. prima vedere, Dincolo, însă, de această "primă 

vedere", pornind de la exemplul - unic la această 
ora în judetul Arad ! - Asociatiei "Corpului de 
Pompieri lin Lipova" al cărei' presedinte este 
domnul ANTONIU BARTII (TON! ~ cum îl ştie 
multă lume, îndeosebi din Lipova si fireste, din 
rândul pompierilor civili arădeni) câieva Iu'cruri se 
impun a fi subliniate, chiar dacă unele dintre ele 
vor deranja, uri supăra pe ici- pe colo: 

- câtă vreme, în unele localită~ ale judetului, 
unele form~i civile de pompieri s-au desfiintat 
din fel şi fel de motive, fără ca, inclusiv de 'Ia 
nivel de judeţ. să se intervină cu promptitudine 
pentru stoparea fenomenului; câtă vreme, unele 
formaţii civile de pompieri există mai mult pe 
hârtie neavând asigurate minimum de resurse din 
care să-si poată desfăsura activitatea specifică si 
nu la îndemâna oricui; cAti vreme numeroaSe 
remize ~de pompieri au fost desfiintate (iar 
dotările au fost 1mprăştiate cine ştie pe' unde 1), 

• ISTORIE, TENACITATE, PASIUNE
la dmpul prezent ,I-n perspectivă 
Ar fi ridicol, zicem noi, să mai detaliem, 

acum si aici, rolul si rostul fonnatiilor civile de 
pompieri la nivelul oraşelor şi comunelor în care 
trăim, muncim, si ne zbatem cu tot felul de 
greutăti. ' . 

~ oricum, în cei 127 de ani ai săi, de existentă 
neîntreruptă (documentele vorbesc !), Formatia 
Civilă de Pompieri Lipova, la fel ca şi acum a 
~vut de înfruntat nu putine greută~. Fireşte, nici 
satisfacţiile D-au ocolit-o ! Aş~, bunăoară, în 
1871 - pe un teren cedat de Parohia Romano
Catolică din Lipova - se construieste remiza, 
respectiv, turnul pompierilor din SUBVENTII 
ALE CETĂŢENILOR (în mare măsură mese
riasi) din Lipova. Prin modul în care, din gene
ratie în generaţie, steagul formatiei a fost onorat 
prin fapte specifice, pompierii din Lipova si-au 
câştigat o binemeritată apreciere nu num~i în 
Lipova, ori pe Valea Mureşului. Acum, un nou 
capitol s-a scris prin infiintarea Asociatiei 
"Corpului de pompieri". Ca la orice începui de 
drum nu este deloc usor, dar : 

... în baza Hotărarii Guvernului României . 
nr. 5111992 PRIVIND PREVENIREA SI SER
VICIILE DE STINGERE A INCENDIILOR -
ari. 11, pct 10 - pompierii din Lipova au trecut 
la încheierea de contracte şi conven~i cu benefi
ciarii (CHIAR POTENŢIALI, Doamne fereşte !) 
serviciilor de stingere a incendiilor. 

PENTRU CĂ, să nu uităm, nimic nu se mai 
face astăzi si nimeni nu-ti dă astăzi nimic (nici 
piese de schimb pentru 'maşini, nici haine de 
protec~e etc) pe gratis ! 

Din data de Il aprilie a.c. de când a fost 
. declansată actiunea, au fost încheiate deja con

ventii bu conSiliile locale ususAu, GHIOROC 
si P'ĂULIS, cu societătile comerciale "C,G.L", 
:,ADRIA".' ,,lOANA-IMPEX", ,,ARCA", Centrul 
de recuperare pentru bolnavi cronici adulti, 
Statia CFR Rodna si... actiunea continuă! . , 

'Â Raionul de actiune al asociatiei, la caz de 
nevoie se întinde pe 'o rază de 35 kin; urmând să 
se acţioneze şi în cooperare şi cu pompieri civili 
din Zăbrani ori cu pompieri civili şi militari din 
Bârzava. ' . 

... Se vor promova - conform statutului aso
ciaţiei ~ relatiile de prietenie existente deja cu 
pompierii dln MOZOBERENY (Ungaria), 
MUNSTER, T.H.W, SULZBACH si MOERS 
(Germania), HIL V ARENBEEK '(Olanda), 
BASEL (Elvetia) si altii. ' 

... Asa du'pă ~um isi manifesta opinia si d-I 
It.maj, LUCIAN CIMPEANU, de la CorpUI de 
Pompieri al judetului Arad - care ne·a însotit în 
documentare ! -' se speră ,i pe viitor ,':tr-o 
""nlucrare fructuoasă cu Comisia tehnici de 
P.S.I. din localitatea Lipova, in interesul 
numai ,1 numai al apărării ora,ului ,i-a oame
nilor săi, cu toate bunurile lor de pericolul 
neiertător al Oăcărilor. . 

... In ceea ce ne priveste urăm Asociatiei 
Corpului de pompieri din Lipova cât mai m~lti 
ani fără incendii, căci nimeni nu le doreste! ' 

.' CO"STfllm" S1I110" 

'.,.. Pe S"state'i 
-Pe.~!" 
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Cu'" se obţine pntra~tor7 
Ce ar trebui să facă un tăran 

care a strâns,.să zicem, i mi
lioane de lei şi vrea să cumpere 
un tractor? Pornind de la 
această întrebare, am întreprins 
o mică investigatie, evident 
pentru a găsi un ms'puns. 

Un tractor de 45 CP costă 
10 milioane de lei (pret stabilit 
în luna martie '94)~ Cin~ posedă 
această. sumă merge la S.C. 
Aramis S.A., plăteste, si ia trac~ 
torul. (Bineînteles; dacll există 
tractoare în bază.) Cine are 
doar 4 milioane de lei, va apela 
la Banca Agricolă, care acordă 
credite de până la 60 la sută din 
valoarea utilajului solicitat. Va 
trebui să prezinte un dosar de 
fezabilitate pentru a demonstra 
că va ob~e un profit suficient 
pentru achitarea dobânzii. 
Totodată, va aduce garantii 
materiale ·si va dovedi că detfue . ' . cel putlD 40 ha de pămant. 
Desigu;, dacă un singur om nu 

J.) upă ce o iarnă în
treagă i-a amenintat 
pe arădeni că le va 

sista furnizarea apei calde si a 
căldurii (si în unele cazuri chiar 
a făcut-o!) dacă nu-i vor fi sa
tisfăcute mofturile fInanciare -
fără a fi în vreun fel tras la 
răspundere -, după ce si-a per
mis să "umfle" facturile cât au 
dorit ,,muşchii" să~ scăpând de 
asemenea nepedepsit, deşi acţi-

este proprietarul unei suprafete 
atât de mari, el se poate asocIa . 
cu alti doi-trei parteneri. 

S'i totusi, ce face tăranul 
care are doar 2 milioane? Ei 
bine, in astfel de cazuri, se 
poate cere sprijinul Directiei 
Agricole. In conformitate' cu 
Hotărârea Guvernamentală nr. 
61/1993, producătorilor agricoli 

. cu posibilităţi materiale reduse 
li se acordă .credite de până la 
85 la sută din valoarea utilaju
lui. Deci, cum tractorul costă 
10 milioane, ţăranul' va primi 
un împrumut de 8,5 milioane 
lei. Dobânda se ridică la 15 la 
sut!, iar termenul de restituire 
integrală (împrumut plus do
bândă) este de 6 ani. De aseme
nea, se va prezenta o dovadă 
avizată de primăria localitătii 
de resedintă, care-- să ateste ~ă 
soliciiantui va utiliza tractorul 
pe o suprafată de cel putin 40 
h 

' , a. . 

botezate .. debransare" si .. fac
turare unitară", diversiwea se 
numeste "plată liniară" ~ Desi
gur, termenul DU l-au inventat 
cei doi, fiind prevăzut de legis
la~a română în vigoare. Ca de 
obicei insă, ei au adaptat. pre
vederile legale nevoilor proprii, 
diversiunea având şi rolul de 
acoperire a vechilor ilegalităti 
comise de conducere~ 
ARTERM-ului în materie de 

Cât va astepta tăranul, din 
momentul în care it depus ce~ 
rerea de imprumut? Aici, depinde 
de norocul fiecăruia. Unii au de 
aşteptat câteva zile, altii mult mai 
mult Dialogând cu dOamna ing, 
ee, Carmen Olariu de la Directia 
Agricolă Arad - Servici'ul 
mecanizare, am aflat că dt<ja sunt 
înscrisi, pentru cumpărarea unor 
utilaje agricole (deci, nu numai 
tractoare) cea 170 de producători~ 
Există sperante ca linia de credit 
de la bancă să fie deschisă cât 
mai curând. 

Dopă cum se vede, mecanis
mele aspre ale economiei de piată 
functioneazA deja în agrictiliurt 
Cine' are bani multi, obtine trac
torul mai repede: Tăranul mai 
nevoias se bucură de' ajutorul sta
tului, dar va avea de asteptat. De 
asemenea, el va munci' câtiva ani 
buni cu gândul câ o parte din be
neficiul realizat va fi destinat 
achitării datoriei. 

VALEItTI" GROS 

ne-a obişnuit cu interpretările 
"originale" ale legii, surprinde 
neplăcut pasivitatea tuturor 
acelor persoane şi organe abili
tate să apere cetăteanul de 
abuzurile unor oameni cocotati 
în posturi de ·conducere'la 
ARTERM, 

Mai departe cuplul Câm
pan-Ferencz reuşeste să cadă în 
ridicol. Negru pe alb este scris: 
,,Această măsură prezintă avan

1.Ka. este de aceeasi 
natură, din punct 
de vedere juridic, 
cu a chelneri lor 

Diversiunea'~~IUI"~u1ui 
~ -'.' 

tajul eliminărilor 
plăţilor anticipat~, 
dar se poate aplI
ca" numai dacă 

care "încarcă" notele de plată, 
dredaul ~ al ARTERM-ului, 
Doru Cămpan, a mai descoperit 
o metodă de a scoate bani ne
meritati de la cetăteni. Desigur, 
DU de ~ul singur; ci ajutat, ca 
de obicei, de colaboratoarea sa, 
Rozalia Ferencz, directorul ec0-

nomic al aceleiaşi regii. 
Temându-se probabil că în 

următorul an energetic se va 
găsi cineva care să pună capăt 
facturărilor abuzive practicate 
nonsalant în această iarnă, nu
mitii Câmpan si Ferencz au 
sc1iimbat tactica. Fără să re
oonte la gândul obtinerii pentru 
regia pe care o -conduc a unor 
fonduri necuvenite, au găsit 
acum metode mult mai subtile 
de a şi le apropia. Pentru aceas
ta au conceput un plan de diver
siune pe care l-au semnat si 
expediat asociatiilor de locatart. 
Dacă violenta si abuzul au fost , , 

facturare. 
Astfel, după ce începe prin 

'a încerca să convingă consuma
torii cât de grijulie este condu-
cerea ARTERM-ului fată de 
"bugetul familial şi evitarea 
unor vărfuri de plăti în perioada 
de iamăn, aceeasi conducere îsi 
dă. arama pe faţă atunci cân'd 
arată cum se calculează suma 
.. care trebuie plătită" I sumă ce 
"pleacă de la mediile anuale de 
consum realizate pe anul 1993", 
Amintim că, în anul cu pricina, 
facturările s-au Bcut, nu pe 
bază de consumuri reale,· ci pe
bază de ... "muşchi" (CUlTI au 
"vrut muschii lor'). Reamintim. 
de asemenea că, întrucât nu s~a 
făcut contorizarea "Ia consuma
tor" (cum prevede legea) legis
~Iatia în materie stabileste can
titătile maxime ce pot' fi fac
tur~te în sisteIll pauşal. Dacă 
onor conducerea AR TERM 

..toti consumatorii îsi vor achita 
plăiile anticipate".'Trebuie să 
fii director la ARTERM - ge
neral sau economic - pentru a 
nu te jena de absurdul acestei 
idei, care nici nu merită să mai 
fie comentată. Numai că, întrea
ga diversiune, cu tot absurdul pe 
care-l conţine, se va răsfrânge 
asupra buzunarului cetăteanului, 
Nu se spune ce se întfunplă cu 
banii, cum vor fi cheltuiti sau ce 
se întâmplă cu dobâ~da. De 
aceea, ne pennitem să atragem 
atenţia asupra oblig~ei pe care O 
au unele organe de a apăra 
cetătenii de orice fel de abuzuri si 
ileg~ităţi. chiar dacă pornesc de 
la conducerea unei regii de ter
moficare. Nu pot fi scutite de 
această obligatie nici Consiliul 
Judetean, dar ~ici Politia eco
nomfcă, Garda finandară ori 
Parchetul. 
. VALER MĂRGI"EfI" 
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'" Domnule MIRON COCIUBA din comu- nu fie cele exacte, De aceea vă propunem să vă 

na TImova, nr. 460: lată, în limita posibilitătilor edresati specialistilor; noi nu ne supărăm I Deci, 
si competentelor noastre actuale - ca ziar si să auzim de bine si numai de sinătate ! 
ziaristi - vă' răspundem şi la această a doua b Domnule V A.8ILE VORNICU (,1 
scrisOare primită în ultima perioadă de la d-voas- ceilalti) dîn Arad: Inainte de toate să facem 
tră. Cu toatţ: că - de ce să n-o spunem ? - eram, precizarea - can: frecis nu vă va t:nu!ţumi, ca de 
1. un moment dat, hotărâ~ să nu vă mai răspun- altf~l. mCI pe nOI , -:- că nu ~Il!!t~ţi Singurul care 
dam. De ce ? Pentru simplul motiv că, din câte plătiţi ace~e "P"?"tăTt ~e SCTV1Cll! . AdIcă să pre
citim în cele scrise, d-voastră cunoasteti aproape CIză.I.!1, cltănd din scnsoarea d~voastră: " ... după 
bine legile, actele normative (cu articOle, para- ce ca ne-au făcut să cumpărăm telefoanele ~e
grafe, aliniate etc,), care vă interesează. Ba mai acasă, ~~.l'ă ce volens-nolens ~e-au pus să plătun 
mult, chiar stiti şi cum trebuie să actionati, desi _ ,~ru:allţll pentru telefoane (adIcă să fie Slgun. că 
pe ici-pe colo' _ mai încercati si dUmneavoaStră p ătun abonamentul), după ce, fără. S;ă crâcru~, 
să scoateti castanele din toc cu mâna altuia" acceptăm - una după alta - scumpmle de tanfe 
c~ se zice i' Să ne explicăm. D~voastră aveti l~ abonamente (pentru ~ă, ~!, t~lefo~ul e o nece: 
'că r' I f d • ul' Sltate nu un lux ! astăzI) ne trezun SI cu "prestări 

pt pe po .'ţJstu şe e post care, In proces pe servicii", cu valori diferite, pe avizul de plată 
care-I aveţI la Ineu (Dosar nr.450/1994) ar ţi lunară a telefonului. Si, asta, culmea, când sub 
depus acte de, cerceI!"" penală cu con\,!,ut greşIt nici un fel, nu ne-au' făcut nici un serviciu !! 
~. piine de 1DlDC~unl·pe.ntru c~. "tre~Ul~ ~ lu~t Cine ne Iămureste, despre ce înseamnă aceste 
unpotnv~ valul.uI de 1DlDC'um, ilegalItăţi... PăI, "prestări servicii" pe care domnii de la telefoane 
d-Ie CocIUba, mstanţa de la Ineu d~ aceea este nu ni le fac, dar le J?Iătim ? Ce părere are Oficiul 
instanţă ca să ~a~ adevăruII~ lummă,. !'lot nu judetean de Protecţ.e a Consumatorilor?" 
avem dreptul ş' calItatea de Il: Intervem mtr-un Stimate domn Vornicu, noi am mai pus 
proces pe parc.ursu~ desfăsurărillUl. D:voastră, ca ~ulte întrebări, în ultimul timp, Directiei 
parte dIrect .mphcată (s. mteresam), dacă nu Judetene de telecomunicatii adică R,A. ROM
sunte~ mulţumit ~~ ,!,ers'~Ip~sului, vă pute~ TELllcOM. S~ sperăm că' din cele 2 direcţii -
adresa procuraturiI Ş' polIţieI Judeţene p,"ntru a Romtelecom SI O.P.C. - vom primi un răspuns 
afla "punctul de vedere al dumnealor , E. au care să vă (s~ ne ) lămurească si să vă satisfacă. 
dreptul să-si controleze subalternii, nu noi pe ei. Si, apoi, vă rugăm să-i mai rugati si d-voastră, 
Si, apoi, dăcă si asa vă învârtiti printre oamenii d.rect, altădată pe domnii de la telefoane să vă 
(egii - juristi, avocati etc. - vă propunem ca acele justifţce "acei bani care vi se pare că sunt per-
4 întrebări care nt le-ati adresat nouă, să le ceputl fără acopenre". Vă multumim de sJ?rijin! 
adresati domniilor lor, care sunt specialisti în .N.R Tuturor celor care ne-au scris SI ne vor 
domenlu. Nu de alta, dar să nu apară cine sue ce sc':!e la această .rubrică le dorim, ~!!' !Oală inim~ 
interpretări. Oricum, răspunsul nostru este: 1) Da "Sarbăt?~ fenc.te de Sfintele Paşti ,!ar neobos!
!, dacă fiul a fost adoptat cu acte în regulă; 2) Nu tul.tradlt!eIOnal ... Iepuraş să le aducă unplImn cat 
întelegem întrebarea; 3) Da; 4) Nu~ S-ar putea mal mul . 
ca răspunsurile noastre (întrebările le stiti, căci d
voastră le-ati pus !) să vă nemultumeasCll sau să , , 

Cu stimă, 
. CO"STAItTI" SIMIO" 

.-
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Intâlnirea fericită dintre 
artă si religie, credintă si spec
tacoi, a prins relier'în' cadrul 
recital ului dramatic consacrat 
Mintuitorului pe scena sălii 
Studio a Teatrului de stat Arad, 
vineri, 22 aprilie a.c., în inter
pretarea si regia actorului 
Valentin Voicilă, scenografia 
pictorului Onisim Colta, muzi
ca de Adrian Diaconu. 

îndoiala lui 108lf, ieslea, Pilat 
din Pont, episodul Baraba, 
parabola tâlharului mântuit, 
aceea a pungilor cu aur si a sal
vatorului care preia POVBra. etc. 
In fine: libertatea si fericirea. 

poetului, cât si al actorului, au 
. sustinut starea emotională a 
speCtatorului până în final. 

Muzica apartinând com
pozitorului Adrian Diaconu, 
prin ceea ce s-ar numi uvertura 
acestui spectacol, deopotrivă 
dramatic si religios, a avut 
rolul de a pregăti atmosfera si 
de a puncta discret anumiie 
momente. Imbogătită si bine 
sincroniza~ pe viitor, aceasti 
componentă ar aduce un spor 
de imagine. Este si cazul 
scenografiei'lui Onisim Colta , 
altfel destul de bine gândită. 
Impo~tantă a fost prestatia 
luminii (Ioan Pantea), sublilrl
ind multiplele ipostaze ale 
crucii, de la aceea a simbolu1ui 
premonitoriu, abia conturat, 
până la episodul rAstignirii. 

Textul poetului religios 
Costache loanid a beneficiat 
de o dispunere dramatică, 
dialogată, sustinută de mobili
tatea emotional-afectivă a tal
entatului' actor, apt să se 
transpună timp de aproape 
două ore in diversele ipostaze, 
adesea antinomice, pe care le 
presupune figurarea scenică a 
evenimentelor consemnate in 
Evanghelii; fie ele ipostaze ale 
umanului, fie acelea care suge
rează ordinea supraumanului. 

Scenariul s-a 'impus ca un 
autentic poem teogonic pe 
ideea coerentei desăvârsite 
între Vechiul testament (suluri 
de profeti, nelinistea psalmistu
lui, Iov,' Lucifer - falsul pro
ducor invocând păcatele 
Terrel), si Noul Testament -
mesajul mântuirii prin Iisus. 

Finalul a subliniat gen
eroasa deschidere a sacrului 
spre fenomenul uman: "Căci 
pruncul e acelasi, iar staulul 

" ' sunt eu . 

Reperele misterului crestin 
au fost sensibil conturate: 
binecuvintarea si bunavestire 
aduse Mariei prin aparitia 
angelică, durerea şi slava, 

In ce priveste textul, acesta 
s-a situat sub semnul tulbură
toarei meditatii din "Lucea
firul" eminescian si psalmii 
arghezieni. Acordurile emi
nesciene, idem enumeratiile 
după modelul din "Epigonii" 
au fost transparente.ln pofida 
acestei influente, autenticitatea 
sentimentului 'religios, atât al 

Mai mult decât un amplu 
recital, ceea ce s-a produs pe 
scena sălii Studio, poate deveni 
un spectacol dramatic de 
marcă. Important este însă să 
nu se scape semnificatia: 
Hristos a-nviat! ' 

PETRCI M. HAŞ 

Oskar Schindlar • un parsonaj real 
Vreme îndelungată, lumea nu a stiut prea 

multe lucruri despre Oskar Schindler. besi s-au 
realizat documentare despre viata lui, povestea 
sa s-a păstrat mai ales în memoria evreilor sal
vati de el, cei care l-au sustinut în anii de după 
război, când Schindler' dăduse faliment. 
Schindler murise de sase ani, când întâmplarea 
a făcut ca o geantă sincată si o carte de credit 
australiană să-I desprindă dintre umbrele isto
riei. 

In octombrie 1980, scriitorul australian 
Thomas Keneally s-a dus să-si repare geanta la 
un atelier din Beverly Hills,' atelier apartinând 
unui oarecare Leopold Page. Cu multi ani în 
urmă, Page, întocmai ca si Poldek Pfefrerberg, 
fusese unul dintre muncitorii de pe lista lui 
Schindler. In 20 de minute, cât Keneally a 
asteptat confirmarea telefonică a cArtii sale de 
credit australiene, Page i~a povestit scriitorului 
întreaga istorie. El o 'repetase ani în sir multor 
scriitori ~i producători, îusă abia în Keneallya 
descopent per.;oana pe care o ,căuta. 

Oskar Schindler s-a născut în 1908, în 
orAselul industrial Zwittau din regiunea sudetă, 
care tăcea parte atunci din imperiul austriac. 
Tatăl său era proprietarul unei fabrici de utilaje 
agricole, astfel încât Oskar s-a pregătit să de
vină inginer. Deşi crescut în spiritul religiei 
catolice, nu era o persoană religioasă si, nu o 
dată, cOpil fiind, se juca cu vecinii săi evrei. 

Pasionat de curse, si-a coustruit singur pro
pria,motocicletă. La 2b de ani s-a căsătorit cu 
Emilie, linistita fiică a unui boier de tară. 
Curând după căsătorie a plecat să-si satisfacă 
stagiul militar, iar la întoarcere a 'început să 
lucreze pentru tatăl său. Fabrica lor a căzut 
pradâ crizei economice a anilor '30 si Oskar a 
devenit director de vinzAri la o companie de 
electricitate. Noua meserie i-a plăcut de la bun 
început, cu atăt mai mult cu cât presupunea 
multe deplasări. De asemenea, l-a atras şi faptul 
că trebuia să cunoască in permanentă oameni 
noi, si mai ales Îemei.-PentrU. a se deScurca S-8 

înscris în partidul nazist 
In 1939, când Germania a învadat Polonia, 

Osbr s-a mutat la Cracovia, pentru a face avere 
prin intermediul afacerilor de război. Datorită 
relatiilor locale cu reprezentantii germani, el a 
preluat conducerea unei fabrici confiscate de 
articole emailate, care producea obiecte de 
veselă si ustensile pentru bucătăriile de cam
panie ale atmatei naziste. 

Oskar s-a simtit de la început foarte bine în 
noul mediu din Cracovia, iar în vreme ce sotia 
sa rămăsese în Moravia, o serie de amante' ii 
ţineau companie. . , 

Treptat, a ajuns la afaceri prospere, pro
fitând de pe urma prieteniei sale cu diversi 
ofiteri nazişti, printre care şi comandantul 
lagăruIui de muncă de la Plaszow, Amon Goeth. 
Contractele pe care le-a obtinut prin intennediul 
relatiilor cu nazistii i-au adus un profit imens. 
Oskar a învătat ..q,roe cum să procedeze în sis
temul sălbatic si corput instaurat de nazisti şi a 
invătat mai aleS cum să manevreze aceste' reratii 
în propriul său interes. . ' 

Contabilul său, Itzhak Stern, l-a încurajat să 
angajeze muncitori evrei si, astfel, personalul 
său a crescut rapid de la 45 la peste 250 de per
soane, pe măsură ce el devenea martorul raziilor 
si crimelor împotriva evreilor din Cracovia. 
Momentul cel mai brutal a fost lichidarea 
ghetoului evreiesc din Cracovia, când Schindler 
a văzut cum soldatii nazisti târau in stradă 
familii întregi, împuScând pe oricine se opunea. 
Nazistii nu au ezitat' să execute oameni în plină 
straGă, sub ochii trecătorilor, printre care se afla 

şi o fetită îmbrăcată într-un palton rosu. 
Urmărind' aceste crime oribile, Schindler a uite
les că, dacă ei sunt în stare să comită aceste 
crime ,chiar si sub privirile copiilor, nu vor ezita 
să ucidă si martorii. 

Din acel moment, Schindler a început să 
colaboreze cu Stern pentru a proteja cât mai 
multi evrei cu putintă. Lagărul de muncă din 

, fabrtca sa si-a triplat 'rapid personalul si ,ori de 
câte ori vreun muncitor de la Plaszow se afla în 
pericol, Schindler reusea în cele din urmă, prin 
mită, să-I transfere în tabrica sa. . 

Când planul nazist intitulat "Solutia finală" 
a început să avanseze, periclitând chiar si vietile 
celor din fabrică, Schindler si-a folosit 'întreăga 
avere pentru a cumpăra peste 1.I 00 de munci
tori, pe care i-a mutat într-o relativă sigurantă la 
Brinnlitz, unde au asteptat împreună stărSitul 
războiului.' , 

Până la terminarea războiului, Schindler a 
pierdut tot ceea ce agonisise, rAmânând fără nici 
un ban. După aceea nu a mai reusit niciodată 
să-si refacă averea. ' 

'După război, a emigrat împreună cu sotia sa 
în Argentina, unde s-a ocupat de o fermă. După 
zece ani de insuacese, a abandonat-o pe Emilie 
şi s-a reîntors în Germania. Până la moarte a 
fost intretinut de către "familia sa" - de cei 
care-si spUneau, în timpul războiului, "evreii lui 
Schindler". 

In 1961, complexul muzeal Yad Vashem din 
Ierusalim, care a comemorat Holocaustul, i~a 
decernat o medalie, iar Schindler a plantat un 
copac pe Bulevardul celor drepti, în memoria 
celor care, nefiind evrei, i-au ajutat pe acestia în 
timpul regimului nazist. Emilie a fost si ea. de 
curând, distinsă cu aceeasi medalie si' copacul 
plantat în memoria lui Oskar SchindJ.er poartă 
numele sotiei sale. 

Sch1nd'Ier a murit în 1974. Conform dorintei 
sale, a fost înmormântat în cimitirul catolic ile 
pe muntele Zion din Israel. Epilogul filmului 
,,Lista lui Schindlcr" a fost filmat la mormântul 
său, unde au participat 128 dintre evreii salvati 
de el, adusi de realizatori din toate coltur& 
lumii. La acest moment a participat si sotia sa, 
Emilie, care se află încă în viată. ' , 

N.R.: Filmul, difuzat' de Mediapro, 
rulează la cinematograful "Mur",u1". 

Învătământul arădean la ceasul 
· unor depline succese 

-D-le inspector general, mă 
aflam la Ministerul Invătămân
tului si, vă mărturisesc: m-au 
bucurat aprecierile deosebite ce 
s-au făcut cu privire la invătă
mântui arădean, la Inspec
toratul scolar judetean. Ce 
.. prilejuri" au determinat 
asemenea laude din partea 
Ministerului? 

-Aradul a fost gazda unor 
confruntări de anvergurA 
natională. Este vorba despre 
olimpiada de matematică, faza 
nationali\, concursul pe meserii 
organizat de Ministerul 
Industriei Lemnului în speciali
tatea sculptură în lemn si intar
sic (meserie ce {'resupune 
deopotrivă imaginatie, talent si 
{'ro fes ionalis m), '01 i mJ? i aoa 
(faza natională) a limbii slo
vace (la Nădlac), concur.;ul de 
studii teoretice în cinstea lui 
Sabin Drăgoi (cu participarea 
judetelor Suceava, Hunedoara, 
Bihor, Maramures, Alba, 
Brasov, Arad) si, nu fu ultimul 
rân(I, concurs'ul pe meserii, 
etapa pe tară si pe ministere 
pentru meSeria electromecanică 
telecomenzi feroviare, liceu. 
clasele a XI -a si a XII -a (cu 
participarea juCletelor Con
stanţa, Oradea, Ciuf, Bucuresti, 
Iasi; Craiova, Galati, Brasov, 
Sibiu, Arad). Toti p8.rticipantii 
la aceste confruntări ne-au 
felicitat, de la elevi si membrii 
comisiei de concurs' si până la 
fonducerea Ministerului 
Invătământului. 

-'Stiu că ati primit chiar un 
fax pe adresa dvs. din partea 
MinIsterului învătământului, 
semnat de ministrul secretar de 
stat Romulus Pop pentru orga
nizarea si desfăsurarea olim
piadei de' matematică. 

- Este adevărat, am primit 
un asemenea fax în care ni se 
adresează multumiri dar doresc 
să precizez că multumiri se 
cuvin intregului colectiv al 
Inspectoratului scolar, care a 
functionat ca 'o adevărată 
echipă dar, în primul rând, 
colectivelor si conducerilor 
următoarelor 'unităti scolare: 
Liceul economic, Liceul de 
industrie usoar!, Liceul de 
gospodărire" apelor, Liceul de 
transporturi CFR. ' 

Olimpiada de matematică a 
evidentiat imensele resurse ale 
învătă'mântului românesc, 
inte!Îgenţa a~estui po~or care 
s-a Impus pnn strălUCite con· 
tributii în planul stiintei univer
sale.' Se stie că 'scolda româ~ 
nească de materitatică repur
tează în fiecare an mari succese 
la confruntările internationale, 
uimindu-i pe organizatori prin 
stmIucita pregliIire a elevilor. 

-Fără îndoială, au apărut 
marit.robleme, ce au impus o 
abor are mai fermă din partea 
Inspectoratului scolar. 

- Ne-am străduit si sper că 
am si reusit să fim 'fermi pe 
întregul pa'rcurs de desfăsurare 
a olimpiadei. ' 

slsă~~~~~~!!-:::~~ dacă am .. , unele judete, care 
s-au prezentat cu concUrenti si 
profesori în plus fată de lisia 
~probată de Ministerul 
Invătământului. De exemplu, 

~reientantii judetului Dolj au ... , ~ 

"artat mtrarea lD concurs, 
venind în plus cu 12 fată de 
numărul impus dar acestia au 
realizat doar o excursie de agre
ment, deoarece nu au fost 
acceptati în concurs si nici nu 
au fost Cazati în scolile arădene. 

-Elevii 'arădeni prezenti la 
Rîmnicu-Vîlcea, la olimpiada 
de istorie (faza natională), ca să 
dăm doar un exemJ?lu, au fost 
,profund nemultumin de cazare, 
masă, organizare etC., asa după 
cum ne-a declarat eleVot Buftea 
Alin, cls. a XII-a, Liceul 
,,Moise Nicoară". eum s-a iz
butit la Arad ca, deopotrivă, 
elevii si profesorii lor, repre
zentantii Ministerului - să al?re
cieze organizarea olimpiadei de 
matematică.? . 

-S-a ajuns la o asemenea 
apreciere datorită coroborării 
tuturor factorilor implicati în 
organizare, de la colectivele de 

r.rofesori şi conducerile de scoli 
a Inspectoratul scolar judeiean. 

Dar, trebuie să recunoastetn ci 
un merit deosebit le revin ini
mosilor sponsori ai olimpiadei. 

1n primul rând ROM
TELECOM (director Gicu 
Donovici) care a oferit premii 
de un milion si jumătate de lei, 
COCA-COLA, care a oferit 
permanent produsele sale, pre
cum si premii in obiecte, 
AGROHOLDlNG, cu su
bunită!ile sale,ARBEMA SA, 

CaNAR SA, ce au oferit pre
mii în jur de un milion de lei. 
Mentionăm si ~estul de omenie 
al patronu1Ul Firmei TA
GARIS, care ,pe lângă premiul 
de 100.000 lei oferit arădencei 
V ANCEA MINODORA, care a 
obtinut I?remiul 1, s-a gândit si 
la colegii nostri din Republica 
Moldova si le-a oferit un sprijin 
financiar 'pe întreaga penoadă 
de sedere la Arad. Dar se 
cuvÎne să aducem multumiri 
tuturor sponsorilor nostri, care 
au dovedit {'rin ,,fupte", inai mari 
sau mai mici, după posibilităti, 
că sunt alături de InspectoratUl 
şcolar, de învătământul 
arădean. De aceea, s~ retinem 
numele generosilor nostri spon
sori, alături' de cele deia 
mentionate . Premii In 
bani:ICIM Arad, ARBEMA, 
APROMA T, CaNAR, SC 
AGRO HOLDING SA, ARKIT, 
CRISCOM, INDAGRARA, 
MERIBA RO SRL, SC RO
MAGRA SA, SC WEST 
SHOES IND S.A, SC PECO 
SA, PRESTCOM, BB COM
PUTER, ARTEXIN Arad, 
ROMTRANS, CRUCEA 
ALBĂ,CORONA,ADEVĂ
RUL, CAMERA DE COM
ERT, APEL, A VIFLORlA, 
SVV BARATCA, ASIROM, 
MODA, SANTIER CON
STRUCTII MONTAJ, TRICO
TAJE SA INEU.Premii în 
duse: COMBINATUL AGko: 
INDUSTRIAL CURTlCI, 
SCPP LIPOV A, SC AGRO 
IND. UTVINIS SA, SVV 
BARATCA, s'TAI'UNEA 

gnRJw.~r.1:'6~A-c'6ll: 
PEPSI-COLĂ\ VlNALCOOL, 
SC "CARNE' SA, VINEX
PORT, SC ALCOR SRL, SC 
CABANA SRL, SC EV AREX 
SRL, Constantinescu Dragos -

. Rimnicu Vîlcea; Bani si preni!i: 
SINDICATUL LIBER INVA
TĂMÂNT ARAD, ROM
'tELECOM, SC TAGARIS, SC 
ARIA Buteni SA, Vatra Româ
neljScă- filiala Arad, ARCONS 
SA Arad, SETTP AL "V estrel" 
SA (IFET), Schela Petrol Arad, 
Schela Foraj Zădăreni, 
Corneliu SA Arad, SCA Sagu, 
SCA Fîntînele, Servagromec 
Beliu, Servagromec Sicula, 
Servagromec Tirnova: Fero
neria Arad, Apemin Lipova, SC 
Agat S.R.L., SEMROM Sem
lac, ZOOLACT Semlac, Libră
ria "Euromedia" Buc., Banca 
Comercială ,,1.T1RIAC", Sc. 
Normală ,.o. TlCbÎndeaf' Arad»e 
toti îi asigurăin că cea mai bună 
~estitie este investitia în copiil , _ Convorbire 

_ consemnati de 
UZICA MIHClT 

Trei institutii cu aceeasi menire 
J J 

La Şicula, şcoala, căminul cultural şi biserica 
sunt ~ezate una lângă alta. Poate ca semn că aceste 
trei institutii au aceeasi menire: să contribuie la for
marea spirItualA a sătCrulor, de la mic la mare ... 

... Despre scoala generali, dl.prof.Simion 
Constantinescu ne spune lucruri frumoase: + Din 
197 de elevi înscrisi la-inceputul anului de invA
tământ, 195 frecventează cu regularitate cursurile 
(doar doi copii de clasa 1 n-au făcut fată); vin la 
scoală chiar si copiii de ţigani + ProcentUl de pro
movabilitate este de % la sută la clasele I-IV şi 93 
la sută la clasele v-VIn + Toate catedrele sunt ocu
pate de cadre calificate (cu exceptia a 12 ore de 
engleză) + Cadrele au fost constitUite la nivel de 
scoală coordonatoare tocmai pentru a acoperii toate 
specialitătile si la şcolile din Gurba şi Chereluş+ 
Scoala esie bme întretinut!, curat!, cu mobilier bun 
şi nu au fost probleme cu baza materială (material 
didactic) nici cu lemnele, asigurându-se condiţii 
bune pentru desfăsurarea orelor + Ar fi totuşi o 
problemă: la vară se impune o igienizare serioasă a 
şcolii şi mai ales o reparatie ficutll cu personal ca
lificat, pentru că de doi aDi s-au descurcat doar cu 
forte proprii; aici s-ar impune un sprijin din partea 
Inspectoratului Scolar + In rest, dl.director este 
optimist: .. Părint~i si copiii nu sunt descurajati în 
ceea ce priveste viitorul. Si daci la sapi rimân,' vor 
fi tărani IUllliDati. Noi trebuie să-i învătăm neapărat 
cu' munca, pentru că dacă nu-i obifnuim de mici, 
n-am făcut nimic..... . 

Intrăm in muzeul scolii în care întâlnim, parcă, 
vechea lume a satului,' cu portul, munca si traditiile 
'oamenilor care au trăit de veacuri pe aceste loc'uri: 
costume de bArbati (izmene, cAmasi, zoboD cu 
goambe, cârpă dinalnte, cizme negre, şubă) si femei 
(poale cu jur, spătoi, cârpă dinainte, cotul după cap, 
zobon-cojocel, salbă de argint, cizme roşii, şubăl, 
obIecte de muitcă (plug, firez, secure. furi:ă, război 
de tesut, furcă de tors, susală, pieptene, spată, 
dep'ănătoare s.a.l,podoabe de casă (pat, peri ni 
omate, ştergurl, blide omate) ori de bucătărie (oale 

de lut pentru sarmale, de lapte acru, linguri de 
lemn) formează un univers al gospodăriei tArănesti 
din Şicula. ' ' , 

"Traditiile şi folclorul din zona noastră sunt 
binecunoscute. De la acest nesecat izvor s-au adăpat 
trei binecunoscute interprete ale melosului popular: 
Floric8 Bradu, Rodica Ardelean si Cornelia 
Căprariu. Noi incercăm, prin scoală: să păstrăm 
aceste valori spirituale - ne spune dl. profesor 
Constantinescu. Dorinta noastră cea mare este de a 
reintroduce traditia culturală locală. Vrem să orga
nizăm concursuri artistice pentru că este păcat să se 
piardă tol" ceea ce au creat mai bun înaintaşii. Dar 
firi nici un sprijin nu putem face mai nimic ... " 

... La căminul cultural nu am găsit pe nimeni. 
. Dar am aflat că pe aici nu se mai tin decât nunti 
(când se mai însoară feciorii ori se uiăritll fetele d.iO 
sat) şi, pentru tineri, discotecă. 

Au existat formatii valoroase care n-aveau 
nimic cu proslAvirea 'nici unei "epoci". Au fost 
dansuri jucate din mosi-strămosi ,un grup vocal fe
minin. cu un repertoriu de cântece inedite, s-a mon
tat un obicei folcloric ,,Nunta la Sicula". Dar acum, 
parcă toatA. lumea asteaptA. ceva si nimeni nu stie 
ce. Oameni sufletisti 8r fi - Mirce8 Tlirsan inceai-că 
sA revigoreze echipa de dansuri - dar' parcă toată 
lumea este cuprinsă de o moleseală inexplicabilă. .. 

... Despre preotul paroh Mircea Oală se spun 
lucruri bune. Părintele, pe lângă slujbj>le pe care le 
oficiazA, se implică serios şj în educarea copiilor. 
De când predA dânsul ore de religie - ni s-a spus -
cei mici sunt mai cuminti. Merg mai multi la biser
ică şi participă la oficie'rea liturghiei (ciiesc Tatăl 
nostru, Credeul) iar la Sfintele sărbători prezintă 
spectacole cu caracter religios. 

La SicuIa, trei asezăminte. ca trei surori -
şcoală. cămin şi biseri~ă - sunt puse una lângă alta, 
să întregească spiritual membrii unei comunităţi cu 
vechi şi nobile traditii. 

VASILE FlUP 
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• "Poli" sau Sportul? 
• Oţelul a scăpat de griji 
• Ungur va lipsi din echipi 

Ultima etapă a acestei agitate editii a Diviziei 
Nationale, va stabili cine o va insoti pe Dacia 
Un'irea ·Brăila în drumul retrogr~dării ·spre 
Divizia A. Practic două echipe sunt vizate: 
Sportul Studentesc si "Poli" Timisoara, unde 
meciul dintre ti~"';ni si Rapid est~ bine moti
vat de ambele părţi. Poli irebuie să câştige pentru 
a supravieţui, iar Rapid Îşi va juca şansa unui loc 
în UEF A. La meci egal în avantaj va fi Sportul, 
dar asta în caz de victorie cu FC Braşov pe 
terenul din Regie. Oricum, ultima sută de metri a 
acestui campionat se anunţă deosebit de palpitan
tă. 

GăIAtenii lui Aurică Ticleanu vin la Arad 
pentru ~eciul cu UT A scApaţi ca prin urechile 
acului de grijile retrogradării şi asta datorită 
meciurilor directe cu Sportul Studenţesc, ambele 
câstigate de Otelul (3-1 si 1-0). in 'aceste conditii 
(p~cte şi gol;veraj în m'eciurile directe) de re~
lament Oţelul chiar dacă pierde la Arad şi 
Sportul câştigă cu FC Braşov nu poate fi 
devansată de echipa bucureşteană. . 

Bistrita (motivele le-a expus în ziarul nostru de 
ieri), 'iată că va lipsi şi de la acest ultim meci 
după cum ne-a comunicat, ieri, dl. Ioan Pop, 
preşedintele clubului, Dar cum nu este singura 
absentă, să vedem părerea directorului tehnic, 
antre~orul emerit NJcolae Dumitrescu, despre 
acest meci: • "Noi vom trata jocul cu Oţelul cu 
toată seriozitatea, pentru că dorim să încheiem 
frumos acest campionat, asa cum l-am început în 
vara anului trecut. De ac~ea in~ pe teren cu 
gândulla victorie, încercând în felul acesta să ne 
atragem, prin jocul prestat, simpatia publicului. 
in ce priveşte lotul de jucători, nu vom putea 
conta în acest ultim meci pe Radu George (cumul 
de cartonaşe) Slave şi Nini, care sunt accidentaţi, . 
la care se adaugă acum şi portarul Papp, care 
necesită operatie la genunchi. in privinta lui 
Ungur, el a lipsit nemotivat din deplasarea'de la 
Bistrita si ·cazullui va fi analizat'de conducerea 
clubuiui:" 

in meciul de azi, lipsite de obsesia relro
gradării, UT A si Otelul pot oferi publicului spec
tator un joc thm.';'; ca de final de sezon. UT A 
însă are din nou probleme. care după cum s-a 
văzut s-au tinut lant In această primăvarA. După 
refuzul lui' Adi Ung... de a fiice deplasarea la 

După eşecul pe teren propriu din etapa tre
cută antrenorul găIăţean, Aurel Ţicleanu va 
încerca să şteargă amintirea acestei înfrângeri şi 
va trimite în teren, pentru ultimul meci, cu UT A, 
probabil formaţia: Călugăru-Dudan, Luli> Tofan, 
Masati, Maloş, V. Ştefan, Caşuba, Dumitraşcu, 
Comea, Cioloboc. 

Vor reusi ei să stăvilească iuresul celor de la 
UTA? Dacă avem' în vedere ultim~le evoluţii pe 
teren propriu ale fotbaliştilor de la UT A, ne 
îndoim .. 

Clasamentul 
:D~ laA.J .F.1 1. Steaua 33 II 9 3 58-17 51 (+17) 

2. U. Craiova 33 16 8 9 63-44 40 (+8) i<' ." 

:AraJ 
',:!, 

3. Dioamo 33 15 7 11 61-38 37 (+5) . . 

4. Petrolul 33 14 9 10 34-30 37 (+3) 
'L -'. 

, 
S. Rapid 33 15 -6 12 41-32 36 (+2) 'f 'Meciurile etapeia·27"8 .: 

6. Gloria 33 16 3 14 47-41 35 (+1) Diviziei C se joacă sâmbătli" 
7. Farul' 33 14 

.., 
12 40-37 35 (+1) 

ora II, mai putin CFR Arad -, 
8. Progresul 33 14 4 15 44-41 32 (-2) . , ,~ - \ 

9.lnter 33 12 8 13 38-41 32 (O) ,rC Ineu, care S.e joac~ 8âm-; 

10. FC BrafO" 33 13 5 15 . 36-49 31 (-3) bătă la: ora 17.' 
,-,; 

11. Ceahlăul 33 Il 9' 13 27-40 31 (-1) . Toate meciurile .de 1 .. ; 
12. Electro 33 10 10 1-3 23-30 30 (-4) 

'Campionatul Judeţean: 
13. UTA ·33· 11 8 14 33-49 30 (-2) 

14. "U" Cluj 33 10 9 14 38-42 29 (-3) "ON?ARE"; Seria A ,i Seri., 

15. Oţelul 33 12 5 16 38-45 29 (-5) .B şi .toate jocurile di;r, 

16. "Poli" 33 11 6 16 39-51 28 (-4) ;Campionatul]udeţean"PRo:.:l 
17; Sportul 33 10 7. 16 27-43 27 (-S) 

MOTIE", Seria A si Seria B,: 
18. Dacia 33 9 '6 18 31-48 24 (-8) ., , ; 

. Ultima etapi: Dinamo - Eleclro, Sportul - FC Bra~ov, :se vor disputa tot sâmbătă, 3 .' 

Dacia - Steaua, U. Craiova - FaruI, "U" Cluj - Progresul, ,,Poli" - 'llprilie, ora 17. '.~ .> 
" Rapid, CeahlăuI-.Petrolul, UTA - Oţelul, FC Inter - Gloria. ' if·, .Modificlrile sunt fileute" 

Toate meclurDe iIlcep la ora 15,30. de A.J,F.'· Arad penttai , 
ALEI. CHEBELEO ~torile 4", Paşti, 

Cupa Federaţiei la motoc.lcllsm-vlteză 
SBmbătă, pe aeroportul inter

naţional Arad, a avut loc Cupa 
Federatiei la motociclism-viteză 
pe cm,;.it. Intrecerile s-au bucu
rat de o audienţă surprinzătoare 
(150-200 spectatori), ţinând cont 
şi de distanţa apreciabilă care 
separă Aeroportul de centrul 
oraşului. Cu toate ci aceastA 
Cupă s-a disputat cu douA si
pU,mâni în devans, eforturile 
organizatorilor au fost deosebite 
şi astfel s-a reuşit în timp record 
(patru zile) pregAtirea unui astfel 
de con~urs. la care au participat 
şi motocicliştii de la Dinamo 
Bucureşti, care se pregătesc pen
llJI Cupa Mondială a poliţiştilor, 
ce va avea loc în data de 8-12 
mai tn Franţa. 
Iati tp1 rezultatele tehnice 

ale acestui concurs 
· Clasa 5ll cmcm Na!i0naJ 

(iIlcepitori): 
1'. Petru Pascotă (ACR 

Timisoara) (care a primit din 
part"; clubului motoreta cu care 
a alergat) 

2. Csaba Balac. (ISECO 
Tg.Muteş) 

3. Cristi Bărbuta (General 
Twbo Bucureşti) 

Clasa 50 cmcm fete: 
1. Otilia Panca (General 

. Turbo Bucureşti) 
2. Elena Vasilel (H.A.S.H.Y. 

Bucureşti) 
3. Andreea Marcu (Astra 

Arad) 

CJasa 5ll cmcm sport: 
1. Tiinase Drăghici (General 

Twbo BUCllre'lti) 
2. Levente Ferenczi 

(Ferotehuica Oradea) 
3. Valeriu Stanca 

(Ferotehuica Oradea) 
Clasa 12Scmc: 

1. Dumitru. Ciurariti. 2. 
Octavian Vrăjitoru, 3. Tănase 
Drăghic;' (toti de la General 
Twbo Bucuresti). . 

Cla .. 25ll cme: 
1. Dumitru Ciurariu (General 

Twbo) 
. 2. Altila Bodo (ISECO Tiirgu 
Mureş) 

3. Octavian Vrăjitoru 

(General Twbo) 

I 
Clasa superblke: 

. 1. Attila Bodo (ISECO 
Tg.Mureş) , 

2. Florin Chiriţă (Dinamo 
Bucureşti) 

3. Mircea GhitA (Dinamo 
Bucureşti) 

CIasa SOO cmc (ata,): 
1. Teodor Rada şi Constantin 

Trăistam (Astra Arad) 
2. Ioan Cruceriu şi Levepte 

Szabo (ISECO Tg.Mureş) 
Clasamentul general se 'pre

zintă în felul următor locul I ~i 
câştigătoare a Cupei Federaţiei: 
General Turbo Bucnr"ltl - 110 
puncte; 2. ISECO Tg. Mu,"", -
108 pct.; 3. Dinamo 83 pct.; 4. 
Astra Arad 67 pct., S.ACR 
Timi,oara 41 pct.; 6. 
Ferotebnica Oradea 32 pct. 

. COS"I" "UKTEfI"U 

:,g;:Jesd~id~ .. ~'aC~p~R~mahiJi] 
.c" ." "- .. 

Echipa Liceului 
"Iuliu Maniu" joacA în 
finala Campionatului 

. şcolar la fotbal 
Iată că' fotbalul juvenil 

ariidean este din nou în finala 
unei competiţii cu caracter 
mational. Dacă anul, trecut echipa 
de cadeti a clubului ARIS Arad a 
jucat, 1; Constanţa, finala pe ţară 
a campionatului organizat pentru 
această categorie de vârstA, acum 
o altă echipă, cea a Liceului 
,Juliu Maniu" din Arad, a ajuns 
în'finala campionatului şcolar. Şi 
aceasta În urma unei evolutii 
constimt bune atât în faza zonaiă, 
cât si zilele trecute. când la 
Pite;ti a avut loc între 21-24 
aprilie, etapa semifinall la care 
au luat parte şase echipe, căştigă-
toare a,fazelor pe zonă. . 

Rezultatele echip~i arădene 
au fost uimătoarele: 

• Liceul .. Iuliu Maniu" Arad -
Scoala natională de gaze Mediaş 
i-o. Auto':"l golului: Botiş. 
• Liceul "Iuliu Maniu" Arad -
Liceul ind. minier Baia Mare 7-
O. Au marcat: ZizA 3, Berar 2, 
Vlad, Mariş. 

• Liceul "Iuliu Maniu" Arad -
Liceul ind. construcţii-montaj 
Pitesti 1-0. A înscris: Maris. 
• Liceul ,Juliu Maniu" Arad -
Grupul şcolar .. Henri Coandă" 
Râmnicu Vâlcea 2-1. Golurile 
arideni lor au fost marcate de 
Berar si Sotis. 
• Lic~ul ,J~liu Maniu" Arad ~ 
Grupul şcolar ind. lemnului 
Bistrita 5-0. Au marcat: Berar 2, 
Mariş: Negrilă, Zăză. 

ClasBD1enh11 
1.Li:wl,,JuliIMalii'AIld 1Sp. 

2Ii:.ird~~ ~ 
3. Ii:. ird mi1ifr BaiaMae 6p. 
4.ŞnJIla~re[!l2CMUaş Ip. 
5. QqJ.,., ird btJili Jli;da I P. 
6.Qq>~,,H.Cani"Rm Vâkra Op. 

Deci, cu cinci victorii din 
cinci meciuri, tinerii fotb8li~ti 

, arădeni au acumulat punctajul 
maxim (se acordă 3 puncte la 
victorie). cu un golaveraj foarte 
bun: 16-1. 

LoluÎ echipei Liceului ,Juliu 
Maniu" Arad: Cristian Rusu, 
Marius Mârnea, Sebastian 
Lingurar, Ionel Juncu, Lucian 
Chirilă, Adrian Condrea, Adrian 
TodutA, Valentin Butărită, 
Crisdan Serar, Simion Vl~d. 
Daniel Bărbosu, Mihai Sârbuţ, 
Francisc Satint, Călin Mariş. 
Marius ZâzA, Raul Negrilă, 
Licinius Botiş, Coriolan Vizitiu, 
Costel Gogea. Antrenori: prof. 
Antoniu Bacos si prof. Vioret 
Mitrea. ' , ,-

Reprezentantii judetului 
Arad, fotbalistii' de la Liceul 
"Iuliu Maniu" ~or juca sâmbătă, 
30 aprilie, la Bucureşti, finala 
Campionatului scolar, în 
deschidere la finala Cupei 
României, ce va avea loc pe sta
dionul din Regie al clubului 
Sportul Studentesc. ii felicităm 
pe tinerii fotbalisti arAdeni pen
tru această performantă si le 
dorim succes în partida finalĂ. ' 

Pentru ultimul act al acestei 
competitii scolare, conducerea 
liceului sol{cită sprijinul finan
~iar al celor ce doresc să spon
sorizeze echipa şi care se pot 
adresa la Liceul "Iuliu Maniu" 
din Arad. Bulevardul Iuliu 
MlIllÎu nr. 3~fon 233821. 

A CHEBELEU 

t C ........ :iS .... ' 
Sâmbătă, 30 aprilie, de la ora 17. la Casa de cultură a 

Sindicatelor, va avea loc faza de zonă a Campionatului Naţional la 
culturism. La acest concurs, deschis pentru j~ori, seniori. senioare şi 
veterani, vor lU8 parte sportivi din 6 judeţe: Timiş,. Caraş-Severin, 
Alba, Hunedoara, Mebedin~, Arad. 

Competiţia este sprijinită financiar de o serie de sponsori printre 
care: Hotel Ardealul, CRUS SRL, LOTUS B&A SRL, City Service 
SRL şi alţii. 

Fotbal Divizia B (seria a IV-a) 
Rezultatele etapei a XXX-a: Electromureş Tg.Mures - Someşul 

Satu Mare 7-2, Astra - Aris 1·0; Minerul Motru - Avântul keghin 5-0, 
UMt - Unirea Dej 3-1, Arsenal Resita - Minerul Cavnic 3-3, 
Olimpia Salonta - Laminorul Zalău 3:1: Minerul Aoina - Victoria 
Carei 2-3, Soimii Lipova - Vultilrii Lugoj 3-1, Olimpia Salu Mare-
Motorul ARd 5-0, CPL Arad - Minerul Voivozi 4-0. . 

ClasaIDent:ul: ' 
1. UNIREA OEI 30 18 6 6 74-17 42 
2. Minerul Venus Motru 30 15 4 II 67-36 . 34 
3. Olimpia Salonta 30 15 4 " 42-36 34 
4. Vulturii Lugoj 30 14 4 12 49-34 32 
5. Avântul Reghin 30 14 4 12- 50-36 32 
6. Olimpia S.Mare 30.14 3 13 38-39 31 
7. U.M. Timisoara 30 13 4 13 43-42 _ 30 
8. Arsenal Resita 30 13 4 13 42-43 30 
9. Minerul Aliitia 30 13' 4· 13 . 45-47 30 
10. Aris Arad 30 15 O 15 39-47 30 
11. MotorullMA Arad 30 .\4 2 14 45-60 30 
12. Minerul Cavnic 30 13,,3 14 36-44 29 
13. Laminorul ZaIău 30 . " 6· 1339-34 28 
14. Electromureş Tg.M. 30 13 2 15 44-52 28 
15.C.P.L. Arad 30 Il 6 13 30-42 28 
16. Astra Arad 30 13 2 15 26-42 28 
17. Minerul Voivozi 30 13 1 16 18-53 27 
18. Someşul Satu Mare 30 12 2· 16 48-59 26 
19. Victoria Carei '. 30 10 6 14' 34-53 26 
20. Soimii Lipova 30 Il 3 16 43-56 25 
Etapa viitoare (miercuri, 21 aprilie): Electromures - ASTRA, ARIS 
- M.Motru, A.Reghin - UMT, U.Dej - Arsenal, M.Cavnic -
O.Salonta, Laminorul . M.Anina, V.Carei - Şoimii Lipova, Vulturii 
Lugoj - Olimpia Satu Mare, Motorul Arad - CPL Arad, Someşul -
M.Voivozi. 
• Meciul Soimii Lipova - Som~1 Salu Mare (din etapa a 25-a), pe 
teren 1-0, • fost omologat cu..3-0 tu favoarea echipei Someşul. 

fotbal - Campionatul 
Judeţean "Onoare" 

Victorie meritată 
a gazdelor 

• Viitorul Turnn - Gloria 
Neudorf 3-2 (2-0) 
Duminică dupl~amiaza, pe 

terenul din Tumu a avut loc un 
important meci, hotărâtor am 
putea spune pentru formaţia 
oaspete, care pentru a mai avea 
şanse de promovare în Divizia C 
avea neapărat nevoie de victorie. 
De partea cealaltă, echipa gazdă, 
desi lipsită de orice emotii în 
ac~st final de campionat,' ,i~a 
dorit mult victoria si a dorit să 
riizhune acea infrâ~gere umili~ 
toare de la Neudorf. 

Prima ocazie de gol aparţine 
oaspetilor când C. Lăcătus a tras 
în ba'ră. In min. 14, g~zdele 
inscriu un gol prin Nicorici din 
lovitură liberă de la 20 m, dar 
arbitrul M. Crişan anulează golul 
pe bunA dreptate, fiindcă lovitura 
a fost indirectă. în min. 23, 
Botaş scăpat în careu, trage pe 
lângă portar, dar un apărător din 
Neudorf scoate de pe linia porţii. 
Peste trei minute, Tiriteu este 
faultat în careu şi penalty:ul este 
transformat de N. Stan şi 1-0 
pentru gazde. In min. 34, cen
trare N. Stan şi cu o frumoasă 
lovitură de cap, Sabadoş măreşte 
avantajul echipei sale, 2-0. 

Nici nu a inceput bine partea a 
doua a jocului şi Neudorf reduce 
din handicap. Centrare Milincu, 
"cap" Alexandru fără speranle 
pentru portarul gazdelor şi 2-1. 
Peste 5 minute, N. Stan prinde 
un şut din voleu de la 20 m; 
Iăsându-1 fără replică pe Oprescu 
şi 3-1 pentru Turnu. Treptat, 
oaspeţii pun stăpânire pe joc~ ei 
ratând câteva mari" ocazii prin 
Gavriş şi DumitruP. Ei reuşesc 
chiar să mai Înscrie un gol în 
min. 86, când Milincu reia în 
plasii centrarea venită de la 
Gavriş. Astfel, gazdele înving cu 
3-2, spulberându-Ie celor din 
Neudorf speranţele unei pro
movări în Divizia C. -

Turnu: Hanga-Dina, Tiriteu, 
Sabadoş,' Rerlo. Nicorici. 
Cbetan, P. Botaş, Birău, 1. Botaş, 
Moldovan, N. Stan. 

Neudorf: Oprescu'F. Lăcătuş, 
Alexandru. Defert, Giura, 
Milincu, Mititi, C. Licătus. 
Dumitru, P~pa (Jigărea\1j, 
Gavriş. 

•• 0 dvc:izie care 
ne va salva·· 
In urma scandalului legat de 

mituirea echipei Valencienne, 
lui Bernard Tapie i s-a retras 
licenţa de a opera ca director al 
clubului pe o perioadă nelimitată 
şi i s-a interzis să se ocupe de 
orice activitate fotbalistică. "Stiu 
că incearcă să mă omoare-, 'dar 
nu voi muri aşa uşor". El a afu
mat că va continua să-si sustinl 
echipa favorită, Olymipique 
Marseille, să redevină o fartă în 
sezonul urmiito"r. într-o d~cI8-
raţie acordată cotidianului 
francez ,,1' Equipe" Tapie a spus 
că sanctiunile dure impuse de 
Federaţ.a Franceză de Fotbal 
(retrogradarea echipei în divizia 
secundă) pune viitorul furmaţiei 
sub semnul întrebării, dar 
hotlrârea de a-i permite sA 
evolueze într", cupă europeană, 
cu acordul UEF A, reprezintă 
colacul de salvare ... Această 
decizie ne va" salva. Fiti ea am 
fi fost pierduli". Tapie a mai 
adăugat că intenţionează să pre-
dea presedintia clubului ~,unui 

.< .... i''',Veterzmii teni:iuluI"fi"";'~ ~~r~~~tt:~a~ec:,b:e~e1: 
,', , in palmares o Cupă a 

Tenismanul american JimmyConilorS a terminat învingător în· . Campionilor Europeni". Aşadar, 
iiumeul de 'VeterllllÎ de la Aoaheim (CaUforuia), el învingându~1 ÎI; în ciuda tuturor piedicilor pe 
'ultimul mecipe compatriotul său John McEnroe cu 6-1. In intâlnirilt., care le întâmpină, Tapie nu 
'precedente Connors îi întrecuse pe suedezii Mats Wilander (7-6) şi; renunţă: ,,Acum, misiunea n088-
~m Borg (7-5). victorii în urma cărora ".Iimbo" a încheiat tumeui tră este de a câştig .. Cupa 

Cupelor şi Cupa UEF A: 
pe primul loc. Locul 2 a fost ocupat în final de Wilander (7-5 cu Borg . Marseille va avea o echipA de 
e· 7~ cu McEnroe), locul 3. McEnroe{1~ cu Borg) şHocul4 Borg. talie europeană chiar dacă 
., , '!iti 9 _Y:i~~)~ .~:,',','",' ' , .: .. :. ''$L~- .,_,_~.:...:' 'i:,:i.>v"- '.: ..... '0 ,~""",;;.:.:,;;,';: evoluează in'divizia secundă", 
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Miercuri, 27 aprilie 1994 

f NOU! NOU! NOUl 
BENZINARIA B.A. T .-. 
deschisa NON STOP 
Str. Poalulul nr. 131A (drumullratofUluI) 
oFERĂ TUTUROR CONDUCĂTORILOR AUTO: 

@ Benzină CO 98 şi benzină fără plumb. la preţuJ 
de 450 lei/llbu 

@ 1"l0torlnă • la preţul de 350 Ie\/llbu 
@ U1eiuri: de motor. tip I"l 40 Super 2: de traus·. 

misie tip T 75. T 90. toate la preţuri avanbţJoase. 
@ Servicii: spălat autoturisme exterior. spălat 

miMPOBTANT! 
La două pUnuri efectuate la benzinăria _noastră. 

bene6ciaţl de O spălare exterioară GRATUITA a. auto
turismului dvs.1 

Vă aşteptăm zi şi noapte cu servicH de calitate 
oferite de un personal call6cat. 

NOUl NOU! NOUl 
~-------------------------------, 1 Jo întiunpioZII'eD ~fintelgr ~ilrbmori di: PZl:iti 
1 • 

. i s.c;l ~!19pe~2ga!!~2R.L. 
1 face l"lAIU REDUCERI DE I'KEŢUIU: . 
1 Pret Pret . 
: vec'hi nou 
1 TV color GOLD5TAR 51 cm. 599200 589000 

TV color 5ELECO 67 cm. -
stereo. TXT. PIP 

Cuptor microunde 12 1.· 
5torcător citrice ELIN 
Râsnită cafea ELIN 
friieu'se ELIN . 
Robot telefon' 
Receptor satelit 48 canale· 
LNC VORTEC I. I db. 
casete audio ELECTA 60 mln .. 

1994800 
309800 

34700 
29900 

128900 
98900 

234700 
109900 

1400 

1688900 
245900 

24700 
19900 
99900 
58900 

119700 
69900 
1200 

WORi.DGO(jifp~9'1' lrSA 
organizatâ de firma GOLolTAR 

L _______________________________ ~ 

S.AGRICOLA "ROMGERA" SÎNTANA 

JUD.ARAD 
Organizează in data de 28.04.94. ora 9.00 la sediul 

societăţii licitaţie publică pentru vânzarea următoarelor 
util'lle_ 

- Autocamion R 6 I 35 - I buc. 
- Autobasculantă R 6135 - 1 bile. 
- Autolzotermă R 6 I 35 ·-lbuc_ 
- Autocamion R 8135 (312931) 

Urmăriţi În condnuare cu atenţie 

BUMERANGUL I 
,Se merită. 

Un .stam da intrajutorara sigur car. 
garantează câ,tigurl mari! 

• Sistemul de într'llutorare OMEX STAR are O sin
gură variantă: 

• Depunând sume intre 25.000 lei şi maximum 
250.000 lei se câştigă după trei luni de 8 ori suma 
depusă_ La depunere se percepe un comision de 5 la 
sută la suma depusă iniţial. 

Depunerile se pot face la: 

• CASIERIA I'IK.I din str.ScărIl!loarel. nr. J3 A 
(În spatele magazinului de accesorii auto. zona 
urA). zilnic între orele 9-20; sâmbătă şi duminică 
între orele 9-15. . 

• Casieria I'IK.2 din str." Kenal!lterii (zona 
Micălaca) Zilnic întreoJ'ele 9-17. sâmbătă 9-15. 
Duminica încbis. 

• Casieria I'IK.3 din str. Clol!lca (Piaţa Mlbal 
Viteazul) prin F10răria .BLUE CHARJI!I' zilnic între 
9-18; sâmbătă 9-15. duminica închis. 

(489856) 

. ' - . 
. ',- ~.:, 

;,-: 

Ao.IYAMIL PIJBI.lCITAr. 

eu oCDZiza :silrbAtol'ilol" de Plt~ 

'." G~TUIT 
dulciuri' in valoare de 5000 lei pentru fiecare factură 

dY5~l;:;~ ALfS 
(str. CrIşan nr.7 sau lIIIcăJaca 304/C. telefon 224711) . 
Profttaţt de ocazie - numai ~ la 1 MAI 1 

, '.., .. ' (3129227) 

r---------------------------~---, ! S.C ••• ROMTRAN~·· S.A. ! 
1 AGENTIA ARAD 1 
: efectuează transporturi de' marfa in trafic internaţional cu auto- , 
I camionete de 2.2 tone si :5,5 tone, la cele mai convenabile tarife. I 
: Infonnaţll SUpllm~Dtare la AGEI'!J1A ,ROI'fIRAI'IS' ARAD_I 
I strada EcateriDB Teodoroiu BI'. 1 .. telefon: 213114 ,1 I 
1211617. (.3129.34.3) 1 

~-------------------------------~ 
S.C. "S'I'i'1l0)II~X" S.R.L. ARAD 
Str. Hunedoarei nr. 44, telefon 211369 

, Vinde en aro.: 
- Ciocolată import cu alune tlo lei/bue.. CIocolată cu 

cocos . 
- Gumă de mestecat Beverly Hills. Pixuri 144 lei. 
- Lame şi aparate pentru ras. Siipunuri. Şampoane 

axlon_ 
- Cafea. Pantaloni şi bluze pentru femel. Veste 

mătase. A'-ngalam: 
- Vânzătoare: Conditii - stuiDi liceul. varsta 18--30 ani. 
- Croitorese. (3 i 29247) 

S.(~. "Cnll~Nrl'(JL" S.R.L. ARAI) 
IIIIcăJaca nr. 362A (lângă podul rutier peste riul I"l....,.) 

.' Telefon: 266301. 264274 
Vindem 

şi prin depozitele noastre de la Curticl (str. Bisericii 
nr. Il) si Obor. lângă penitenciar. Chişineu Criş 
(Păduren!) str_ Nufărului nr. 32. telefon 521174 zilnic 
intre orele 7-18 orice cantităti de materiale de con-
structii: . 

- ciment la saci PA 35. var la saci. ipsos 
- ciment alb. tablă zincată. comier. plăci azbociment 
- ţiglă profllată şi ţiglă import. PAL 16 mm 
- faiantă. var bulgări, cherestea. carton asfaltat. 

bitum. carbid 
- tuburi PVC pentru Instalaţii electrice 
- cărămidă. oxizi diferite culori. electrozl. bolţuri. 

cule. BCA 
- vopsea in ulei. vată minerală. covor PVC (linoleum). 

sifoane pardoseală - . 
- oţel beton OB 37 şi PC 52.60 la cerere şi fasonat 
- plasă sârmă pentru gard. plasă rabitz. humă. sârmă 

zincată. sârmă ghimpată. ţeavă neagră. praf marmură 
aibă terasit. mozaic alb 

- articole de tâmplărie (geamuri uşI) 
La cerere se asigură si transportul la domiciliu. 
Angajăm: contabilă. tâmplan. 
Pentru ang'llări solicitanţil sunt rugaţi sll se prezinte la 

sediul firmei zilnic intre orele 16-18. lnformaţH zilnic 
între orele 7-18 la telefoanele: 266301. 264274. Iar 
sâmbătă între orele 7-13. (489815) 

r-------------------------------, S.C. "CALlFORN CONSTRUCTD" 
S.R.L. 

lIIIcăIaca 362A (lângă podul nou rutier peste riul 1'Iuref) 
Telefon: 266300. 264274. Fax 266415 

Vindem 
- Apartamente in fază de construcţie, case (zonll cen

trală şi ultracentrală) 
Cumpărăm 

- Terenuri zonă centrală si ultracentrală 
Executăm ,1 proiectăm _ 

- lucrări de construcţii şi reparaţii de orice fel: blocuri 
de locuinţă. spaţii comerciale. vile. case familiale etc, 

- Acoperişuri cu ţiglă şi plăci azbociment 
- Termoizolaţii. Ignifugări 
- Hidroizolaţii - 3200 lei/mp 
- Instalaţii sanitare şi de incălzire. 

Ang.găm 
- Ingineri şi maistru constructor 
- Tehniciană constructii (devizieră) 
- Mecanic auto cu experienţă, 
- Maistru mecanic auto 
~ Zidari. dulgheri. tinlchigii. tâmplari • 
- Tractoristi rutieristi - vechime minimă 5 ani 
- Paznici de noapte. t 
Pentru contractări de lucrări informaţii zilnice la tele- : 

fon: 266300. 264274. fax 266415 zlJnic între orele 1 
7-I 8, sâmbătă între orele 7-13. I 

Pentru angajări solicltanţii sunt invitaţi la sediul so-I 
cietătii zilnic intre orele 16-18. (489828) 1 

L __ ~ ____________________________ ~ 

s.c. "(~OtOIlI)I..tIJS" S.R.L. 
Str. Dr. Ioan Raţiu nr. 25. TeJJFax 222036 

VlJ'lDE: 
următoarele produse fabricate de s.c. AZUR S.A. şi 

S.C. POLiCOLOK SA. 
- vopsele alchidice pentru lemn si metal 
-lacuri pentru lemn şi metal . --
- grunduri. chituri. diluanţi. paJux 
- vopsele auto 
Produse din import Italia 
- vopsele auto metalizate 
- chituri auto. tapet lavabil. fototapet 
- pistoale de vopsit. compresoare 
- vopsea lavabilă pentru zugrăveli. (3129223) 
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TAXI ';',-
~ 

lAVOliIT 
Un Prieten la nevoie! 

24 de ore din 24 
'TAXI YAveruT' 

vă stă la dispoziţie cu 
următoarele servicii:· 

- transport persoane 
- transport marfă 
- comenzi anticipate 
- comenzi permanente pe perioadă detennInată 
- comenzi cu onorare comisioane 

ltPELlt'Ţ:J ea: meHD>ERE 
~:JGUfi - eemeD - l"J>'EGllRT 

S.C. "TELECONSTRUC'fIA" S.A. 
BUCUREŞTI 

SCOATE LA CONCURS 
pentru Formaţia de lucru din Arad 
e 1 post de inginer sau tehnician - maistru 
Condiţii: Facultatea de electronică şi telecomunicaţii. 

electrotehnică sau construcţii. pentru candidaţii cu studii 
superioare; şcoala tehnică de telecomunicaţii. şcoala de 
maiştri. liceu de telecomunicaţii şi vechime pentru tehni-
cieni sau maiştri. . 

Infonnaţll la telefoanele: 
Craiova - 051/132133; 135197 
Dml,oara 056/1101961115572 
Arad - 057/24222_ (489858) 

S.c. "KOUM-S"" S.R.L. 
str.Udrea nr.10 in spatele IIc.lnd.nr.l Arad) 

- telefon 121386 -
Oferi en gros - la cele mai miCi pretarl 

* Bomboane, napolitane, biscwţi dulci şi săraţi - import 
Ungaria 

* Alune, budinci, gumă topitoare,. ciocolată - import 
Gennania. 

*Margarină Remia - import Olanda 500 gr_ 
*UleÎ floarea soarelw - import Ungaria la 1760 lei 
*Bicarbonat de sodiu la pungi 250 gr - 165 lei + TV A 
* Detagenţi import şi indigeni (BONA, OJ<_, Dero Super) .. 
*Detergenţi pentru vase, 

Orar zUaic: "~'7 

RouI RouI RouI 
Vă asigură o gamă variată de: 

Rulmenţi (auto, utilaje, aparatură casnică) 
Fabricaţi de renumita firmă SKF din Suedia, în calitate de 

importator direct. 
Informalli telefon 221386; 239385. (3129311) 

TUP SECURITY SERVICE SRL 
:" ~ă pe I~?:::~~: de pază şt' 
"Ordme asigură si supravegherea sis
temelor de alanită printr-un dlspecerat" 
dotat cu centrală de supraveghere. 
)naşină şi p'ersonal special antrenat 
pentru IntervenţiI. Ia cele mal mici ta
rife. in conditii deosebit de avanta
lOasec după cuin urmează: 

'l'EL:2Ia_ · • In primele 6 luni de la legarea sis-
• temulul de alarmare la centrala noastră' 

, . de supraveghere prestaţia (respectiv 
'ilupra.vegherea şi intervenţii) va fi gratuită. .. 

elncepând cu al 3-lea an. beneficiarul va avea'o, 
reducere de 5'Vd din costul prestaţiei. 
, e Din al 4-lea an. reducerea va fi de 10%. 
, e Din al 5-lea an. in continuare la costul prestaţleL se 
,va aplica o reducere de 15%.. 

Montarea si asistenta tehnică a sistemelor de'alar, 
mare vor fi efectuate iri aceleaşi condiţii avantajoase de 
către .Contact' S.K.L. sau .RlmI imi Opi' S.K.L. Ia 
optiunea beneficiarului. - . . 

'Pentru informatii suplimentare ,1 oferte 
putem fi contactaţi la telefon 218386. (3129242) . 

, •. ,.", 

~.e . ..n~Rl) - m~'TItL .. ~.H..1. 
Str. L. R.~r, ••• (O. ',rezi., n,. 68, t,leI,. 211108 

VINDE: 
- Tablă zincată 0.5 mm - Oalap 
- Proflle cornier si T , 
- Tevi negre de la 1/2" - 2" 
- Tevi zincate de la 1/2" - 2" 
. : h~~:"7a~e 32-40-50-110 

-Boilere 
- cazane bale cu postamenţ 
- Cuie de diferite marimi 
- Căzi baie tablă si fontă 
- Diferite fitlnguri' penbu ţevi 
- D!dlte dus 
- Spal~toare de bualtărie fontă 
- Chiuvete fontâ 
- Obiecte sanitare 

, ~ Gresie şi faianţă 
- Baterie perete stativă flexibilcl şi fixă . (3129.324-) 

• 
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SOCIETATEA COMERCIALA 

"CARNE" S. A. ARAD 
CUMPĂRA. ' 

- bovine aduIte 10 unnătoarele preţuri: 
- cal.! 800 leilkg viu 
- caUI. 700 leilkg viu 
- cal.lIl. SOO leilkg viu 
- Tineret bovin: 
+400 kg 10 1.200 leilkg viu 
361-400 kg 10 1.000 leilkg viu . 
301-360 kg la 900 leilkg viu 
-porci graşi: 90-120 kg 101400 leilkg viu 
+ 121 kg la 1300 leilkg viu 
Achizitiile au loc zihtic prin centrele noastre din judet. 

• . • (3129249) 

r-------------------------------, i Rou * Rou* Rou! .' . ! sC MODERN IMPEX'sRL! 
1 .aguln • expozitia, Cala .... ml'orIII 
~ . (in saJa cinematografului Progresui)·1 

f "'lItHe:le te, ede IIUU III,"~, .~ 
l' . • 

llll~ ~ ~ tuue ~'l 
: ~ blbliotecl ~ dormitoare ~ bucătăril ~ dulapuri: 
I~ birouri ~ lambriurl. • 
~ ~ cberestea st<;lar uscată 25 mm " 32 mm : 
.' ~ Freluăm comenzi pentru ameDiQări interioare " • 

• paţIi 1aIe' • .5 comen: • • 
•• ~ Vindem materiale abrazive pentru lemn ,II 
t . .' I 
I·metal•· I 
f Vă ",teptăm la sedlui nostru din Aradui !'Iou • tost I 
:dnema Progresul sau la telefon ·212094 întrel 

I orele UH8. ....... .. .' '. . .,! L _______________________________ ~ 

.... 
OFERTA SPECIALA 

. SOCIETATE COMERCIAlA VINDE. 
• ULEI FLOAREA SOARELUI-DUBLU RAFII'IAT 

uteliat stide 1/2 (Carei) -Ia preţul de 675 IeI/sticla. 

Contactaţi-ne la TELEFON 216840 sau la sediul firmei. 

caJea Tlmişoril nr.50. (~129201) . . . 

. Rtr~---'-----"-~~ "COMSIM 
. ,A I\!,' ..... . .. '-"-'1 '1 -MAG 
.,' r :. I 

: 1: .~; 1 RADIO-
!. __ \,1~._.!: ; \ T.V." 
l-! I .~ ! '. 1 
( '1 ţi: ' :; Bulevardul 

~
i '- - -. - - __ .;._,: Bnululial nr. 83, 

, - = = = = "'. .... ,"'>-7"'-"- - telefon 
.. ~ ~ ~ - 2"_"_ "..... 0571213353 

~~~d~ar~~~~8~~~!~r~ 
gate in- România 

La vânzare, cumpărlitorii primesc 10 benzi 
,. TV alb - negru .' . 
,. TV color diagonala 51 cm (import) Cu teletext 
,. televizoare JAPONEZE - marca CROWN cU teleco-

mandă, diagonala 51 cm 
,. TV Grundig cu teletext 
,. TV Samsung cu teletext 
Nu uitaţi un televizor japonez la preţul eel mai mic 

de pe piaţă. Televizoarele au garanţie ! an 
,. Maşini de spălat automate 
,. Masini de spălat cu centrifuga 
,. Aragaze cu 4 şi 5 ochiuri 
,. Congelatoare de 120, 160 litri 
,. Frigidere 240 litri 
Congelatoarele şi frigiderele au garanţie 2 ani, 
... Lăzi şi combine frigorifice 
,. O gamă de produse electrocasnice. electrice. mate

riale pentru instalaţii electrice. 
,. Tuburi neon, corpuri de Iluminat, candelabre. 
,. Gresie de d1ferlte culori şi mărime. produse de 

fabrica din Cluj 
,. Incubatoare (489065) 

aCCAJJAnTZXJJ~ 
'.' al ... VăilOR n ... 7 ... . .. ' 
. . angajeaza: '.i' . " 

- croitori calificaţi . : ,'. 
- mecanic maşini de C\lsut ' cunoscător in depanarea 

maşinilor speciale. 
RelaţH suplimentare la sediul societăţii. telefon 

222856. (3129207) 

r-------------------------------, 
I GRUPUL DE POMPIERI 
i 4J..A!YIJi:trq"_M'IA"~P 
I mcadrează: 
I - referent gradul 111·1 (studii superioare) 

. .• - subotiten (studii medii sau superioare) 
I :.... maistru militar radio transmisfuni 
'. (criterii, condiţii şi alte informaţii la sediul unităţii). 
, '. ~12915n L ___________ .... ___ ; ____ -------------... 

PVBUClTAT. 

8.0. "LORI OOMIMPEX" 8.R.L. 
PIaţa Sporturllor ar.l0 Bloc 25 (in spatele bazinuiui 

ollmplc de inot. vis-a-vis de gaze naturale) 
VII'IDE EI'! GROS SI EI'! DETAlL 

- Piper boabe. Pate ficat, Paste 'făinoase Italia - 7 sortimente. 
Paste flIInoase indigene. Coca COla +Fanta 2 litri, 1 IIbu. 0.250 
litri, Yabl mediclnala - 100 gr .. Hârtie Igienic4. Şerveţele albe. 
colorate şi imprimate. caIete dictando +aritmetlal - 48 file. Bloc 
desen. detergenţi simplu - automatle - Coral - tehnologie ameri
cana. Praf de curaţat (TiX), Margarină Unco· 101 7 iei . 

- Pastă service pentru curăţat mâini. Nucă cocos. Cafea 
boabe. NOYA BRAZILIA, Napolitane - 6 sortimente. Ciorapi bbc 
100 %+ Ciorapi Hotir. chibrituri. ~ 

- PRODUSE ZAHAROASI: IlANDIA - Ciocolabl • 9 sortimente 
.30 gr. 50 gr.. 100 gr .• iepuraşl ciocolată. bomboane mentă. 
merişor menta lact. drops simplu - preambalate la 100 gr. ~ 200 
gr. şi vrac -. Ciocolată -jucărUl~ melc. 

- PRODUSE CQLGATI: +PALMOLIYI::Săpun Palmollve • 
4 culori. VeI. Riposta. Oana. Protex. Pastă Axian. Pastă dinţi. 
Coigate. Calciu, Total Super Cristal. Mentoiabl, fructabl. Aromă 
anisl. Perluţe din!! - Coi9l'te. Coigate • Balsam Palmollve, Pasbl 
de ras - Damaris. . 

- PRODUSI: DE FABRICA FARMEC CLW NAPOCA 
Şampoane. Creme de mâini şi faţă. Deodarante. Spray. 

Şampon Veselă, Lac unghii + Dizolvant. Dezodorlzant WC com
plet +rezervă nufă!". Produs nufăT pentru desfundat chiuvete. 
Ealan balsam penbu păr. Lapte nutritiv Doina. DetaJtrant Nufăr. 

Plata: numerar; filă CEC sau disp.. de plata. 
Orar: zilnic 8-18. Telefon 057/235231. 

. (3131009) 

CONSILIUL LOCAL FINTINELE 
ORGAl'IlZEAZĂ CONCURS ÎN DATA DE 5· MAI 1994 

ORA 9,00 Pf:NTRU OCUPAREA POSTULUI DE CONTABIL 
PRINCIPAL. 

Condiţii de paltlcipare: STUDII MEDII şi vechime mi-
nimă de 5 ani. .. 

De asemenea anunţă inchirierea autoturlsmului ARO 
pentru transport persoane şi marfă la persoane fizice cat
şi ~cietăţi. Ia preţuri avant>ţjoase_ 

Relaţii suplimentare la sedlui consiliuiui l'întînele. 
nr.H5. telefon 456169. ..' (3129151) 

SCCA "PRECIZIA·· ARAD 
organizează licitaţie pentru inchirierea urmatoarelor 

spaţii: 

- MICăIaca bloc 602 
- Mlcalaca bloc 331 
- Aradul Nou bloc 4 .' 
- str. Mărăşeşti nr.9·11 etaj Il 
Ucltaţia va avea loc În data de 1 I mai i 994 orele 10 

la sediul unităţii din ARAD. str. M.Eminescu nr. 57.:
Documentaţia privind spaţiile licitate poate fi consul

tată contra cost la sediul unităţii. în zilele lucratoare . 
intre orele 8-9.40 şi 1.3--14,30. 

-

SECTIA DRUMURI NATIONALE ARAD 
S~r_ Ardealului nr.39.fA 

T.I.t'on: 231477 
ANUI'IŢĂ 

Licitaţia mijloacelor fixe casate. anunţată pentru 
data de 25.04.1994 se amână pentru data de 
06.05.1994. ,,' 

IN ATENTIA AGENTILOR 
ECONOMICI 

PATRONATUL JUDEŢEAN ARAD· organizează cursuri 
in NOUL SISTEM DE CONTABIUTATE. 

inscrieri se fac zilnic la sediul din str.Crlşan nr.3. 
Cursul va incepe in ziua de 4 mai 1994. 

RELATII LA RLEFON 237722. • (3129314) 

S.AGRICOLA 
"ŞOIMOŞANA LIPOVA" 

-.. VlNDE LA UClTAŢIE PVBUCĂ 
1/2 grajd bovine in suprafaţă de 800 m.p_ situat În 

Radna (fost CAP). 
Licitaţia va avea loc in ziua de 07.05.1994 orele 

10,00 la'sediul societăţii din Lipova Şolmoş nr.153. 
Licitaţia se va repeta din două in două săptămâni 

până la adJudecare. 
Informaţii În legătură cu licitaţia se pot primi de la 

sediul societăţii agricole zilnic intre orele: 8.00·15.00 ,i ta telefoanele 561205: 562096. (489735) 

-'~ 

- .'-.0 

Miercuri, 27 aprilie t 994 

~~~Llpe~2!!~!!! 
fltosanlt.ară Arad. având in· vedere introducerea in judeţ a unor 
cantităţi de seminţe porumb provenite din SYA. fără certiflca~t 
fltosanltar de către ASOCIATIA RELIGIOASA I'tAZAKIl'IIIAI'IA 
ARAD. str Andrei Şaguna or. 7J. anunţă pe toţi posesorii de 
seminţe de porumb primite de la această Asoc1aţie. despre unnă
toarele: 

1. Se Interzice fol05lrea penbu full!Je Sau mlllai (aliment) a. 
oricărei cantibl!!, inbuc4t este tratat cu substanţe deosei>lt de 
toxlce. 

2. Se interzice ins4mAnţare8 acestor seminţe pană la noi dis-
poziţii (verlflcare În laborator) ce se vor comunica ulterior. . 

3. Se cere obligatoriu. datorită carantlnărll cantităţii de 
seminţe de porumb provenite de la Asociaţia NAZARINEANĂ. 
fncepând cu data prezentului anunţ. ca ţoţl deţinătorii să predea 
'seminţele la Centrele de protecţia plantelor teritoriale (Arad. 
Ineu. Upova. Criş, Alba). 

4. Toate suprafeţele care s-au insmnâriţ,at cu aceste seminţe,· 
până la apariţia acestui ANUNŢ. obligatori.u se vor declara la 
Centrele de protecţia plantelor teritoriale. 

5. Orice abatere de la cele de mai sus Se va sancţiona de leg-
lsIaţIa in vigoare. 

- '.-...... ",.", 

II'ISI'I!CI'OR. 
GHEORGHE zoĂRDĂu 

(3129159) 
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TU: 057/211027; 057/215120 FAX:057/215121 

r-------------------------------, : S.C. ,,A.G~V. TRADE COMPAHY" S.R.L. 
I 
I Arad. Micălaca III Bloc 304. Tel/fax 057·265645 
:. Vă oferă: .' . 
I Următoarele produse EN GROS Importate- 'din Slovacia 
I _ Ungaria _ Cehia - Italia .. 

- condimente 7 sortimente 
, - supe Knorr· 7 sortimente 
~ - ulei floarea soarelui' 

- napolitane ·6-sortimente 
- bomboane· 6 sortimente 

, - paste făinoase 
- detergenţi 

- muştar - 7 sortimente 
- ciocolăţi diferite sortimente 
- budincă - 5 sortimente 
- ciocolată Kinder Country.,. 
- drC\ieuri tic-tac' '-;' - -," 

I 
',l 
" 
I 
I 

- guyas krem şi piros arany I 
- biscuiţi I kg. Italia . 1 
Vă .,lapIăm .lInlc iDtra orala 1-13; 14-18; I 

sâmbătă 1-13. 1 . 
. .' (3131005) I L ______________ ...;;_ .. ________ '.;· _____ .J 

·se MOBILMET SRL ARAD 
str.Pă.darii _.Se. telefon 219453 

ANGAJEAZĂ.~ 
_ tâmplari calificaţi pentru sala de maşini _ 5-6 .....•. 

.' - tămplarl calificaţl mont>ţj· finisaj = 3-4. 

. VINDE DIN STOC ." 

:: =~;J~~~:~~E;~o~al ~~7~~i!~~ . 
-set bere (bănci .. mese) ~~lît.~~~. 

.(3129268) ....... ~. 

r----------------~----------~---, 
1 S.C. ENERGOMONTAJ S.A.: 
I închiriază pe termen lung spaţiile existente la parterul I 

1 blocului P-Aleea Romanţei (Or.ădişte) pentru sedii firme, I , 
: spaţii depozitare, etc. : 

1 Informaţii suplimentare la telefon 235116. : 
I . : (3129327) I 
L _______________________ ~ _______ .J 

s.c. "MOARA LUI MIKE" S.R.L. 
Arad. Str_ Orient Dr_ 58 telefon 223998: :1:13961 . 

VII'IDIl IlN GROS si EN DIIT AD..: 
următoarele produse: 

- Paste făinoase - 5 sortimente 
- Făina de mălai grisată .' 
- Pufuleti 
- Suc concentrat american 
- Filtru cafea ~ brate 
- Hobl bucătărie· tOate la preţuri foarteavant'lioase. 

(3129243) 
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DIrecfIa Generală a finanţelor Publce ~ 
ConDoIuIuI financiar de Stat a jucIef:tIU AIa!d. 
în conformitate cu prevederile art.2 din Hotărârea Guvernului 
nr.66211991 

ANUNŢĂ: 
licitatia comisionului în vederea vaiorificării bunurilor de 

consum ~Iimentar, cu un grad ridicat qe perisabilitate deveuite 
proprietate de stat în conditiile legii. 

La licitatia care se va tine în ziua de 11.05.1994, orele 
10,00 la sediul institutiei dui Arad, B-dul Revolutiei nr.79, pot 
participa societăti co~erciale specializate în desf~erea acestoF 

Produse către populatie din orasele Curtici, Chisineu Cris, 
" " Nădlac si muuicipiul Arad. 

înscrierile la licitatie se vor face până în ziua de 05.05.1994 
la Directia de Impozite si Taxe. Relatii suplimentare la telefon , , , . 
nr.211286. 

S.C. HGABOa JOY C..-H.fJaENH Sal 
Arad str. Ştefan cel Mare. ~Ioc 4 

VINDE EN GROS: 

S.C. nGETAXn SA ARAD 
ANUNTĂ 
Vânzarea prin Iicitape în data de 05.05.1994 orele 15 a 

următoarelor mijloace fixe în stare de funcponare: 

- Autofurgonete tip TV 12 C - 3 bue. 

- Autofurgonete Dacia 1304 - 2 bue. 

Informatii suplimentare si înscrieri la sediul firmei din C. , , 
Bodrogului nr.IO, Arad, telefon 219073, orele 7,00 - 15,00. 

(3129240) 

'"S.C:."MIBO IMPEX"SRL 
VINDE EN GROS: 

· - Biscuiti SARA Y, PIKNIK, KREMALI, PEIITBEURREetc. . , 
.,. cafea boabe, ness Amigo şi Brasera 

c, .. ~ Tigări import, brichete , . 
- Votka Rasputin 0,7 litri - 3200 lei 
-Ciocolată Kid - 100 gr. -708 lei 
'- Gumă Beverly HiUs, bomboane, kobra, formula 
· - Ulei floarea soarelui import Grecia 
· -' Ciorapi femei ADESGO SA - 6 sortimente 
- Detergenti ARIEL VERDE 600 gr- 3100 leiJbuc . 
Peturile indlud TV A-u1 -, , 

Arad. str. Dr. Rap,u (Sverdlov) ar.24A. telefon 238179. 
.(3129160' 

:TIGLA DEVANZABE 
~'Soeietate Comercialhinde' 

• ŢIGLĂ CAL. I prin depozil\ll ~lXlllteriale 4econ~tţil~ 

'l.tScăevolandJ (lâ.ngă RALLA}. 
.,>,~:.', ' •• ' 

~. :f!If!l/:'J.!l8lDteief0n l!~7/2U88J;OrarH~' 

S.C. "HELVETICA" SRL 
cu sediul in Arad, str. Lucian Blaga nr.5 

VINDE: 

* SPATIU COMERCIAL in curs de executie eu o 
suprafată de 330 mp P + 1. . 

.... CONCENTRATE PENTRU ÎNGHETATĂ import 
l 1· ro' . 1 ta la - sorhmente. 

ANGAJĂM: Paznic de noapte. 
Relap,i la telefon 214804. orele 9-Ui. 

(3129158) 

! 

-~- .. ---_ ... _-_ .. - ._-_._-_._----

ADEVARa PUBLICITATE 

Vând Volkswagen Transporter Turbo 
Diesel. Stare pcrfectl. Telcfon 246454 
dupA ora 18,00. (12664) 

n urgen apar e e, 
MicA!aca 301, telefon 268873. (12597) 

De vinzare una casA 3 camere şi una 
casi 4 camere, pret 28.000 OM, indIferent 
care, infonnaţii telefon 249625. (12607) 

Vind apartament 2 camere, ultracen
tral, telefon 232795 sau 231684. (12590) 

Vând apartament 3 camere, ultracen
tral, tennoficat, confort .pori., telefon 
213651. (12586) 

Vând apartament 2 camere, decoman
date "Ia cheie" (mobili, aparaturi elec
tronică, gaz, satelit, telefon) sau variante, 
MicAlaca, bl. 362, sc.A ap. 14. (12437) 

De vin2arc apartament 2 camere, tele
fon 233878. (12430) 

Vind apartament 2 camere, Bd. 
Revoluţiei bl. 1, decomandate, telefon, gaz 
metan., telefon 222630. (12416) 

Vind loc de casi pe strada Fritiei nr, 
10, Micălaca, cu suprafata de 16(10 mp, 
informaţii ~lefOEl232656. (11871) 

Vind casi man:, gridini lll8te şi loc de 
casi 1500 mp cu 16 mc boltari şi pomi, 
informatii str. Trenului nr. 125. (12356) 

Vând minibotel in Cladova cu posibil
ităţi amenajare aetivitAli de agrement 
(piscină, teren sport, vân toare, etc.) sau 
productie. lnfonnatii Arad telefon 275730 
sau Cl8dova ar. 67'valca MicA. (12152) 

Vând apartament 2 camere, zoni cen
trali str. Maiakovschi bl. 5, elI, sc.B, ap, 
5 oreI, 16·19J)2561l. 

Vind apartament 3 camere, 14.000 ' 
OM, info~i telefon 243969. (12563) 

Casi de vinzare cu 2 camere, 
bucitlrie, baie, curte cu 2 intriri fi gtIdini 
mare, telefon 221872. (12459) 

Vând apartament 2 camere, mobilat, 
aau nemobilat şi apartament 4 camcre 
imbunitijit, Micilaca zona 300, telefon 
268461. ( 2531) 

Vind casă, garaj, gridini, str. Sportului 
nr.19, telefon 244491, 244863. (12527) 

Vând apartament 2 camere Micilaca, 
informatii telefon 264847. (12467) 

vind garsonieră bl. 362 telcfon 234356 
dupA orele 15. (12444) 

Vând casi cu grAdinA 3600 mp, Gai, 
str. Fagului nr. 47, orele 12-21. (12525) 

Vând casi cu 4 camere, plus depcnd~ 
iute, pe soseaua nationali, posibilitAti pri
vatizare, comuna' Pecica, tir. 14b5Ja. 
(12526) 

Vind teren cu inceput de constructie 
Insula Murc:ş, informaţii telefon 230410. 
(12546) 

I Vind --3 """"" coofurt ~ ctI, I ,..,. m, ~ lrIeJim 268759. (12S29) 

Vind urgent apartament 3 camere, con
fon 1, etJ. Vlaieu,. 13,000 OM, tclefoa 
269467. 12474 

apartamcD: camere, SIr. .... 
lobi. 199.",-" • ..,.13.(12550) 

Vând 3 ha pAmânt comuna Şofronca, 
telefon 268759. (12549) 

Vind apartament 2 camere, Vlaieu, 
Poetului, telefon 245215. (12397) 

Vind vie in dealul lncului, informapi 
Timitoara telcfon 05~113530. (12393) 

Vând casA ocupabili, teren construibil, 
posibili~i gaz. privatizare, str. Corbului 
nr, 42, telefon 216958. (12398) 

Vind apartament 2 camere, boxi, tcJe.. 
fon 241190. (12405) 

Vând loc casi Gridi,te, 322 mp. str. 
Budai Deleanu nr. IOlA, preţ fix 25 
OM/mp, telefon 263990. (12410) 

Vind garsonieră, Calca Romanilor, 
telefon 233812. (12429) 

Vlad apartament 2 C81ItC1'e, pucbctat, 
etJ, bl. XI2, sc.C, ap.7, Aleea Dezna, 
Vlaicu. (l2440) 

Vând urgent apartament decomIUldat, 3 
camere, gaz, Alfa, Faleza Sud. bl. 58, 
IC.C, ap.3. (12443) 

Vind garsonieri zona Vlaicu, po,ti, 
. telcfon 211189 orele 11-17. (12457) 

V• -. ta .f, anzan _ ,"" 

(12609) 
Vlad Dada 1410 DO.I, COIlVfllabD, 

telefOD 221751. (l2S48) 
Vând urgent Dacia 1310 TLX, 1989, 

str. Steagului nr, 15 dupA orele 15. 
(12559) 

Vind autoturism Audi 100 Turbo 
Diesel. motor nou 8000 krn, an fabricatie 
1986, pret informativ 7500 OM, infonnapi 
telefon 213270, 231713 intre orele I~I!}. 
(12341) 

Vând autocar Ibrua 35 locuri, tclefoo 
456180. (12376) 

Vând autoturism Dacia 1310'Break. an 
I de fabricatie 1992 + piese de schimb pea~ 

tru Citr'Oel:i BX, telefon 231827. (12547) 
Vind Dacia 1310 import, telefon 

475035 mtre orele 18-20. (12536) 
Vind VW Vento pe benzini firA' 

plumb, an fabricaţie 1993, luna iunie. km-
22.000, pn:ţ 19.0'00 OM, telefon 217793 
dupi orele 16. (12523) 

Vind Dacia 1310 Brcak 1987, din 
Ungaria, inscrisi in circulatie. teleron 
214470 numai intre orele 15-ta. (12517) 

Vind urgent camion cu prelată IFA-fI?B 
de 12 tone, înmatricula!, cu toată gama de ~ 
piese de schimb, telefon 211331 (orele s.-
17). 

Vind TIR Romon I);od .. _ 1988, 
inmatriculat, in stare perfectA adus din 
GcnnmUo, ~ 1rIeJim2326S6. (11871) 

Vând picsc Citrocn, BX, CX, telefOEI 
212940, (11908) 

Vând piese Opel Ascona din dezmem~' 
brate, telefon 222036. (12271) 

Vând Renault Mester Diesel, alungit an 
de fabricatic 1989 volum mare,·greutate 
utill2 to telefon 248747. 12364 

taon aCla , . 1, 

negociabil, localitatea Horia 327, judetul 
Arad, familia Paven. (12513) , 

Vind microbus Volkswagen Caravele 
an fabricatie 1987, Vladimirescu str. GArii 
ar. 33. (li540) 

Vând Dacia 1300, preţ convenabil, 
infonnatii telefon 234643 scara. (I2548) 

Vând Renault 18 an 1982 stare buni, 
preţ convenabil, sau schimb cu Dacia 
1310. telefon 240538. (12420) 

V ind Skoda I20L. Pecica, telefon 578. 
(12422) 

Vând Alfa Romeo 33 Turbo Diesel, 
inmatriculat. avariat, fabricatie 1988. Opel 
Olimpia inmatricu1at, an fabricatie 1936. 
str. Ivrianu or. 5/8, telefon 220238. 
(12441) 

Vând VW Jetta 1500. benzinA. cu 
talon. avariat caroseria fali, telefon 
263825. (12449) 

Vând Dacia autocamioDctl, telefon 
244490. (12454) 

Vind camion Iveco Magirus 13 tone, 
plAtitA vama anul 1986. Mercedes inma
triculat 1900. an 1986. frigider si tclC\'i
zor color şi alb-negru, telefon 275108 str. 
Qjtuz Of. 203. (12466) 

VAnd picsc schimb 0pe1 ti Talbot. tc1c
fon 223989. (12469) 

Vind Opel Aseona .variat. ,i talOD" 
telefon 246828. (12471) 

Vind M461 motor Diesel rulat 25.500 
lan, lneu. telefon 51 1744-51 1152. (12481) 

Vind microbus cu motor Diesel de rez
ervi, Volkswagen Transporter, Şepl"CUl 
telefon 130. (12488) 

Vând Opcl Kadett an fabrica~e 1983, 
oeinmatricuJat, 1600 DM, negociăbil, tele
fcm 243034. (12511) 

Vind Opel Ascona 1,3 oeinmatricullt, . 
stare foarte buni, informatii telefon 
414276.(12512) , 

Vinzări a1ICba' 
Vind IV Funay tclctcxt, Orion şi 

Hitachi sigilat, garantie 1 an, telefon 
269640. (12315) 

Vind congelator sertare, frigider, ladI 
frigorifică, maşinA spl1at automatA, 2 TV 
color, combini fiigorificl. telefon 213985. 
(12575) 

Vând aparat ingheţat! 2 brate. iofor~ 
marii telefon 241592, 117222. (12521) 

Vând TV color Nordmende şi m stare 
exccpţionali, telefon 260058. (12043) 

Vind TV color Grundig cu teleco
mandă, telcfon219648. (12413) 

Vând aparat îngheţatl cu 3 brate. 4SOO 
DM, telefon 219505. (12434) 

Vând frigidcrc, congelatoare, televi~ 
zoare alb-negru + picsc schimb TV, str. 
Independentei or. 7 NAdllllC, telefon 
474634. (12535) 

Vind computer COMPAQ nou 
486DX-33MHz, 120M8-HD 3,5" ~. 
Floppy Monitor SVGA color Windows 3~ 
1, Dos 6,0 4MB RAM şi 2 aparte UV de 
bronzat, telefon 239368. (12545) 

VinUri dinna 
Vind 2 fotolii extensibiJe., noi, telefoa 

271729 intre orele 8-12. (12583) 
Vind societate comercială miel, infi

intat! in 1992, Informaţii telefon 239328. 
(In78) 

Vând acordeon Parot 96 bafi, telefon 
234632. (12554) 

Vind plici de cimeot, telefon 220229. 
(12499) 

Vind ligii man:a ICII, iaformatii 
GUglJ"".1ocaIi1aIea Fe1Doc _ 118. 
(12448) 

Vind urgent pianiai ,i mobilA veche, 
lelcfon 240192. (12439) 

Vând cultivator 5R tip Piatra Neamt. 
van! mic! de fontl, ma~ini de cusut 
Kaisser, informaţii telefon 233144 intre 
orele 8-14, (12411) 

Vând mixer industrial. maşini rulat 
comun ,i presA divizat, eo.te noi. Sebif. 
telefon 420289. (12412) 

Vând roehii de gali, toate mArimile, 
prel convenabil, telefon 217275 dupl 
... Ie II. (12557) . 

Vind convenabil familii de albiae, 
Dadant, str. Vintului nr. 8 8tnicolauJ Mic. 
(12556) 

Vind apartament 2 camere, Skoda 
8100, aur, telefon 260917 ciupi orele 14,. 
(12423) 

Vând urgent cabana Insula Muiq fi 
Fard Sierra, telefon 213101. (12480) 

Vând Dacia IJIO Bn:ak după capitală 
(cu motor complet nou) an 1984 sau 
schimb cu autoturism marcă st:riinl. Vind 
acordeon Hobner Concerto II; 0011, infor
matii telefon 274606. (12489) 

Vând 600 casete video inregistratc, ~ 
informativ 4000 leiIbuc, telcfon 231137. 
(12491) 

Vlad număr de telefon ZODa A. Vllieu, 
telefon 219071. (12494) 

VADd urgent presă pentru vuIcanizare ti 
cutie de vitezi pentru Dacia, telefOD 
213404. (12496) 

Vând mobilă sufragerie scuJptatl fi 
curbati, telefon 269125. (12515) 

Vind instalaţie satelit noul cu tel~ 
mandl, paraboli aluminiu, telefon. 
212965. (12519) 

Vind tigle mici, UfÎ ti geamuri vechi 
str, Abatoi-uJui nr. 4. (12532) 

Vind mobili combinati, frigider, tele
fim 265832. (12543) 

Vind apartament 2 camere, vlad 
• Skoda SIOO + set PJctor cota Q, telefOEI 

222545. (12552) 

boltari, camion Saviem ,i hol 
I_.'~''''UO'_' informatii telefon 245245, 

TV color. 245637. (12399) 
Vind ciment la saci 9500 IcitlOO k&, 

· str. General Doda"nr, 16 Gai, telefon 
240108. (12401) 

Vind cabanl Trei Insule, microbus 
Ford Tranzit, Dacia 1300. telefon 2.73158. 
(12425) • 

Vând cuier dulap ..- bol fi pmije, 
telefOEI 262686. (12427) 

Vind luccmi verde 3 gridini fi uscatI, 
telefon 410004 Şiria. (12431) 

Vind mobill eombinatl, stare buni, 
· lclefon 216674 sau 233408, (12432) 

Vând dormitor din lemn masiv, preţ 
negociabil, str, Ivrianu nr. SIB, telefon 
220238. (12441) • 

Vlad cutie vitezA Dacia 1100. scaune,. 
ele., infonDatii telefon 260766. (12445) 

VAnd ann'ă vâni~ calibru 12 ShuJl, 
~Iefon I2SJA PI~ulA- (12447) 

Caaa.ărădJIIlDari 
'. DRObUlUI ;i'.: 
CLimpar apanamcnt 2 lt.louă) Cdmcre, 

ZDDll V18icu, telefon 244908. (12514) 
Cumpăr casă mici sau teren construibil 

CCDtral, telefon 272133. (12455) 
Cumpir apartament 3 camere, 

MicAlae8, eU, II sau III, ofer to..I2.000 
DM, telefon 263990 sau 223313 intre 
orele IR-21. (12410) 

Cumpărări dinna 
Cumpăr buci cu motor sau numai 

motor pcntru barci, minim 25CP, telefOEI 
223620 dupA orele 16,30. (12464) 

SOCIETATE COMERCIALĂ adl.~ 
Jead viDzltorl de pre.1 1. tonetl. 
larormafH teidOD 234412 orele 16-20. 
(12551) 

AlIIaJez uramt tlmplar t:;tru ate-
Der ta Placota, telefoD 27 935 Arad. 
(12555) 

NOU! AUTO .. T" SERVICE cu secU-
al llagl Uzlaa de api II, ,oseaaa 
Llpovel. aagaJeazl: mecaaiel auto, 
tlaicbigU aato. Informatii la .edlul 
firmei orele 8-17" .au feltfoD 261277 
d~ orele 15. (12433) . 

FERMA PARTICULARĂ ugaJeazI 
r:fer utelorla B. Salar Degoelabll, 

formaţii telefon 266537, (12492) 

SOCIETATE COMER~~_ adl __ 
Jeui vlazitoare cu eJ:ptrleuţi peDtru 
maEaz~ aJl~ar. Teldon ~535' 
orele 11 0- 13 li ~ 22..!.l12508 

SC SPICUL COPT SRL .... jeazl 
bratari caUncafl9 telelo. 243134. 
(12510) 

PrIBlări sanicii 

ELECTRONIC SERVICE eucatl 
modifldri aormi suaet M ~fH TV 
alb-negru la domiciliul c entullll, color 
ta ateHer. Telefon 220867. (12577) 

SOCIETATE COMERCI~~_eu-
cutl reparaţii garaatJale la ma,lal de 
spila. (toate dpurile) fi frigidere, COD-

l'le~j~~re. laformaţli telefoa 2208J9. 

FILMĂRI video: - apaulurl 
PANASONIC: mudei lonorlzlrl, 
aparturl AKAI. Firma GANGURE, 
telefon 219086. (6598) 

~~ Şcoala de boful CON CA face 
scrieri Rrie N UĂ. lafo~ telefoo 

222597,260320,230580. (Il 

.. !mprumutari ta Iei contra amaaet. 
Vladem aur 19.900 lel/lr., telefo. 
230104 "GEMMA" SRL (10099) 

'"', Di •• '?,4~ ?,!,''}.-
-.~, , 

S.C ... IONITOIU" viDde araeel 
(adeziv M. CRAIOVA), pre .. dez, 
cedez., telefon 215351. (12370) 

se DUO RITMIC YIHe araeet te1e-
fon 217851. (1lSS8) 

se .. R & G" SRL vIIlde bol~ri dia 
betoa 32 J: 20 J: 15 cm, Arad, str. Hedor 
ar. 2 (Subcelate ) llali Stadion. 
Telefoa 223358 orele 8-14. 20 ~ 22. 
(12438) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 
VINDE: paael, p .. el faruiruit cu ste-
Jar. placaJe, pl.caJ TEGO (peDtru 
cofrale) de 8 mm, telefoa 222317. 
(12472) 

Firma EUROCENTER vlade: 
frieidere. CODgdatoare, telni%oare an.-
aegru ,1 color + piese schimb TV la un 
prel coDveaabll, Itr, ladepeadmtel .r. 
7 N dlac, teleron 474634. (i2534) 

," 

Cita,.. "';f4;'~: *-,~< .' 
Nwnitul Bccsi Alex.andru. cu domicili~ 

ul necunoscut este chemat injudecată pcn~ 
tru divort ~i impărţirea bunurilor de cltro 
soţie, Becsi Kati. Clomiciliati În Nădlac, 
str. G. Enescu nr. 112 in dosar jud. AnId 
nr. 333411994. Tc:rmendejudccatl.18 mai 
1994. (12509) 

.:~.ţ.., -r.n., -~~"-~.,..;: 
~ 

-
NOU! BTT orpaizeazl ucanle In 

FRANTA-ITALIA. I.forma," telefea 
21277(1~ 

FIrma GABOR REISEN traasporti 
per.oaae ia GERMANIA. Telefo. 
213194, 219755. (11306) 

Firma VEST EXPRES trap.portl 
persoaae ia GERMANIA. TelefOD 
236205. (9926) 

ATLASSIB RElSEN, ftnal MIXTĂ 
ROMÂNO-GERMANĂ. ca Ucentl de 
HDle regulati, vi traa.portl rapid III 
GERMANIA, cu autocare moderne: 
Neoplan etaJat, Drac, M.A.N_ Scania, 
Setra. Pret informativ 74.000 lei. BBetaI 
tur ,1 retur ia iei., valabU 6 laaL SEDI~ 
UL AGENTIEI: Dd.Revoluflel ar. 31 
(lIngA Podgoria), telefoD 230237 .au 
22"3'1,J11~ 

se NlKO SRL transporti penoaae 
in GERMANIA pinii la destinaţie, 
Aducem aslgurlri mediule ~ ADAC, 
posesorilor de lavitafIL lafonlUlfll tele-
fon 230914. (8179) 
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Firma MARCO POW. liceu" cate
goria A. oferi eJ;cursll siptimiaale 
PRAGA, VARŞOVIA. ISTANBUL, 
UNGARIA. Enuntl lUD ar: CAIRO, 
PARIS, BEIJING, NEW YORK. LON
DRA. Tuasport persoaae ,i pacbete: 
GERMANIA zUalc tur-retur loate 
trueele: ITALIA, FRANTA. 
BUDAPESTA ,1 orice tari din 
EUROPA siplimiDaI. BUete de odIhai ,1 tralamenl. lalermedieri vize 
EUROPA - A..\1ERlCA. aervfcil ADAC, 
Inscrieri HOTEL MURESUL, zllalc 
1~-19, telefoD Q57121l54~, 214735. 
I (489548) .' 

.. Schimburi 
Schimb apartament 5 camere, zona 

Tic-Tac:. cu 2 apartamente III câte 2 camere 
(eventual vând), telefon 245810 ziloic 
intre orele 19-21. (12503) 

Schimb apartament proprietate cu o 
garsonieri, telefon 218762.( 812485) 

Schimb apartament 2 camere. depcod
iulC, et.II, incAlzire, cu similar in centru. 
parter. et.l. str. Mircea Stănescu nr.2, 
ap,lO, telefon 233911 Gcrgelly. (12476) 

Schimb casl mare din locu cu aDexe. 
cu apartament (casi) ta Arad, telefon 
263996. (12458) 

Schimb casA 3 camere, grldinA 3000 
mp, la 28 km, cu a.p8J1IlmCIlI: 2·3 camere, _te. _ gaz, <te .• inforrnoţii 
telefon 246905 orele 15·18. (12406) 

Schimb (vând) casi cu grtdinA mare in 
Macca cu apartament in Arad, telcfon 
232594 (dupl masl). (12560) 

. iachiriari~ ' .. 

tnchiriez ti vind spaţii comerciale, 
telefon 221560. 12490 

aut si Inc lriez autotDnsm, te e on 
239814 Gddijte. (12538) 

Caut si Închiriez garaj, zooa Micllaca, 
prefer zona 300. Informaţii telefon 
260537. (12493) 

tacbiriez apartament patru camere, 
motnlo1 (>U\iaI. Mi<iIKa, pe _ I0Io
fon 212927. (12414) 

Caut sA inchiriez microbus stare buni, 
informatii telefon 213646. (12403) 

Ofer' spre inchiriere garsoni:rl, confort 
1, zonă MicAlaea (gaz. satelit, telefon), 
preferabil pereche cisitoritl, inform~i 
telef0n264683 intre orele 15-18. (12442) 

Caut spre inchiriat .au cumpirare 
spaţiu comercial. Accept mai muhe vari
ete. TelefoD 211457. (12510) 

I ut c lan vama e I t pen
tru Ford Scorpio de Vama Nidlac pe 
numele Ratcu RAzvan. O declar 
nu1i.(12539) 

Pierdut legitimaţie de serviciu eliberati 
de Direcţia de POftl pe nwnele Moldovaa 
Ana. O deci., nuiL.(l2307) 

Pierdut legitimatic eliberatA dc SC 
pINCOTA SA pc numele Todea Ana 
ştefania. O declar nulA. (12324) 

.:< ..... f 
D.reroa.1 e.te de.plrţ.lrea de eel 

c.re a fOlt .prijlnul ,1 lunetul aoatru 
POP GAVRILĂ dia PilD. t.mor-
miatarea are loc ta 27 aprUle orele 13 
de la domlcW •• Mama, ,ofia ,1 lUca.. 
(12572) 

Ca ialmlle zdrobite de darere, 
Huntlm tacetarea dia viatla celui care 
a fo.t SOI ,1 .ati. GROZAV GHE-
ORGHE. DlDormlatarea va avea loc ta 
ziua de 27 aprilie 1994 orele 14 .. dmI-
drul dia ClllqJneD Crlt. Famma tndo-
..... (12601) 

Cu profuadl durere aauutim 'n~ 
cetarea dia viaţi dupi o grea suferia" 
a SCDmpeJ noutre ~ lUme fl buakl 
DUSA DRAGHINA ta vinil de 72 de 
a.l. diD Codltaţ. lamormtatarea va 
avea loc Joi, orele 14 la comaaa 
CodIIa~ F ...... -..... (12632) 

Ca adlad darere ta bllmI oaDtlm, 
'acetarea dia vlatl a scumpel Doa.1re 
.otll ,1 mlta,1 STOICA BARBURA 
(DI.cati ia Tau" ta vlntl de 67 aDi. 
lamormlatarea va avu loc 'n 28 
aprilie, ora 15,00 dia Arad, str. 
Pn .. laI ar..52. F ....... lDdoIIad Srol~ 
CA. (12648) 

" Coadolauta . 

Multamlrl profunde coaducerll 
CULTULUI PENTICOST AL cit ,1 
membrilor, peatru orlaalzarea ,1 
oftclerea servldllhd diviD la rabamarea 
.urorli FAUR VALERIA ni.catl 
CORN EA dl. TURNU. elI II 
cnllOlftinţelor dia partea famillel peIItnI 

prezenţi la dureroasa dbpariJle. Eterui 
.... olOfIIa!L FaatDIa 0... FAUR TRA-
IAN. -

Loutarll bloulul X12, aduc .a 
.Uim oa.acla veclsulullor TOPALA 
NICOLAE ,1 traasmlt slBcere co.~ 
doIeuţe famIHel lndoJiate. (12561) 

Suate. alAturi de colega aoa.trl 
POP ZENOVIA ta dIpeIe..pt'le priclaa-
ite de dec:esul tatilul siu fi transmitem 
condoleaafe. Colectivul Tebaico -Ad~ 
mlnlstrath" al Spitalului Mu.lcip.1 
"-(12568) 

Uachlule Gavrili, vei rlmlne .a 
model de viaţi fl cumpltare pentru sol 
Nepolul la .. Pop ,1 Iafia Maria.a. 
(12573) . 

.. 

• 
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• Criza bosniaci - S.U.A., Rusia, Marea Britanie si Franta 
au decis luni, la Londra, crearea unui .,grup de contact\' pentru 
relansarea procesului de pace în Bosnia-Hertegovina si si-au afu
mat botărârea de a determina respectarea ultimatumuhii N.A.T.O. 

- Ministerul de Externe al Rusiei a detaliat, luni, un plan de 
reglementare a conflictului bosniac ce prevede aplicarea rezolup
ilor O.N.U. referitoare la zonele de securitate, incetarea 
neconditionată a focului, o reglementare politică si ridicarea trep-
tată a sanctiunilor impotriva Serbiei. ' 

- Ministrul rus al apărării, Pavel Graciov, a declarat că ar tre
bui refuzate noi lovituri aeriene, indeosebi, ale N.A.T.O. in 
Bosnia-Hertegovina. ~ 

- Secretârul de stat american, Warren Cbristopher şi ministrul 
de externe britanic, Douglas Hurd, au afirmat luni, la Londra, că 
sârbii bosniaci vor trebui "să se retragă dintr-o parte considerabilă 
a teritoriului'! pe care îl ocupă în prezent în Bosnia-Herţegovina. 

Egipt - Forţele egiptene de securitate l-au ucis luni pe şeful 
miscării clandestine Jam .. Islarniya. Au fost ucisi, de asemenea, 
alti zece islamislÎ. ' 

, Japonia - 'Camera reprezentanplor a parlamentului nipon a 
acceptat candidatura lui Tsutomu Hata pentru functia de premier. 
Partidul socialist si·a anuntat" însă decizia de a părăsi coalitia 
guvernamentală şi 'de a nu p8mcipa Ia guvernul pe care urmeaZă 
să-I formeze Hata. 

Uzbekistan - Aflat în vizită Ia Taşkent, preşedintele Francois 
Mitterrand a afirmat disponibilitatea Franţei de a sprijini dez· 
voltarea economică a Uzbekistanului şi de a încuraja evoluţia 
democratică a acestei tări. 

BUNndi - Un gru'p restrâns de militari din Burundi a încercat 
o lovitură de forţă, dar restul armatei nu li s-a alăturat 

Ruanda - rn Ruanda a continuat războiul civil, insolit de 
masacre cu consecinţe dezastruoase. 

'", . 

.-u .. "t f4 .. ",fI!"'ui 
BOND @rn~lf~[Kl 

OKI 
HYBREX 

Gesfefner 

AGRICULTORI I 

BOND ®[][~JIT~rn 
O GERTrTlI1)'NE PENTRlIZ'lIA 1)E Hj'NE 

< PIaţa Avram Iancu, Nr.lO, Tel.2l5495 
VlNDE-

• LIND DE MĂCINAT CEREALE 
• UNU COMPLETE DE PANIFICATIE 

Fiecare Daie ia două variante. 
Preţuri mici pentru D gospodărie mare ! 

r--------------------, I EclPfJZl dE: :iE:I'Viciu: .. '- ~ I 
1: DOItEL lĂ\7OlfiltU :" secretar de reda"lfe. . I 
I FLORICA BUNACIU, SIMONA FLOREA, IOANA FRĂ'fILĂ, I 

AURICA TELCIAN - corecturi. 
L ____________________ ~ 

ADIVAM&. JfAPAIrIOND Mi.ercurl, 27 aprilie 1994 

"'AGENTII DE PRESĂ DESPRE LUCRĂRILE FORUMULOI CRANI-ION'UA-
;';-·-CUVÂNfAREAPIţEŞEDINTELUIION .--' ~-'50 d~ tAri, inclusiv delegati din Iugoslavia si numai prio·interesele revan~ismului anumito;' 

aIESCULAlNCHEIEREA .fostele'republici iugoslave,'Croatia şi Bosnia- state care au nutrit Întotdeauna anumite aspi-
FORUMULUI(AFP, AP) Hertegovma. • ratii in ce priveste Balcanii. Ordinea consti-

în cadrul discursului rostit la încheierea Intr-un scurt interviu acordat agentiei tunonali a fost încălcată, principiile universale 
celor patru zile de lucrări ale Forumului Cran,s- Reuter, înaintea dezbaterii, Liubiankici a cerut ale proceslţlui CSCE-violate, iar drepturile 
Montana presedintele Ion Iliescu 8 cerut Occidentului să recurgă la fortă ÎInJ?OtriV8 su- popoarelor care au optat la continuitate în 
părtilor in conflict din fosta Iugoslavie si se bilor bosniaci. in vederea elioeriril pe care a cadrul unui stat comun. ignorate. a precizat 
aseZe la masa negocierilor. caracterizat-o drept .. cel mai mare lagir de viceprim-ministrul iU8..0s1av. 

, "Dacă Israelul si OEP au avut curajul, concentrare din lume". C.SCRIVENER, UN MEMBRU AL 
după o lungă perioailă de conflict, de ură si "Forta este contracarată numai de fortă. COMISIEI j:UROPENE SOLICITA 
violenţă, să depăsească barierele psihologice si Auschwltzul nu a fost eliberat pe cale. ROMANIEI SA ACCELEREZE RITMUL 
sA initieze negocieri. de ce nu ar face si sărbii, negocierilor si a rezolutiilor. ci prin fortă". a REFORMELOR (REUTER) 

... • mai declarat Lubiankici 'Agentiei Reuter. 'com- Christiane Scrivener, membră a Comisiei 
croatll şi musulmanii bosniaci acelasi lucru, Carând zonele ocupate de sâroi din fosta repu- Europene a declarat ci România trebuie si 
pentru a pune capăt războiului?", .. tred că h 
qJm8§ii celor care au rezistat împreună, cu era- licit iugoslavit cu lagărele mortii naziste din acce ere.ze ritmul reformelor de trecere la 
ism, ro fata ocupatiei hitleriste si a presiunilor timpul celui de-al doilea război mondial. economia de piati dacă doreşte să intre în 
,., Ministrul adjunct pentru afacerile externe EuroR8- ' 

staliniste P.Rt găsi limbajul comun al păcii şi al Croatiei. ]vo Sanader. a reiterat cererea lui •• In RomAnia există o situatie economică 
destindeni". a adăugat Ion Iliescu în fata a Liubian'kici, aflnnând că tara sa spriJ'ină pe foarte grea. Dar ea trebuie să continue apli-aproximativ 2.000 de participanti. ' , 

EI a evocat totodată necesitatea unui "plan deplin recurgerea la fortă Impotriva sârbilor. carea reformelor dacă doreşte sA se integreze 
MarsbaU" pentru tbile din Europa de est, ,,Este nevoie ca sârbii să fie fortati sA vină la în Europa", a declarat ea Agentiei Reuter. 
deplângând existenla unor sechele de intoxi- masa negocierilor. Sprijinim pe aeplin lovi- România trebuie .. să-si adapteze" economia în 
care ideologică ce persistă în Occident după turile aeriene din Bosnia", a declarat el vederea întrunirii staD.dardelor impuse de UE. 
căderea comunismului. Presedintele României Agentiei Reuter, anterior prezentării unei eventuale cereri de 
a cerut .,ridicarea bariereloi comerciale, finan- La rindul său, ministrul de externe aderare. 
ciare si bancare si accesul la credite si iugoslav. V, lovanovici a avertizat Ocidentul ..1n România trebuie să fie creată con
tehnologii de vârf", fn favoarea ~lor din Est: că noi lovituri aeriene ale NA TO împotriva curenta şi efectuate profunde schimbări în 

De asemenea, în cadrul aceluiasi discurs, sârbilor bosniaci vo,r du~e .la blocarea păci~ şi indusÎtje, agriculturA. şi accelerati privati
presedintele Ion IIiescu şi-a exprim&'t speranta ~scaladarea r~zbolu~ul dm. ~osta "repubh~ă .zarea. a mai spus ea ."Suntem gata sA 
ca România să. devină. un centru al viitoarelor ~ug~slavă. "Once acţiune milItară .10 Bosl'I:la, acordăm sprijin, dar această ţară nu poate 
conferinte internationale. . .!Ddlţ~t de ce parte. are o ~notaţie negab.vA mentine în continuare mono~hil de stat dacă 

"Cu' acest eveniment, Bucurestiul s~a m sIDe , a declaptt e{ AgenţIei Reu~r. ,,Ea nu doreşte să devină competitivă". Amânarea pri
lansat în circuitul marilor intruniri inter-' poaţe du~e ~ecat.l8: escaladarea deja .escala- vatizării. obstructiooată de birocrati si ma
nationale", Forumul a marcat, de asemenea, datei te,nSIUOI. penchtâ.nd gI1!:": ~pective!e ~e nageri de pe vremea comunistă, constÎtule unul 
,,renasterea di~lomatiei româneşti", a mai spus pace ŞI .r«::glementare~ politIcă • a su~hDlat din factorii majori care îngreuiw procesul de 

00· tii ' IovanoVlcl. El a avertlZ8t ro cadrul unei con- &'; "R ._, 
pres ro e e ICSCU. ferinte de presă că pacea poate fi realizată in relo~e ~n omlUlla. 

'Cel mai important eveniment international Bosma numai cu conditia renuntării de către . MlD~strul român pentru re!orma econo-
ors:anizat în România după disparitia dictatoru- comunitatea intemationa'J.ă la duole standarde mu;.ă, ~lICea Coşea. a declarat 10 ~I con-
lUI N.Ceausescu, Forumul Crans-Montana a fi te ă I da te puls 
constituit uD. prilej de elogii la adresa "Casei in ce priveste războiul din această fostA TCP.U- ery.n. 1. c ~~ernu va un pu, mIC lDl 
Republicii", un palat masiv din marmură ridi- blici iusos(avă. • pnvattzAru tn urmfi.toarele Zile, c~nd va ~ 
cat în ultimii ani ai regimului comunist. Anuntind că NATO şi SUA au intervenit pre~ta un nou program ~ baza căruia se v.a 
Clădirea încă neterminată _ una dintre cele mai cu ultimatumuri la adresa sârbilor bosniaci toc- penmte transfonnarea certificatelor de propn
mari din lume _ nu a fost folosită mai multi mai în momentul în care erau efectuati pasi etate in actiuni reale. 
ani, fiind considerată dre~t un simbol al concreti in directia păcii, el a precizat 'că. i'n "RomAnia trebuie SA se decidA daci va păs-

. fi cazul fu care se recur~e la presiune, ea trebuie tra vechiul sistem sau va trece la o reală grandomaniel comuniste. ar o Icialitătile 
speră in prezent să o transforme într-un nla.re exercitată în mod eg asupra tuturor părtilor. economie de piatA, Orice alternativă este 
centru international de conferinte. Prin atitudinea sa - de a-lue. partea musul- pierdere de timp". ă adăugat Scrivener. 

PARTICIPANŢII LA CONFE~A manilor - co~unitatea intem~ţional~ nu mai Napoleon Pop, secretar ,de stat însărcinat 
DE LA BUCUREŞti DESPRE SITUA IA poate.fi consIderată <h;ept medIator ~I apărător cu integrarea României in Europa a declarat 

DIN BOSNIA (REUTER, TANIUG . al pacII, cl.partlclpant In conflICt. . Agen~ei Reuter că este increzător că princi-
Ministrul de externe bosniac, rfan R~fermdu-se 18: sancttunlle l.!Dpuse ,de paiele obiective ale acordului de asociere cu 

Liubiankici, a cerut - în cadrul dezbaterii Consll~u.l. de Secuntate a) q~u Impot~ya UE .. vor fi atinse in decurs de nouă până la 
privind perspectivele de pace din Balcani - Rep~b~lcl1 Federale a lugoslaVlel, l.?vanoVlcl a zece ani" .• ,Nu trebuie să uităm că notiunea de 
mtregii lumi să inteleagă problemele si sublmll;'t c~ ~le s-~u transf0fD.1at .mtr-un .el~- reformă a fost pentru prima dati discutată În 
greutătile imense cărora trebuie să. le faci falA me!'t ~~c::..nmInB:tonu ~u ~um8.l. pentru cel Vl- România spre deosebire de celelalte state 
tara sa. "Te rog desteaptA-te, EuropA, si con- zaţi. CI ŞllffipoţriV~ ţărilor lDvecmate .. De: aceea comuniste _ numai după prăbusirea comunis
staHi fascismul sârb dm Bosnia! Noi' dorim nu este surp~mzator că ~area maJontate a mului în 1989", a mai spus el. • 
pacea. dar nu acceptăm dictatul", a mentionat acestot:a conSideră că tre_bule să s~ pună .capăt "Această schimbare ne-a găsit complet 
el. fiind aplaudat de delegatii care au participat ~estul embargo care ,..,a dovedit a fi lDefi- nepregătiti în ce priveste o integrare rapidă În 
la confennta pe probleme' politice şi econo- Clent. . , ... " . Europa ROmânia va conlinua aplicarea reformelor. 
mice globale a Forumului Crans-Monlana. ,y~cepnm-m~lstrul lugo~la,:. N"ikola S.81- Ne dâm seama pe deplin că totul trebuie tăcut aici 

La conferintă - care si-a încheiat IUCIiril.e novIcI. ~ ~precla.t că sa!1cţlumle ~mP<?t.n.va 'prin propriile noastre forte. Nu ne grăbim să 
duminică, 24 aprilie - au participat 1100 de IugoslaVIei ~rezmtă aphcarea ~~1 pohtiCl"a solicităm statutul de membru cu drepturi 
personalităţi politice ti oameni de afaceri din du.ble~o~. stan arde ~ Dl:I are mCI o b~ lD depline al VE în prezent întrucât dorim mai 

pnnclpllie democrattce ŞI poate fi explIcată întâi să pregătim o baZăsolidăft, a precizat el. - . 

RolClI strategic al Transnislriel in Balcani ieri ,_ azi (V) 
S1berlani de Cazaci pleacA "pentru 
a veni În ajutorul Republicii 
Moldovenesti Nistrenc", Afluxul 

Fenomenul .. căzicesc". Desi 
"Armata Nationali a RMN" are 
mai mult de 1000 de oameni, datA 
fiind previzibila - defi pupn proba
bila - retragere a ArmateI 14, Igor 
SmlrDov are nevoie de forte mi
litare suplimentare. De aceea face 
apel şi la cazacii zaporojeni (din 
Ukrama), organizati in UniUBe8 
CazadIor Mlli1lui din 'Regnmea Miri! 
Negre. Ziarul "Dnestrovskaia 
Pravda" din Tiraspol descrie pe 
larg acordul semnat in martie 1993 
intre "presedintele" regimului trans
nistrean Grigori Maracut' si ata
manul Uniunii, Potrivit acordului, se 
·infiinţează "districte cizicefti" la 
Tiraspol, Dubisari, Ribaita etc.; 
unităţile de cazaci au dreptul la uni
formă militară proprie, poartA 
.. insemnele traditionale" (sabie şi 
nagaika), sunt inârmati cu arme de 
foc li cooperează (patrule mixte) cu 
militia la asigurarea ordinii publice, 
şi 'cu grănicerii (trupe ale 
Ministerului de Interne); in caz de 
război, cooperează cu .. Armata 
NaţionaIA"; R.M.N. se obligă sA 
suporte de la buget cazarea. 
întreţinerea şi solda (cbeltuieli apre
ciate la câteva miliarde de ruble). 

Atamanul proaspăt numit la 
Tiraspol, Anatoli Kucer, fost 
colonel în armata sovietică, - scrie 
într-un studiu consacrat cA.zăcimii 
militare, serioasa revistă moscovită 
StoUţa - a cerut comandantului unei 
unităţi din Armata 14 de la Tiraspol 
sprijin in "asigurarea tehnico-mate
riall": 1000 clsti de otel, 300 de 
veste antiglont: cizme: bluze, bi
noei uri etc. şl revista continuă, 
Teferindu-se la cazacii militari din 
Rusia: de peste 'tot, de pe DOD, 
Kuban, TranlbaikaUa "apar in 
uniformă la intruniri ale conservato
rilor, la ultimul Congres al 
Deputaţilor din Rusia, la mitinguri 
( ... ) Dar nu asta e cel mai grav. 
Lucrul cel mai grav şi mai periculos 
este pre:zeota C823ciIcI' În Transnistria". 

Detalii din surse de la Chisinău: 
1, Numărul cazacilor din zona Mării 
Negre (ucraineni) era în aprilie ceva 
mai mare de 1.500 de oameni in 
Transnistria; 2. Atamanul Trans':' 
nistriei este general-maiorul Vladi~ 
mir Bondarciuc; 3) "Districtul 
căzăcesc" Dubăsari este condus de 
maiorul SavelieY( deşi rus la origine!). 

Fenomenul căzăcesc ucrainean 
trebuie privit cu to.atl atenţia. 
Pornind de la rivalitatea declaratA 
ucraineano-rusA, şi pornind de la 
precedentul organizării căzăcimii 
ruse. de la prezenta acesteia în 
Transnistria, fortele conservatoare 
din complexul miiitaro-industriaJo
comunist (recte: nationalist) din 
Ucraina au botărât' recuperarea 
• .rămânerii În unnă". O recuperare 
care are loc in viteză, dovadă noua 
prezenti a Cazacilor Militari din 
Zoaa Mirii Negre la TIraspol. 

Cazacii ucraineni se orga
nizeazA. in sudul si în estul Ucrainei 
(inclusiv în zonele cu densă. popu· 
latie ruseascA!), dar • fapt deosebit 
dC important ~ in teritorii ocupate în 
1940 de la vecini (Slovacia, 
Polonia, Rominia) in urma pactu
lui Molotov - Rlbbentrop, teritorii 

. în care ei n-au trăit niciodată. 
A.tfe~ In 13 decembrie 1943, 

a depus Jurimintul primul 
"Regiment de Cazaci Bucovineni" 
la Cerniiuti, In blsertCII Sf.Nicola .. 
ctitorle din secolul al XVII-lea a 
boierului romio Stroiescu. 
Evenimentul este anuntat de ziarul 
ucrainean "Ceai", iar ziarul "PIli 
romAnesc" din Cernăuţi ia un 
amplu interviu .. Atamanului -
cosevoi" Anatoll Mutreak (alte 
surse: Mitreac). Prerogativele 
(apărarea ordinii publice împreuni 
cu militia), ca fi privilegiile (unifor
mă, sahie. nagaică) sunt absolut 
identice cu cele obţinute de cazacii 
ucraineni din Transnistria - fapte 
care dovedesc intentii şi actiune 
concertate. Câteva detalii sup1i-

mentare: 1. Regimentul Cuacilor căzăcesc - cU cele două ramuri ale 
Bucovineni cuprinde, ca cifră sale. rusă şi ucraineanA. - continuă 
initială proiectată 10.000 de cazaci; deci În Transnistria. 
2. 'Cum totuşi nu se poate conta Un fapt pe cât de semnificativ 
numai pe cazaci veritabili, de la pe atAt de important: Întâia aniver
Nlpru, Anatoli Mutreak declară: sare (18 decembrie 1992) la 
"Cazac poate deveni oricine este Tiraspol a Uniunii Cazacilor din 
patriot şi apără Milcup. Ucrainl"; zona Mării Negre il desemnează pe 
3. Mai mult, are intentia să orga- generalul Lebed drept .. cazac de 
nizeze sotnii de .. cazaci bucovineni" onoare". La Casa Ofiterilor Annatei 
in intreprinderi, colhozuri. instituţii 14 din Tiraspol. impodobită cu 
de Învl\tământ - pinA si in grâ- drapelele Rusiei şi Republicii 
dinitele de copii vor fi infiintate for- Moldoveneşti Nistrene, reprezen
marii de 8OkoH" (" Vulturaşi\ry. tantii autoritătilor si ai cazacilor au 

'Autoritătile locale ucrainene sQ-b)iniat impreună'că ei, cazacii. ca 
oferă in gratiA-sprijin in actiunile' si transnistrenii sunt mostenÎtorii 

. cazaciJor. Dovadă faptul că Nicolal Rusiei ortodoxe pravoslavnice de 
Supenko, seful sectiei de Justitie 1000 de ani, ai luptei pentru ideea 
Cernăuti i-a inmânat in mod solemn panslavă de 500 de ani, ai apăririi 
Atamaitului Mutreak diploma de Uniunii care împlin~te 73 de ani, 
inregistrare juridică. la 4 martie Nu este lipsit de Importanţă rap-
1993, in sediul Casei Ofi\"rilor din tul că primele două idei din cele trei 
Cernăuti, expuse mai sus le regăsim in 

IMPLICATIILE BALCANICE _Dia-Hertegovina si la Belgrad. 
ALE POZIŢIEI TRANSNISTRIEI Ziarul belgrădean'. VecernIe 

Aminteam mai sus cine anume Novosti" relatează vizita întreprinsă 
sprijină la Moscova o Transnistrie iri prima decad! a lunii noiembrie 
"Independenti" (adiCA ruseasci) 1992 de generalul-maior (in rezervA) 
sau măcar ca republică federală V.I. Fllatov, făcută În "Republica 
(autonomie de cel ffi.ai înalt grad) in Sirbi BosDia~Hertegovina" 
componenta Moldovei. Practic insA ("unde luptă câteva mii de cazaci de 
sprijinul e 'mult mai larg si se mani- la Don") şi la Belgrad unde s-a 
festă pe tot cuprinsul fostului întretinut cordiaJ ~ printre altii - si cu 
imperiu. Cum arita "Dncstrovskaia Vojisla:v Se,eli, pre,c'dlntele 
Pravda", pentru Congresul Partidului Radical Sirb (nation8-
Deputatilor Poporului de la list). FUatov se declară emisar al 
Moscova (1 decembrie 1992) a fost Frontului de Salvare Nationali şi 
iniţiată o delegatie transnistreană de al Marelui Stat Major al 
opt persoane. dia Mllan, membru Federatiei Ruse - calitate imediat 
din Tighloa (Bender) al delegatiei, a infirmati de ministrul de externe 
refuzat să comenteze intentia de..: rus. care a specificat cA generalul, 
putatUor ru,i din Celiabinsk, fiind in rezervă, nu are o calitate 
Novosibirsk si Sahalin "de a .. oficialA". Generalul venea să-i 
.recu,;;aoaşte Republic:a Moldo~", . în~urajeze pe luptători cu solidari
veneasci Nistreaoi ca parte c:om~ tatea poporului rus. subliniind că 
ponentl • Federatiei Ruse" _ La atât ruşii cAt si sirbii luptă pentru 
Omlk, ziarul local "Novoe credinţa pravoslavnicit de 1000 de 
Obozrenle" anunta in aprilie 1993' ani iar pentru triumful ideii panslave 
că un pilc de 50 dO cazaci, in frunte de 500 de ani 
cu atamanul de companie (căpita- ~ ""'RGIL BULAT 
nul) Sergbel Tupikov din Armata (va urma) 
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